
Telefonas: LACKAWANNA 5529

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METAMS:

Suvienytose Valstijose .................... $x.5°
Kitose Viešpatystėse ........................ $2.00

„T E V Y N E”,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
P. Jurgeliutė, Sec’y & Business Mgr. 
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

In the United States .......  $1.50
To Foreign Countries .................... $2.00

„T E V Y N £”,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Pontage provided for in 
1^1 U. r J Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June ay, igxl

vr at 1 AT at t on iGOK Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at theNew York, N. Y., Lapkričio (November) 20, 1925. Post office „ New Yorki nnd„ Act of Ulrch 3, lg„ Vol. XVI

Lenkijai Grasia Revoliucija
Paryžiaus Militaristai Ren 

giasi Prie Avantiūrų
Vėl Baisi Traukinių Katastrofa

kiai per pirmus 8 metus bus j — Estijos sostinės Reve- ir sėkmingai tebedirba ir 
viena aštunta dalis nuošim-; lio žinios skelbia, kad nu- iki šiol.
čio, vėliaus laipsniškai didi-j tarta panaikinti Estijos at-> 
nant iki pasieks 2%. Tai stovybė Vašingtone,
yra lengviausios sąlygos ka- yra nereikalinga ir daug lė-; Spalių m. 10 d. Vilniuj 
ro skolų fundavimui kokios šuojanti. Estijai atstovauti gv Traicės bažnyčios pože- 
iki šiol yra suteiktos bent Amerikoje užteks generalio'mįuos į)UV0 rasfa kelios dė- 
kuriai Amerikai skolingai 
valstybei.

konsulo New Yorke.
— Jung. Valst.

kuri ’
PO BAŽNYČIA DI­

NAMITAS.

Iš Kauno Padanges

LENKIJA REVOLIUCI- apylinkėje pakartotinai kai 
JOS IŠVAKAROSE. jbama, kad dar šią savaitę 
Varšuvos žinios skelbia,'bus atnaujintos derybos ang 

kad lapkr. 13 d. atsistatydi- liakasių streiko užbaigai, 
no Lenkijos ministerių ka-’Taipgi kalbama, 
bilietas.’ Šito vyriausybės kompanijos i 
žygio priežastimi yra nesu- pakelti angliakasiams at­
laikomas zloto kritimas ir gas 5% arba įvesti daliną 
negalėjimas susitarti su' „check-off” sistemą. Vie- 
Lenkijos Banku del prie- nok šitos kalbos oficialių 

šaltinių nepatvirtintos. Tuo 
tarpu yra oficialiai 
kelbta tik tiek, 
Pinchot pasitarimai

, kad buk 
sutinkančios

ĮVAIRIOS ŽINUTES.
— Čekoslovakijoj, Detvos 

kaime, kaimiečiai nupiaustė 
ausis 13 socialistų agitato­
rių laike rinkimų kampani­
jos. Kaimiečiai pareikala­
vę, kad socialistai- apleistų 
jų kaimą ir kuomet to ne-

1 žės sprogstamosios medžia- 
8’085 g0S, kurios sprogimas galė- 

tautiniuose bankuose depo- j0 sunaikinti visą miesto 
zitai pasiekė $19,930,062,-'jaų

DERYBOS SU VO­
KIETIJA.

KAUNAS, spalių 28 d. —;sis sparnas, neskiriant kas prie 
Musų valdonų liogery labai ne- kurios partijos priklauso. Rašė 
ramu. Tam neramumui yra 
daug priežasčių, o svarbiausia 
iš visų — tai krašto finansinė 
padėtis, kuri verčia jau ir pa­
čius kademų „optimistus” rim-

i tai susidomėti. Ožeškienės gat­
vėj nemažas sujudimas ir šeš- 
komas su savo „specialistais” 
triukšmingai posėdžiauja.

Kadangi pastariomis dieno­
mis daug naujanybių pas mus 
įvyko, tai čionai nors trumpai 
pakalbėsiu bent apie svarbes­
nius įvairius įvykius. Pirmiau­
siai reikia pažymėti tas reikš­
mingas faktas, kad musų atsto­
vui Londone duota suprasti, 
kad jis važiuotų namo. Tai 
skaudus smūgis valstybei. Tai 
pasekmės to, kad į musų 
litikos dabartinius vadus 
rimą kaipo į pirmos klasės 
kinius. Tokie ir vaisiai, 
sienių politika priklauso 
vidaus politikos, nuo to, kaip ją 
įvertina patys krašto piliečiai. 
O dabartinė musų vidaus poli­
tika, tai priespaudos, neteisėtu­
mo ir sauvalės politika. Nera­
site piliečio, išskyrus kunigus 
ir davatkas, kuris butų paten­
kintas bent kuriame, gyvenimo 
punkte musų valdonų politika 
ir darbais.

Naujas finansų ministeris p. 
Karvelis pasakė Seime, kad mu­
su finansinė 
dėtis beveik 
kė matomai 
atsakomybės 
nai todėl, kad 
truputį piktuoju, 
nansų ministeris 
viską, kas bloga, slėpė, jis vi­
sus balansus suvesdavo gerai ir 
padarydavo AKTYVUS. Slėpė 
ir privedė prie liepto galo. Da-1 
bar patys kademai nebežino kas 
daryti.

Del susidariusios padėties p. 
Kalvelis, kiek teko mums suži­
noti, buvo sušaukęs speciali po­
sėdį, kuriame dalyvavo visas 
ministerių kabinetas ii kademų 
finansistai — ekonomistai. Iš­
girdęs pranešimus p. Karvelio, 
kun. Jurgučio ir kitų kun. Kru­
pavičius už galvos tvėrės ir 
pradėjo imti nagan p. Petrulį ir 
kitus, delko ankščiau nebuvo 
apie tai kalbos, delko tas vis­
kas buvo slepiama. P. Petru­
lis atsakęs, kad dabar jis pa­
šalintas ir nieko nežino. Jis 
turėjo savo politiką ir ją vedė. 
Tuomet kun. Krupavičius ap­
leisdamas posėdį pasakė: Reiš­
kia Valstiečiai Liaudininkai1 
kritikuodami musų politiką tu­
ri pamato ir sako tiesą? P. 
Karvelis atsakęs: Taip, jie, sa-- 
ko, turi pamato, tik mes neno-' 
rime kritiškai pažiūrėti į opo-' 
zicijos nuomonę Toks nesiskai-Į 
tymas su opozicija, sako p. 
Kalvelis, yra tik kenksmingas. 
Po to kun. Krupavičius, nelauk­
damas galo, išėjo.

Su kreditu begalo bloga. 
Taip sunku, kad Tamstos ne­
turite supratimo. Vienas iš žy­
miausių kredito įstaigų — 
Centralis žydų Bankas vos lai­
kosi. Ar išsilaikys nežinia. 
Su kitais bankais ilgi sunku.

F. Bortkevičienė iš kalėjimo 
jau paleista. * Kiek valdžia žiau­
riai pasielgė areštuodama ir so­
dindama kalėjiman, tiek kalė­
jimo administracija buvo labai 
mandagi. Išsėdėjo 5 dienas. 
Visuomenė labai jautriai atsi­
liepė į areštą; per 4 dienas su­
dėjo reikalaujamą pabaudą —

ir reiškė žodžiu užuojautos ir 
dėjo aukas išpirkimui netik pa­
prasti „griešnikai” bet ir la­
bai žymus visuomenės veikėjai, 
profesoriai, seni veteranai ir 
kovotojai už žodžio ir spaudos 
laisvę. Prie protestų ir aukų 
prisidėjo ir tokie, kurie ankš­
čiau sakydavo: „Man vistiek 
pat”. Dabar tokie indiferentai 
ateina ir sako: „Gana jau ty­
lėti!”

Išleidimo valandą prie kalėji­
mo susirinko keletas dešimčių 
būrelis pasitikti p. Bortkevičie- 
nę su gėlėmis. Tuoj pasirodė 
policija ir pradėjo vaikyti, ša­
linti nuo kalėjimo. Iškilo dide­
lis ginčas tarp policijos ir mu­
sų ir tame ginče teko ir man 
asmeniškai dalyvauti. Nuo ka­
lėjimo vartų šiek tiek nuvarė, 
bet netoli. Tuomet policija pa­
reiškė, kad jei mes nenueisime, 
tai neišleis iš kalėjimo p. Bort. 
Mes atsakėme: gerai, lauk­
sime, po pietų ateis dar dau­
giau. Policija, matydama nie­
ko nepadarysianti ir bijodama, 
kad ištikrųjų gali daugiau susi­
rinkti, išleido. P. Bortkevičie- 
nė su ovacijomis ir gėlėmis bu­
vo sutikta ir demonstratyviai 
Laisvės Alėja palydėta redakci- 
jon.

šiemet sueina 20 metų kai 
buv9 sušauktas Didysis Vil­
niaus Seimas. Valstiečiai Liau­
dininkai paėmė iniciatyvą su­
rengti 20 metų to Seimo pami­
nėjimą. Seimas įvyko gruo­
džio 4 ir 5 dienomis, paminėji­
mas bus Kaune sekmadienį, 
gruodžio 6 dieną, kitose vietose 
per visą gruodžio mėnesį.

Tuo pat laiku sueina 20 me­
tų nuo Valstiečių Sąjungos į- 
sisteigimo ir „Lietuvos Ūkinin­
ko” atsiradimo. Gruodžio 4 
ir 5 dieną šaukiamas Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos metinis 
suvažiavimas, kartu jis bus ir 
jubilėjinis. Tikimasi gausingo 
atsilankymo į suvažiavimą. Vi­
si suvažiavimo dalyviai daly­
vaus ir Vilniaus Seimo iškil­
mėse. Programas dar galuti­
nai nenustatytas, bet manoma 
padaryti ištisą eilę paskaitų, 
nueiti ant kapų Seimo mirusių 
dalyvių, jeigu valdžia leis.

Klaipėdos Krašto Seimelio 
rinkimai pasibaigė. Pasibaigė 
musų dideliu pralaimėjimu. 
Tautiniai valstybinės oriantaci- 
jos atstovų pateko tik du iš 29. 
Tai pasekmės musų kademų ve­
damos tenai katalikiškos politi­
kos. Tai pasekmės visos eilės 
netaktų ir klaidų, kurias dare ir 
daro kademų valdžios pastaty­
tieji žmonės; pasekmės tokio il­
go vilkinimo rinkimų, steigimo 
tenai katališkų politinių organi­
zacijų: Ūkininko Sąjungos ir 
Darbo Federacijos, kurios pa­
čios surinko vos po kelis šimtus 
balsų ir nei vieno savo atstovo 
nepravedė, tik nustūmė tauti-' 
niai-valstybiniai mąstančius lie­
tuvius į vokiečių glėb|. Dar 

I toliau vilkinama su Seimo rin­
kimais ir žinoma pasekmės bus 
dar blogesnės.

Į musų nurodomas klaidas 
kademai užsispyrę nieko nere­
aguoja ir toliau varo savo pra- 

• gaištingą politiką. Iš Klaipė­
dos atvažiavę tikri patriotai 
gvoltu šaukia. Sako, tenai pa­
siųstieji kademų valdininkai 
taip blogai elgiasi, kad vietos 
gyventojai nežino ką daryti- ži­
noma eina i vokiečiu elėbi_

000. Visas bankų turtas i 
siekia arti 25 bilionų dole-' 
riu.

— New Yorko valstijoje;
per devynis šių metų mene-! 
sius automobiliai užmušė jr Vokietijos atstovų konfe- 
1,253 žmones ir 38,392 su- rencija veterinarinei kon- 
žeidė. vencijai tarp šių šalių su-

— Lapkr. 14 d. Gover­
nors Island militario kalė-l 
jimo penki kaliniai surišo; 
ir užkimšo burnas sargybi­
niams kareiviams ir patys .riampolės miesto gyventojų

savo barbarišką operaęiją.
— Londono žinios skelbia, 

kad Italijos fišistinei reak­
cijai užčiaupus burną spau­
dai plečiasi visoki gandai ir 
kartu auga didelis neramu­
mas visame krašte.

monių zloto vertei sulaikyti. 
Taipgi Maskvos žinios skel­
bia, kad pasiremiant pačios 
Varšavos gandais numato­
ma Lenkijoje revoliucija. 
Esą šiandien finansinė pa­
dėtis yra ant tiek bloga, kad'joje ir su kompanijų atsto- 
valdžia visai arti bankroto vu Inglisu Harrisburge ne- 
ir visoje Šalyje ekonominis' privedę prie jokių rezulta- 
gyvenimas stačiai nepaken-įtų. Esą gub. Pinchot buvo 
čiamas. Todėl maršalas Pil- pasiūlęs angliakasiams tuo- 
sudskis tariasi su savo šali-'jaus grįžti darban ir pradė- 
ninkais sukelti revoliuciją ti derybas su darbdaviais, 
ir pasiskelbti diktatorium, 'užtikrinant angliakasiams, 

ikad mokesnis nebus minia-, 
žinta ir gal pavyks įvesti redaktorius, i 

|kai kurie pagerinimai. Mat I Kairys, už patalpintą 
r ?.r,Jodo. kad kietosios ang-lnum- straipsnį

pas- 
kad gub.

i su 
prezi­

dentu Lewisu Philadelphi-

MARIAMPOLES GY­
VENTOJU SKAIČIUS.Ir

Padarius galutiną Ma-

pabėgo. Iki lapkričio 17 
pabėgusieji dar nesuimti.

Iš Lietuvos Laikraščių

surašinėj imą, paaiškėjo,
kad gyventojų yra 10.261 
asmenų. Taigi einant įsta­
tymais miestas gali įsigyti 
apskričio teises.

po_
žiu-
mo- 
Už- 
nuo

PARYŽIAUS MILITA-
R1STAI RENGIASI

NUBAUDĖ „SOCIAL­
DEMOKRATO” RE­

DAKTORIŲ.

j kiti, džiaugėsi nepriklauso- 
!mon Lietuvon grįžę, bet pa­
brėžė, kad maloniau jaustų-!

DAUKANTO GATVĖJ 
ATRASTI KAPAI.

Kaip yra žinoma, Kaune
Kauno m. ir apskr. Karo'si būdami gimtajam krašte. Daukanto gatvėj dabar 

Komendanto įsakymu laik-*Be kita ko, Žemaitis per- vyksta kanalizacijos dar- 
raščio „Socialdmokratas” skaitė sąrašą lenkų kalėji- 

inžinierius S.inmose mirusių kovotojų už
l 42 j Vilnių. Visi svečiai susto- 

„Jie niekuo ję pagerbė mirusių atmintį,
lies trukumas yra daug di- inesrvarzo nubaustas 1,000 • visų akyse buvo asaros. 
dėsnis, negu iš karto buvo baudos arba 1 mėn. ka-RŲ.

Paiwžiaus žinios skelbia 
kad Paryžiuje yra 
susiorganizavę ,. 
marškiniai” ir rengiasi nu-’streiką 
versti dabartinę valdžią, iš-! ateity ir visoje 
vaikyti parlamentą ir pas-! angliakasyklų 
kelbti fašistinę diktatūrą, kalbama apie greita streiko niendantas kis kalėjimai! ir bus žydų pirklys Aluskatas. 
kaip kad yra Italijoje.Iužbaigą. Seimo narį? Bet katali- Šiomis dienomis visus nu-
Prancuzijos Mussoliniu ski-i _______ kiškai valdomoj Lietuvoj stebino lenkų pirklių pirmi-
riamas buvusis prezidentas! _ galima visko tikėtis.
Millerand. Prancūzijos fa- 68 ŽMONES PASKENDO -----------
šistų noru yra padaryti 
prezidentą ir ministerių ka­
binetą absoliučiais valdo­
nais. Tuo tarpu Prancūzi­
jos finansinė padėtis gana 
sunki ir kuomet valdžia 
pradėjo svarstyti uždėjimą 
dideliu mokesniu už viską, 
da u gel is pasi t u r i nč i ų j ų
'Prancūzijos gyventojų savo 
pinigus ištraukia iš bankų 
ir juos persiunčia į Šveica­
rijos bankus, kad tuo budu 
apsisaugojus nuo didelių 
mokesnių.

j manyta. Sakoma 
gerai Pinchot ir toliau planuoja

gub. Įėjimo, „Liet. Žinios” sa­
ko girdėj usios, kad nubaus- 

Itasis atsisakęs

ŽUDOSI PIRKLIAI.
Delei ištikusios katastro-

I t | • • • •
mėlyn-Įkaip pabaigti šį reikšmingą • tasis atsisakęs pinige pa- fos lenkų zlotą net Vilniaus 

\uoartimiausiojlbaud^ mokėti. Kadangi p. pirkliaiL negali išsimokėti 
nariu, mokesnių ir žudosi. Nese- ~ ”” • • • s i

apylinkėje lad nejaugi „visagalis ko- nai Vilniuje pasikorė stam-
yra

i PANAIKINO ŠIAULIŲ 
’ MIESTO RINKIMUS.

Praslinkus 7 mėnesiams 
nuo Šiaulių miesto savival­
dybės rinkimų, Vidaus rei­
kalų ministerija staiga susi­
griebė ir panaikino miesto 
valdybos rinkimus. Teko 
sužinoti, kad ministerija 
prisikalbinusi prie pačios 
rinkimų procedūros: girdi, 
valdybos nariai ne kiekvie-

ninkas Pac-Pomarnackis 62 
metų. Jis taip pat pasiko­
rė del įvairių mokesčių ir 
prasiskolinimo. Jis buvo 
senai bent kiek pamišęs del 
savo ir kitų lenkiškumo.

TROFOJ.

SUBMARINE.
Lapkr. 13 d. paskendo 

Anglijos submarinas M-l, 
kuriame kartu paskendo 68 
jūreiviai. Spėjama, kad 
delei didelio gilumo nėra 
vilties paskendusių žmonių 
išgelbėjimui. Delei šitos 
katastrofos Anglijos visuo­
menė pakėlė balsą, reikalau­
dama nustoti žaist su sub- 
marinais ir eiti prie karo
priemonių naikinimo. Šitas nas ^skirai bin o renkami, 
Anglijos žmonių balsas ra-ibet v*si v*ei*u yPu-~ Tas 
do atbalsio ir Vašingtono paskatinęs vietinius
sferose, nes žinios skelbia, 
•kad senatorius Borah su 
savo draugu senatorium 
Swanson, demokratu, prita­
ria tam anglų reikalavimui 
ir spėjama, kad pareikalaus 
to paties ir nuo Amerikos

IŠBEGO Į VOKIETIJĄ 
SU 82,000 LITŲ.

Uosto Valdybos kasinin­
kas Ericas Bolz penktadie­
nį ištuštinęs Uosto Valdy­
bos kasą ir paėmęs iš Lietu­
vos Banko algų pinigus (vi­
so apie 82,000 litų) išbėgo į 
Vokietiją. Policija seka.

Bekasant kanalą ten 
buvo nesenai rasti 

Šio mėnesio 19 
griau-

komisija

.jau 
griaučiai.
d. vėl buvo iškasti 2 
čiai. Tam tikra 
nustatė, kad toj
daise buvęs kapinynas. Prie 
kelių griaučių rasti šarvai. 
Manoma, kad čia pataidoti 
17-m ar 18-m amžiuje žuvę 
kovoje kariai.
KAUNO LIGONINĖJE.
Valstybinėn Kauno ligo­

ninėn per 1924 m. įstojo 
1,988 ligoniai, išstojo 1,801, 

193 ir liko 1925 m. 
ligoniai. Daugiausia 

chirurginėmis ir 
ligomis.

mirė
193
sirgo
daus

LIETUVOS BANKO

vi-

Lietuvos Bankas spalių 
mėn. 15 d. turėjo aukso, si­
dabro lt. 33,683,408.54, val­
stybės iždo metalinių pini­
gų lt. 1,878,320.94, dolerių, 
svarų ir kitos tvirtos sveti­
mos valiutos lt. — 27,137,- 
076.41, banknotų apyvartoj 
lt. — 85,187,356.88.

NUSITARTA DEL ITA­
LIJOS SKOLŲ FUN- 

DAVIMO.
Lapkr. 12 d. galutinai su-

klerikalus klabinti ministe­
rijos duris, o ši taipgi vie­
nu ypu rinkimus panaiki­
nusi.

Spalių 26 d. įvyko nauji 
rinkimai jau sulig visų tai­
syklių, tiktai rezultatai tie 
patys: v-ba liko sena. Žmo­
nės kalba, kad savivaldybių 
rinkimų procedūra tęsis tre­
jus metus, t. y. — iki naujų 
savivaldybių „rinkimų.

ir ekonominė pa- 
be išeities. Pasa- 
nenorėdamas imti 
ant savęs ir dali- 

su p. Petruliu 
Buvusis fi- 

p. Petrulis

ko baisi traukinių nelaimė, 
•kurioje žuvo 11 ypatų ir su­
žeista 30. Pennsylvania 
gelžkelio linijos ekspresas 
greitai bėgantis iš.St. Louis 
įlėkė į kitą ekspresą einan­
tį po valiau iš Vašingtono. 
Sakoma del tirštų miglų St.
Louiso traukinio mašinistas sitarta tarpe Italijos finan- 
nepastebėjęs užstatytų pa- sinės misijos ir Jung. Val- 
vojaus ženklų ir pamatęs stijų valdžios delei funda- 
priešaky traukinį jau per- vimo Amerikai Italijos ka­
klai. Mašinistas ............... .
Jias atsakomybėn 
žmonių užmušėjas.

KO UŽBAIGĄ.

traukia- ro skolų. Principialė sko- 
kaipo lų suma nustatyta $2,407,- 

000,000, kuri bus mokama 
per 62 metu, makant po 
$5,000,000 per pirmuosius 
penkis metus ir po to laips­
niškai dididant iki pasieks 

haa nnn.*

PAGERBE. LENKŲ 
KANKINTUS LIE­

TUVIUS.
Grįžusiems iš Lenkijos 

kaliniams pagerbti spalių 
mėn. 25 d. Šaulių s-gos bus­
te buvo suruoštos vaišės. 
Pasakyta daug kalbų, kurių 
vienas ir vyriausias moty­
vas buvo Vilniaus vadavi­
mas. Į kalbas atsakė grį­
žusieji Žemaitis, Umbrasas • i • • • •

MINĖJO GIMNAZIJOS 
SUKAKTUVES.

Vilniaus lietuviai spalių 
mėn. 18 d. šventė savo gim­
nazijos 10 metų gyvavimo 
sukaktuves. Šventėj daly­
vavo daug žpionių, jų tarpe 
ir gudų bei žydų atstovai, 
kurie nuoširdžiai sveikino 
lietuvius su taip pažymėti­
na jų kultūriniam gyvenime 
diena. Buvo sveikinimų ir 
iš nepriklausomos Lietuvos. 
Lenki} mokytojų atstovai, 
demonstruodami, iškilmėse 
visiškai nedalyvavo.

Lietuvių gimnazija per 
šiuos 10 metų yra nemaža 
pergyvenusi. Savo laiku ji 
iš užimamo busto buvo 
smurtu išmesta ir reikėjo 
daug energijos sutvarkyti 
darbui naujam buste. Vis 
dėlto, nežiūrint 
span

DUMBA ŽEME.
Tauragės apskr. Lauku­

vos valse. Vaitkaičių kai­
mo laukuose prieš dešimtį 
metų vienoj lygioj vietoj 
pradėjo linkti žemė. Pra­
eitais metais tas linkimas 
atsprogo ir per metrą gilu­
mo įsileido. Vietos žmonės 
spėja, kad tenai po dirvože­
miu yra koks nors tirpstan­
čio mineralo sluogsnis.

įvairių
_____r,. pusės*

RANDA PO DURPĖMIS 
ĮVAIRIŲ DAIKTŲ.

Vaitkaičių gyventojai, 
kasdami durpes dažnai ran­
da po durpių sluogsniu įvai­
rių daiktų: sagučių, riešutų 
kevalų, milžiniško storumo 
ąžuolų, medinių anglių ir 
kitų daiktų. Spėjama, kad 
seniau toje vietoje žmonių 
gyventa, arba tie daiktai
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„TĖVYNĖ”
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Prisiunčiamus raštus Re-

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu 
ir turi but su autoriaus parašu ir 
adresu.
dakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smul­
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridė­
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

MUSŲ PIUA UGANČ'IO-

tėvai labai gerai žino kaip tijas. 
sunku savo vaikus palaiky- mingas 
ti prie lietuvių kalbos, 
ypač didmiesčiuose. Kol 
vaikas motinos globoje, dar 
pusė bėdos — dar jis kalba 
lietuviškai. Bet tokio am­
žiaus vaiką negi išmokysi 
viso to, kas jam reikalinga 
ateityje. Vaikui galima 
įkvėpti reikalingos doros ir 
tvarkaus gyvenimo savybės 
tik jam beaugant, protu 
bebrestant. Bet kai tik vai­
kas pradėjo eiti mokyklon, 
sueiti ir draugauti su kitais 
vaikais, jau jo nepriversi 
lietuviškai kalbėti — jis 
net užmiršta ir tai, ką jau 
mokėjo lietuviškai. Tuo
tarpu savo apjakime šimtą- prie to, kad atstumus Klai- 
procentiniai Amerikos pat- pėdos krašto lietuvius nuo 
notai mokyklose kala kadi- Lietuvos ir juos įgrudus į 
kiams į galvas neapykantą vokiečių glėbį. Jau nekal- 
ateivių ir jų kalbų, perstatų bant apie Lietuvos klerika- 
jautrioms kūdikių sieloms 
amerikonizmą gražiausiu, ■ 
prakilniausiu idealu ir vis-' 
ką, kas ne amerikoniška, ' 
niekina, išjuokia ir ragina

Tai yra labai reikš- 
apsireiškimas ir 

akyvaizdoje šitokios padė­
ties negalima tikėtis, kad 
šitie lietuviai gintų Lietu­
vos ir Klaipėdos krašto 
tautiniai nusistačiusių lietu­
vių reikalus Seimelyje.

Štai jums ir Lietuvos au­
tonominė dalis — viršaus 
60% lietuviškas Klaipėdos 
kraštas! Bet gyvenime nė­
ra nieko be priežasties. Ši­
tas reikšmingas faktas pa­
rodo ant kiek

Netenka ginčytis, kad 
Amerikos lietuvių priau­
gančioji karta atsidarius vi­
siško ištautėjimo pavojun. 
Bet blogiausia ta aplinkybė, 
kad su musų priaugančios 
kartos ištautėjimu susidaro 
jai ir kitas pavojus — tai 
visiško dvasinio ir moralio 
nupuolimo pavojus. Musų 
jaunimas, nemažoje dalyje, 
auga dvasiniai ir moraliai 
žuvusiais žmonėmis abel- 
nam gyvenimui. Tai yra 
stačiai baisus faktas ir Šim­
kus prasižengimas prieš 
musų priaugančiąja kartą!

Pastarųjų poros metų lai­
kotarpiu buvo visa eilė kri- bent tiek, kad lietuvių kai-! 
minaliuose teismuose tokių bos išmokinus, kad kūdikiai 
lietuvių vaikų bylų, kurios J galėtų susikalbėti, susipras-' 
pilnam nuogume atskleidė ti su savo tėvais.

T v. • 1 -• 1
Ir šito viso pasekmėje,

linės reakcijos dūkimą, ku­
ri negali negąsdinti Klaipė­
dos krašto gyventojų evan­
gelikų, pasireiškė Lietuvos 
kademų akyplėšiškumo • po­
litika ir pačiame Klaipėdos 
krašte. Jau prieš pat rin­
kimus Klaipėdos lietuviai 
šaukė, kad kademai nori 
juos pavergti dvasiniai ir 
ekonominiai ir todėl jie nuo 
tos kademų politikos bėgo 
kotoliausiai.

Šitie Klaipėdos Seimelio 
Klaipėdos' rinkimų daviniai svarbiau- 

krašto lietuviai yra silpnai šiai yra tiesioginėmis išva- 
tautiniai susipratę. Antra 
vertus, reikia durti pirštu ir 
į Lietuvos klerikalizmo akį, 
kuris irgi daug prisidėjo

NAUJA PURICKIADA.
Liet, žiniose” užtinkame se- 

lietuvių gyvenimas iki pora karną reikšmingą įdomybę: 
metų atgal nė pirštu nepa­
judino, kad nors dalinai 
susirupinus tuo svarbiu 
klausimu — musų priau-į 
gančios kartos auklėjimu

ta moralio ir dvasinio na­

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

. (Medicinos instruktorius Temple Univ.).
9538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi­
nigai, ne brilijantai negalės nau­
jos nupirkti. Dabok ją.

SYFILIO PASEKMES — PROGRE- 
SIVE PARALYZE IR TABES.

Rašo Dr. J. Dagilis.

(Tąsa iš pereito num.)
Aukščiau minėtas stovis gali per kelis 

mo. Šituo rerkšmmgu įvy- mėnesius pagerėti, ligonis mano, kad jis 
kiu Lietuvos valdonai ture- jau visai sveikas, nori atitaisyti tas nešą­
lu pasimokyti, jei juose dar mones, ką jis esąs pridaręs ir prikalbėjęs, j į 
yra nors kibirkštėlė valsty- Šeimyna ligonio irgi mano, kad jis jau iš-i 
binio nujautimo ir jei jiems ties pasveikęs. Bet čia tai ir pavojus: toks’ 
nors truputį rupi Lietuvos neva pasveikęs ligonis gali daug beprotyš-l 
labas ir jos ateitis.

šavo pareigas eiti, bet daugiausia keliems 
metams praslinkus miršta.

Tabes — syfilis kupros smegenų — už­
puola ligonį irgi daug vėliau, į 10 iki 15 
metų nuo užsikrėtimo syfiliu, tankiausiai 
užpuola vyrus 30— 40 metų amžiaus. Pra­
sideda liga neuralgijomis, tai yra skaudė­
jimais įvairiose kūno dalyse, kaip strėnose, 
kojose. Kartais tai čia, tai ten suskauda, 
gelia. Užtat manoma, kad tai reumatiz­
mas, arba kojų nervų uždegimas — išias 
vadinamas.

Yliau pasirodo dar ir kitos žymės —

domis iš šiandieninio Lietu­
vos valdonų šeimininkavi-

Šituo reikšmingu įvy-

akis arba prausdamasis puola pirmyn. Ei­
sena pastoja irgi kitokia, nė sveiko žmo­
gaus: ligonis eidamas mėto kojas, lyg jos 

j keliuose sulinkę daugiau išsitiesti nenorė- 
|tų, ir žėngia plačiai ir netvirtai. Šis stovis 
gali dar pablogėti, kad ligonis visai ant ko- 
'jų atsistoti negali. Prie šio prisideda dar 

■ žarnų ir pūslės susirgimas: logonis negali 
|iiė šlapumo, nė išmatų sulaikyti, kada nori 

v. - . į— visa eina laukan be tvarkos. Sunku įsi-
cių pudaiyti, 11 jei jis dai kokį turtą turi, -vaizdinti tokio ligonio stovis; jis negali ne 
to turto nustoti, nes jis gali, pavyzdžiui,. į draugystę eiti, bet su juo didelis var­

le vienoj vietoj apsistojęs užmigti ir viso. gas įr namuose; jį reikia, kaip mažiausią 
ką jis su savim tuii nustoti, ar kam uors'vaį]<a, prižiūrėti. Kad toks ligonis jokio 
savo tuitą padovanoti. Bet šis „pasveiki-. dnrbo atlikti nebesugeba, aišku. Kartas

• q 1 1 o/l n * 1 « -i * 1 • •• *1 1 t — • •nuo karto kamuoja ligoni ir pilvo skaudėji­
mai. Dar reikia paminėti ir akių susirgi-

> šios ligos 
neišgydoma.

Kęsti galima ligonį išmokyti, šiluma ma- 
nervingumo simptomais. Ligonis pradeda žinti jo pilvo ir nervų skaudėjimus, bet ke- 
skųstis, kad jam galvą skaudą, kad jis lis metus iškentėjęs ligonis miršta kraujo 
greit ilsta, kad jis negali taip dirbti, kaip nunuodymu, pūslės ir inkstų puliavimu. 
pirmiau. Visi mano, kad ligonis persidir­
bęs. Bet juo tolyn, juo labyn jo nupuolu- gresi ve paralyžė — galvos smegenų syfilis 
sis upas reiškiasi, ligonį pradeda lyg bai-^ir tabes — strėnų smegenų syfilis, kurio- 

Galų-gale prieina prie to, kad mis kiekvienas sirgęs syfiliu vėliau gali ap- 
ligonis iš nerimaščio nusižudyti bando.' sirgti ir dar geriausiuose metuose po sun- 
Cia jis patenka į ligoninę, čia pradeda jis kių kentėjimų save į grabą įstumti, savo 
skųstis, kad jis įidžiausią nuodėmę papil-įšeimyną ir aplinkinius gana privarginęs — 
dė, kad jis yra baudžiamas ne tik šiam pa- (jau nekalbu apie pačią ligą syfilį ir jos nuo 

i šauly, bet ir aname turės kentėti.
sideda jau didžiausias beprotiškumas, kad prastai daug žmogaus jėgų, 
pasaulis jau nugrimzdo, kad jo niekad ir laiko atima — turėtų kiekvieną perspėti 
nebuvo, kad pats ligonis ir niekad negyve-'vengti lytinio susiėjimo su žmonėmis, kū­
no, kad jo kojos<įš medžio, kad jo viduriai rių nepažįsti jr tikrai nežinai, ar jie sveiki, 

ne. Žinoma, galima syfiliu užsikrėsti 
Vieni ligoniai ap-jir syfiliu sergantį bučiuojant, tuos pačius

tau- mas” irgi neilgai tęsiasi; prasideda vėl se- 
kad n as beprotiškas išdidumas, ligonis vėl kar- i 

daug toja tų patį, ką jis jau šimtą kartu pasako-!"™ k~" totois "pirmutinis 
pas jo, ligos stovis vis blogėja ir blogėja. Įženklas buva. Tabes irgi 
dar .

„Per p. M. Sleževičiaus pa­
skaitą, įvykusią Kaune š. m. 
spalių 18 d., kun. prof. Ta­
mošaitis išnešė viešumon 
plačiai pasklidusius gandus 
apie ,kompensacijas’, kurių 
buk susilaukę iš lenkų pusės 
kai kurie artimi, deryboms 
žmonės. Del paminėtų prof. 
Tamošaičio 60,000 erdmet- 
rių malkų, padovanotų vie­
nam pasidarbavusiam dery­
bų laike Lietuvos piliečių, 
musų laikraštis buvo pasta­
tęs krikščionių demokratų 
spaudai viešą klausimą, nes 
pasklidę gandai yra tokio 
pobūdžio, kad juos pro au­
sis leisti negalima. Deja, Į 
tą klausimą iki šios dienos 
patenkinančio atsakymo ne­
susilaukėme. Tuo tarpu, te­
beinant deryboms su lenkais, 
išplaukia aikštėn vis naujos 
ir naujos aplinkybės.” 
Visa tai labai panaši! į gar­

sųjį purickiados sachariną. Va­
dinasi, jau aiškėja kas stovi 
užpakaly derybų su Lenkija. 
Bet rimtose valstybėse šitokį 
dalykai laikoma valstybės išda­
vimu ir toki ponai atsiduria ka-

tolimo pavojų, prie kurio šiandien turime netik ^.1 
veda musų jaunimo visiskas tgjima bet ir nemažame' 
istautėjunas. Ir štai vienas laipsnvje dvasinį ir dorilli 
nelaimingas, uz žmogžudys- innnnAmpnSe 
tę mirčiai pasmerktas, jau­
nuolis, Jankauskutis iš In-! 
diana Harbor, 
drąsiai metė savo tėvams į1 A 
veidą baisų : apkaltinimą: 
„Aš mirsiu todėl, kad mano 
motina nemokino manęs bū­
ti geru. Aš nekaltas, bet 
mano tėvai kalti...”

Šitas nelaimingo jaunuo­
lio balsas yra pasmerkimu 
netik jo tėvų, bet viso Ame­
rikos lietuvių gyvenimo. 
Tai yra taip giliai sujau­
dinančiu nusiskundimu i 
mirties nasrus patekusio 
jaunuolio, kad jo tylomis 
praleisti negalima. Tai yra 
pasarga visam musų gyve­
nimui, kad šimtai, gal tūk­
stančiai iš prigimties dorų 
musų jaunuolių pastatyta 
kriminalių prasižengimų 
pavojun, už kuriuos tenka 
vėliaus atsakyti krimina­
liuose teismuose. Labai ga­
limas daiktas, kad šito jau­
nuolio nusiskundimas tei­
singas, kad jis nekaltas už 
savo nupuolimą — gal jis 
yra auka tokio auklėjimo, 
kad neturėjo galimybės gir­
dėti iš savo tėvų doro pamo- pasakyti, kad šitie rinkimų d-ras šaulys šitą melą skelbia, 
kinimo. .daviniai yra labai reikšmin-1tai turbut tik jis ir jo virši-

Bet ar galima visus tėvus „į__jįe c]aUg Rą mums pa- ,ninkai žino. Juk visa lietuvių
kaltinti už jų vaikų nupuo- sako! tauta yra griežtai nusistačiusi
limąl Juk visi žinome, kad Visu pirma yra reikšmin- Prieš tent kokius santykius su Į 
Amerikos lietuvių šeimynos1^ tas faktas, kad visame Lenkija >ki ji neatitaisys savo 
padalintos į du nesusikal- Klaipėdos krašte tautiniai 
baneiu vienetu. Tėvai neis-,,ulsistatę visi lietuvių sąra-jjos ^‘nės VMaus. 
moko atatinkamai anglų ^a; <ravo tik 3576 balsus.'m. x T • a t

. „ . «u iMidito, tU0 tarpu Lietuvos delegacijos
kalbos, kad galėjus reika-’^ visų visam krašte paduo- j pirmininkas užtikrina lenkus, 
lingus pamokuiimus savo tll 63,327 balsų ir lietuviškų kad jis darys visa, kad... pa­
valkams suteikti, o vaikai sąrušų blokas pravedė tik tenkinus Lenkiją... štai jums 
neišmoko kalbos savo tėvų, atstovu. Tuo tarpu vo-'Lietuvos reikalų gynėjai! Už 
kad galėjus suprasti jų pa-,kiečių partijos gavo 58,067 krūvą malkų jie gatavi visą

Lietuvą parduoti.
—įO►—

TEISINGA PASTABA.
„Vienybė” pakelia labai svar­

bų klausimą ir padaro sekamą 
teisingą pastabą:

„Musų laikraščių taip ma­
ža ir tie patys taiį) nedideli, 
kad kiekvienas sklyputis vel­
tui išnaudotas, padaro nuo­
dėmę prie^ skaitytojus ir vi-

musų jaunuomenės nupuoli-; 
|mą. Taigi musų priaugau-! 
■ čios kartos auklėjimo klau-į 

1 *’ Jautsimas yra pamatiniu musų 
. . . . -įvisuomeninio gyvenimo 
_ _ (klausimu ir į tai turime at-1 

kreipti rimtos domės, 
reikalauja musų „______

likimas, kaipo businčiiy 
žmonių, jau nekalbant apie

To 
jaunimo

Šituo svarbiu klausimu 
kiek platėliau pakalbėsime 
sekamuose „Tėvynės” num. 
Tuo tarpu metę pamatinę 
mintį kviečiame visus svar­
styti šį klausimą ir ieškoti Įėjimam 
būdų kaip geibėjos iš to pa-! Apart to, labai reikšmingas 
vojaus dabartinę priaugau- ir Lietuvos delegacijos pirmi- 
čią musų kartą.

iš

ninko d-ro šaulio nusilenkimas 
įVaršavos ponarųs. /Jisai at- 
! atnaujinant derybas su lenkais 
' Luganoj, pačios „Lietuvos” 
! pranešimu, net sekamai pareiš­
kė: „Malonėkite tikėti, ponas 
Pirmininke, kad visa lietuvių 
tauta nori, kad nusistatytų 
draugiški santykiai tarp musų 
dviejų kraštų, ir ji laukia mo­
mento, kuris leistų tuos santy-

VOKIEČIAI VAL­
DYS KLAIPĖDĄ.

Pagaliau sulaukėme
Lietuvos laikraščius ir iš jų
patiriame oficialius ir ga­
lutinus į Klaipėdos Krašto 
Seimeli rinkimu davinius.
Pasirodo, kad amerikonų Įęjus užmegzti... aš galiu jums 
spaudos žinios apie šių rin- užtikrinti, kad Lietuvos Dele- 
kimų davinius buvo beveik 
pilnai teisingos. Ir reikia

gacija darys viską, kad paten­
kinti Lenkiją.” Kuriuo tikslu

kad galėjus suprasti jų pa-'kiečių partijos gavo 58,067 
mokinimus. Ir štai turime balsus ir pravedė 27 atsto- 
tarpe savęs nesusikalban­
čias šeimynas — tėvai nesu- jr socialdemokratai, kurie 
sikalba su savo vaikais. Už 
šitai kaltinti vien tėvus ne­
galima. Čionai reikia pa­
ieškoti kaltininko pačiose 
musų gyvenimo gelmėse.

lygiu kaltininku 
yra iijpats Amerikos visuo-

vus. Į šitą skaitlinę įeina

■M-

ėjo su suvienytu vokiečių 
frontu ir gavo 5 vietas.

Taipgi lygiai yra reikš­
minga, kad vokiškųjų parti- 
jų sąrašais į Klaipėdos Sei­
melį išrinkta ir 12 lietuvių. 
Reiškia, lietuviai dėjosi su

raštija kitų kultūringų 
tų; visu pirmu dėlto, 
pas mus laikraščiuose 
tuštesnių vaidų, negu 
svetimtaučius; toliaus
dėlto, kad musų laikraštija 
tūkstančius kartų mažesnė 
už svetimtaučių, dėlto musų 
skaitančioji visuomenė tūks­
tančius kartų 
skriaudžiama, 
vaidų, musų 
vieta susimažina iki minimu-imti, 
mo, ir mes nebeturime kur 
talpinti gražios, sveikos, 
šviečiančios ir kultūrinančios 
literatūros.

„Musų laikraštininkai, ra­
šytojai, redaktoriai ir veikė­
jai turi šiuo faktu gyvai su­
sidomėti ir mažinti bei igno­
ruoti vaidus.” 
Apart eikvojimo laikraščiuo­

se vietos, kartu eikvojama ir išdraskyti, kad jam mėsų šmotai išpiauti,'ar 
daug brangaus laiko ir energi- kad jo kojos nukirstos.
jos ir net laikraščių redakcijos sipranta su jų stoviu ir ramiai ilsisi lovoj;! valgio indus vartojant, bet tai jau rečiau 
apsunkinamos bereikalingu dar- kiti laksto po kambarį, kabinasi visur, lyg ■ atsitaiko ir žmogus nesijaučia kaltas, nes 

be kad jie į bedugnę kristų, skverbiasi per du- tai jau nelaimė, kuri kiekvieną žmogų ir
šiai]) patikti gali, tik kitoj formoj.

Bet lengvaširdis lytinis susiėjimas su 
įdra su' ‘ " .įvairiais žmonėmis negali moraliai žmo-
vaidais,i^° Pas^®bėti negalima, bet dar sunkiau, ka-įgaus pateisinti ir šioks žmogus rodo vien jo 

da žinai, kad jam pagelbėti negalima. Pa- 'silpnumą, smagumų ieškojimą, kad paskui
I siseka šį stovį kiek palengvinti, karščio pa- juž tą trumpą malonumo valandą visą gyve- 
_ kėlimu ligonio kūne. Šiam tikslui varto-1
|jama malarija. Ligoniui įskiepijami mate­
rijos nuodai ir jis suserga materija, kas 
trečia ar ketvirta diena pakyla karštis. 
Šis karščio pakilimas gerai veikia į ligonį 
ir kartais ligonis gerokai pagyja. Yra re-

labiau nu- 
Del tuščių 
laikraščiuose

Taigi šios dvi sy filio liekanos — pro-

Čia pra-jbodų ir sunkų gydymą, kuris vienas nepa- 
, energijos ir

bu. žinoma, neapseisime 1
rimtos ir konstruktyv&s kriti-|ris> rgkia) ikf juos mirtis nu0 gin įgutėji- 
kos įvairiais paties gyvenimo pamosuoja. Sunku yra matyti toki 
, ,x._ , . . . , . , beprotį žmogų, kada šiaip ant jo kūno me-kntika neturi nieko bendra su v
tuščiais asmeniniais v. . . _ .
kurių musų laikraščiuose ne-|da zinai? kadJam Pagelbėti negalima. Pa- j silpnumą, smagumų ieškojimą, kad paskui 
stinga. Laikas jau pastumti į 
šalį tuščius vaidus — jie nie­
kam

nimą pražudyti ir gal savo šeimynos laimę 
suardyti. Atsiminkime tankiau garsaus 
prancūzų profesoriaus Fournier žodžius: 
syfilis nemiršta, tik snaudžia. Šitai atsi­
mindamas gal ne vienas apsaugos savo 
sveikatą nuo šios pragaištingos ligos.

Karaliaučius (Vokietija ).

Lietuvos Seime iškilo naujas

jokios naudos neatneša. 
----- o-----  

SUNKIAI BAUDŽIA 
PLĖŠIKUS.

„Liet, žiniose” užtinkame
teismo chronikoje sekamą pra- tų atsitikimų, kad ligonis pagijęs gali net 
nešimą:

„Spalių 8 d. karo lauko 
teismas nagrinėjo 6 plėšikų’dalykas, kuris panašus į šmu-
bylą, kurie buvo nesenai su-' gelį. Valstiečių liaudininkų 
imti miške aplink Raudon-(bloko atstovai — Sugintas ir 
dvarį. Teismas pasmerkė 2 žygelis iškėlė klausimą del ne­

teisėto atidavimo sidabrinius 
pinigus kalti privačiai anglų 
firmai, o ne Danijos Karališ­
kiems Monetų Rūmams, kurie 
per varžytines buvo sutikę tą 

nagrinėjama i darbą atlikti pigiau net 720,000 
Nors finansų ministeris 

Karvelis mėgino pasiteisinti įs­
tatymais, vienok valstybės kon­
trolierius Starkus pareiškė, kad 
įstatymais einant tokios sutar­
ties sudaryti nebuvo galima ir 
pasižadėjo šitai 
mas šių metų 
džeto vykdymo 
tokis nuomonių 
tarpe pačių kademĮų žmonių 
reikalingai išeikvota tokia 
mia pinigų suma iš valstybės 
iždo sakyte sako, kad čionai 
kalbamas dalykas labai panašus 
į šmugelį. 

----- o-----
Bostono „Dar-kas” šaukia, 

kad Rusijoje dalina žemes žy­
dams ir svetimšaliams. Bet 
kodėl šis klerikalų organas nie­
ko nesako prieš tai, kuomet jo 
vienminčiai Lietuvos žemes 
dalina irgi svetimšaliams? Juk 
Lietuvoje vienuolynai dygsta . , ' . Xr.' . ,w..

plėšiku kalėti iki gyvos gal-' 
vos, 2 plėšikus — po 15 me­
tų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o du išteisino.

„Spalių 12 d. Kariuomenės'
Teisme buvo 
plėšiko Smailio ir jo sesers Aitų, 
byla. Jie kartu su 2 kitais 
plėšikais, kuriems pavyko pa­
bėgti, pernai buvo apiplėšę 
Panemunės valsčiaus gyven­
toją Lenčnerį ir atėmė iš jo 
daug daiktų bei’pinigų. Ka­
riuomenės Teismas pasmerkė 
plėšiką Smailį miriop, o jo 
seserį — 2 metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo.” 
Vadinasi, Lietuvos teismai 

plėšikus baudžia netik viso am­
žiaus kalėjimu, bet net ir mir­
ties bausme... Matome didelį 
skirtumą tarpe Amerikos ir 
Lietuvos 
bausmių plėšikams. Nekartą 
Amerikos plėšikai" nuteisiami 
tik iki 10 metų kalėjimo net ir 
tuomet, kai peršauna žmones, 
by tik peršautieji vietoje ne­
užmušami. O jei pasitaiko plą- 
šiką už žmogžudystę pasmerkti 
mirties bausmei, tai kiek triuke

teismų uždedamų

ištirti daryda- 
valstybes biu- 
apy skaitą.
skirtumas

ši- 
net 
be- 
žy-

globoja Vatikanas, o vienuolynų 
valdonais yra svetimšaliai vie­
nuoliai. Net lenkiški jėzuitai 
saugiai sau sėdi Lietuvoje ir 
valdo Lietuvos žemes ir kitą 
turtą. Taigi kodėl „Dar-kas” 
nieko nesako prieš Lietuvos že-'padarė tinkamą pastabą į „Var­
inių dalinimą svetimšaliams ir j po” kliedėjimus SLA. reikalais? 
net lenkiškiems jėzuitams?

----- o-----
„Liet, žinios” praneša: „Jau 

pasirodė lietuviškos kortos, ku­
rias išleido finansų ministerija. 
Kortų ,Karaliai’ panašus į Lie­
tuvos kunigaikščius. Jos par­
davinėjamos Lietuvos Banke.” 

Vadinasi, Lietuvos finansų 
ministerija ir Emisijos Bankas 
sugalvojo naują biznį — „tau­
tiškų kortų” spausdinimą ir

galima rimtai atsakyti, tai ku­
riems galams jis taip pyktau­
ja, kuomet Į jas tinkamai atsa­
koma? Kam reikėjo p. Laukiui 
tiek daug tulžies lieti ant p. 
Sirvydo, kuomet „Vienybe”

Taigi keistas žmogus tas p. 
Laukis! Pats nepamatuotai šū­
kauja, koliojasi, giriasi min­
džiojimu kitiems ant „komų” 
ir nt galo šaukia: vyrai buki­
te rimti, nesikarščiuokite! Ma 
tyt p. Laukis sulig savęs ir ki. 
tus sprendžia.

o
Tas pats p. Laukis išspausdi- 

----T ----- , -----------na savo „Varpe” neva feljeto- 
pardavinėjimą. Bet ar nebūtų Iną, kuriame žemiausiu budu ap- 
geriau Lietuvos žmonėms, jei meluoja ir net 
šiodvi Lietuvos valstybės finan-lšmeižia jam 
sinės įstaigos pasirūpintų dau- žmones, SLA. 
giau litų atspausdinti, vietoje' 
„tautiškų kortų”.

----- o-----
Chicagos „Varpo” redakto­

rius, p. J. Laukis, pasirodo esąs 
gana keistu žmogumi. Kuomet 
jis sau įsikalba kad ir didžiau- 
šią nesąmonę, tai jau nieko jis nė nepajuto kaip išpylė per 
negelbės nė aiškiausi faktai,1 savo laikraštį visą kibirą šlikš- 
kurie tokias -jo nesąmones į čiausių melų ir net kriminalių 
dulkes sumuša. Jis vis tikrina,: šmeižtų ant nepatinkamų jam 
kad į tokias jo nesąmones nie-'asmenų galvų. Kam dar p. 
kas n^istengia rimtai atsakj-’Laukiui veidmainia^O^rųs-

kriminaliai ap- 
nepatinkamus 

valdybą. Ir po 
„feljetonu” pa- 

Me-
telefonu,

tuo savo neva 
deda sekamą pareiškimą: 
lą lengva pasakyti
bet sunkiau jį perleisti per laik-

Bereikalingai p. Laukis nu­
siskundžia tuo sunkumu, nes
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Anglo Kelione į Lietuvą
Rašo V. K. Račkauskas. GYVENIMO RUOŽAI
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(Tąsa)
Nors aš ir žinojau, kad kon­

jakas, degtinė ir krupnikas ne­
pasirodo ant kaimiečio ūkinin­
ko stalo kasdien tokiu gausu­
mu. kai šiandien, nors tai ir 
buvo nežalinga, tačiau man aiš­
ku, kad tėvelio žodžiuose buvo 
daug teisybės. Girtuoklystė 
Pabaltijo Valstybėse yra labai 
blogas dalykas, kaip ir kituose 
kraštuose; ji didesnė, ei­
nant į žiemius; dar anądien 
pats jaučiausi nesmagiai, kai 
Kauno prisikimšusiame tramva­
juje prie manęs atsisėdo senu­
tė visai girta moteriškė, ir vi­
sai pritariau savo draugui lietu­
viui, kurs pastebėjo: 
smirdi!”

Klausiausi tėvelio 
tų.

— Jei aš turėčiau
sai išnaikinčiau dektinę pasau­
lyje, — jie sakė, rūsčiai žiūrė­
damas. iš po 
takių, į mano 
ką.

— Sutinku,
ta, — pradėjau diplomatiškai. 
— ir aš...

Mane pertraukė Bagdonas, 
sušukęs, iškeldamas stiklą: • fe

— Pour la dernierė, derniere 
fois. A votre petite fille!

Tikrai, tai buvo nevykęs mo­
mentas. AŠ mačiau, kad tėve­
lio gera nuomonė apie anglus 
žlugo, kai aš atsakiau į toastą, 
tik. bandydamas 
misų, neišbaigiau 
lio.

Bet vaišingasis
buvo pasotinamas:

— Jusqti'au fond, — jis rei­
kalavo, rūsčiai rodydamas pir­
štu į mano stikleli; visi jam 
pritarė.

Nebuvo kas bedaryti, reikėjo 
išbaigti krupniką. Bet geras 
tėvelis negalėjo viso to pakęsti. 
Musų linksma 
akyse atrodė
Pasikėlė iš užustalės, 
nęs, ir nuėjo į kitą 
kur ponia nuramino 
davusi stiklą pieno ir biskvitų.

Ales gi baigėme savo puotą 
stiklu alaus, kurs po garbingo­
jo krupniko, rodos, 
tetiko. Visu šituo 
daug ko tesužinojau 
tuvos ūkį, nors daug 
riau apie lietuvius

„Bet ji ir

argumen-

galios, vi-

didelių savo an- 
krupniko stikliu-

sutinku su tams-

eiti kompro-
savo stikle-

Bagdonas ne-

lausė stambiems dvarininkams. 
Tie dvarininkai buvo lenkai, 
sulenkėję lietuviai, rusai, kar­
tais gi net vokiečiai, prancūzai,, 
ar italai, pirkę sau čia žemės.- 
Šitie dvarai, vadinami majora­
tais, kitados priklausė Lietuvos • 
Valstybei arba lietuviams že­
mės savininkams ir buvo carų 
dalinami rusams pavaldiniams, 
atsižymėjusiems kokiais nors 
žygiais, — tai buvo labai pato­
gus atlyginimo metodas.

Lietuviai niekados nebuvo pri 
pažinę carui teisės karpyti jų 
žemę taip, kaip jam tiko; pa­
skelbus Nepriklausomybę, vi­
sos tos žemės ir visos kitos, 
priklausiusios buvusiems bajo­
rų ir žemdirbių bankams ir pri­
vatiems savininkams, turėju­
siems daugiau 200 akrų, buvo 
suvalstybintos; didžiausie ir la­
biausiai užleisti plotai buvo pa-| 
imti pirmon galvon, — reikia' 
pastebėti, kad karo metu treč-į 
dalis dvarų žemės buvo visai 
užleista. Valstybė paėmė savo 
nuosavybėn miškus, arti vieną 
milioną akių; ukiui tinkama 
žemė, arti pusantro moliono 
akrų, dalinama bežemiams.

Aiškus dalykas, kad del to­
kio žygio dvarų savininkai pa­
kėlė trukšmą, bet sunku įžiū­
rėti, ar Valstybė butų galėjusi 
eiti kokiu nors kitu keliu. Vi­
sos partijos, net ir socialdemo­
kratai, teorijoje nepripažystą 
privatinės žemės nuosavybės, 
sutiko suvalstybinti žemę; ne­
sutiko, žinoma, tik 
žemės savininkai - 
nepajėgę pravesti į 
atstovų. Kaimiečių 
ti žemės buvo taip
jis turėjo būti patenkintas. Jei 
Vyriausybė butų nesiskaičiusi 
su tuo jų noru, tai veikiausia; 
butų kilusi revoliucija, ir beže­
miai butų pavedę savo likimą 
bolševikams.

žemės reforma Lietuvoje, iš­
saugojusi kraštą nuo bolševikų, 
patenkino neturėjusią žemės 
gyventojų dalį...

Lietuvio kaimiečio gyveni­
mas — tai sunkus ir nenuilstąs 
darbas, kurio tikslu yra iškovo­
ti iš žemės sau maistą. Ir vis­
gi aš mačiau daug įrodymų, 
kad kaimietis yra laimingas. Jo 
troškimas žemės yra patenkin­
tas. Jis nebijo sunkaus darbo, 
nes nuo pat kūdikystės jis pri­
prato prie darbo. Lietuvos gy­
venimas niekados neteikdavo 
daug progų žaislams, ir tai Lie­
tuvos žmonės žino... i

Pirmutinis dalykas lietuvio 
kūdikio gyvenime yra tai krikš­
tas, kurs, jei kūdikis yra svei­
kas, atliekamas rytdieną po1 
gimtuvių; šiton Rymo-katalikų 
apeigon, paprastai sukviečiami 
visi draugai ir kaimynai, 
tuvių bažnyčia nepripažysta se­
novės stabmeldžių vardų, bet 
tie vardai yra labai brangus 
kaimiečių širdžiai; tad kaimie­
čiai ir eina kompromiso: prie 
savo dukterų Onų, Marijonų ir 
Magdaleną vardų jie prideda 
lietuviškus Danutės, Aldonos, 
Birutės, Rūtos, Gražutės, Gied­
rutės vardus; Jonai, Jurgiai ir 
Juozai gauna garsius kunigaik- 

didvyrių vardus — Vytau- 
Keistutis, Algirdas...

Raio A. B. STRIMAITIS.

REIKIA VISKAS UŽPELNYTI.
Dalykai, kurie yra verti mineji-

* mo, nelengvai atsiekiami. Daug
rūpesčio ir darbo reikia pridėti.

Jei norime savo gyvenime bent kuo atsižymėti, ką nors at­
siekti, tai privalome rūpintis ir dirbti.

Gamtos įstatymas mums sako, kad geri, prakilnus darbai, 
kurie žmogui suteikia garbę ir pasitenkinimą, turi būti užpel­
nyti; už kiekvieną įgytą dalykėlį, reikia aprųokėti. Kas tikisi 
ką nors gauti nieko neduodamas, tas nieko negauna. Jeigu 
tik imsi, o nieko neduosi, tai neilgai galėsi imti. Tik vienui 
vienintelė mirtis viską ima, o nieko neduoda. O kas iš mus 
trokštame su mirčia turėti kokius nors reikalus? Niekas mir­
ties netrokšta, nes tik vieną kartą žmogus su mirčia tesusitikti 
gali; ji paima nuo žmogaus viską. Ką mirtis nuo žmogaus pa­
ima, tai niekam ji negali perduoti.

Kol žmogus gyvas, jis privalo imti viską, kas tik gamtoje visuomenės labui gali būti pavizdžiu ir pa­
yra, ir viską duoti, ką jis tik gali duoti, ką jam tik gamta yra skatinimu prie visuomeninio veikimo ir ki- 
suteikusi. Jei jis to nedaro, tai užmoka pabaudą. .tų musų sesučių. Labai maža tokių mote-

Jei žmogus nenaudos rankos, ji pasidarys mikšta, silpna, turime lietuvių tautos visuomeniam gy­
venime. Ir šitą lietuvių brangenybę palin­
dę po kunigų skvernu Lietuvos komendan­
tai po katorginius kalėjimus stumdo... 
Liūdna ir skaudu.

gabeno į Virbalį suredaguotą „Varpo” nu­
meriams medžiagą (1904—05 m. „Varpas” 
buvo redaguojamas Vilniuje).

1905 m. teko jai dalyvauti daugybėje 
Lietuvos valdonams įgrudus į katorgi- įvairių slaptų ir viešų susirinkimų ir vi­

nį kalėjimą pasižymėjusią ir visą savo am- šokiuose bendruose partijų ir tautų pasi- 
žį dirbusią lietuvių tautos laisvei — Lietu- tarimuose; teko jai dalyvauti Mokytojų ir 
vos nepriklausomybei moterį — p. B ortke-. Valstiečių s-gų centro valdybose. Dalyva- 
vičienę, visa Lietuva sujudo ir didžiausiu.vo nuo Demokratų partijos ligi pat galo 
pasipiktinimu smerkia tokį savo 1 ” 
žygį, 
nės” 
„Tėvynėje”.

Kas per viena toji Bortkevičienė, kad 
del jos tekis sujudimas įvyko? — gal pa- 

1 klaus ne vienas. Taigi, kad visiems butų 
aišku kas yra toji visos Lietuvos gerbiama 
Bortkevičienė, čionai perspausdiname ir 
„Liet. Žinių” šitos prakilnios moteries 
biografiją. Jos darbai ir pasišventimas

iografija

taip kad kietesnį daiktą paėmus rankon, tuoj aus pūslės delne 
pasidarys ir gyslose jausi skausmą. Sanariai, jeigu bus ne­
lankstomi, sustings; jei gulėsi lovoje nesijudindamas, tapsi li­
goniu, nes nusilpnės!. Tuomet jei ir norėsi pasikėlęs vaikščio­
ti, tai neturėsi jėgos, drebėsi visas kaip apušės lapas nuo men­
ko pietų vėjalio.

Kas gali atsitikti su žmogaus fiziškomis jėgomis, tas pats 
atsitinka ir su žmogaus dvasinėmis — mąstymo jėgomis. Jei 
neduoti savo protui darbo, jis sustings taip, kaip sąnariai ne­
lankstomi. i vos parap., Panevėžio ap.

Kiekvienas iš mus atsakome patys už save; niekas kitas ninku šeimynoje.
tau negali sutverti minčių ir priversti tave mintyti, jei pats buvo del lenkmečio nustoję 
prie to savęs nepriversi. Dalykai, kurie ;
priduoda smagumo, niekas kitas jų tau negali suteikti;

kompanija jo 
tikra orgija, 

užsirusti- 
kambarį, 
jo pyktj.

pa-

čia 
kad

vienudu; gana to, 
angliškai, pasako- 

kaip Vyriausybė 
Lietuvon jorkširų

(„Yorkshire Large 
Jis parodė man po- 

už-

ir nelabai 
laiku ne- 
apie Lie­
ko paty- 

ukininkus.
Mano šeimininkas užsispyrė 
rodyti man savo kiaules.

Niekrzlos nesužinosi, kas 
paveikė į mano šeimyninką,
jis netikėtai pasidarė šnekus,— 
ar tai kanjako-dektinės-krup- 
niko-alaus kombinacija, ar tai, 
kad buvova 
jis prabilo 
damas man, 
pargabenusi 
kiaulių 
Whites”).
ra tyros veislės jorkširų, 
augintų jau Lietuvoje ir kitą 
porą, maišytų su Lietuvos kiau­
lėmis; skirtumas labai didelis, 
— pastarosios buvo aukštesnės, 
ilgesniais snukiais: „Large 
White”, kai sužinojau, labai 
greitai veisiasi Lietuvoje, ir 
ūkininkai, sako, yra ’ labai pa­
tenkinti. Vėliau sužinojau, 
kad tos jorkširų kiaulės yra tai 
vienintelis gerai lietuviui žino­
mas anglų dalykas, — nesijau­
čiau sujaudintas tuo, kad ši­
toms garbingoms tremtinėms 
lemta būti Anglo-Ljetuvių drau­
gingumo cementu...

žemės Reforma.

patys tos, 
dvarininkai, j 
Seimą savo’ 
noras gau-! 

didelis, kad

ščiu 
tas,

IV. NEMUNU.

Lietuviai turi teisės būti lai­
mingi. Jie iškovojo sau laisvę. 
Tai yra daug, bet tai dar ne vi­
sas, nes laisvė ne visados reiš­
kia laimę. Svarbiausia yra tai, 
kad įkūrimas jų Respublikos su­
grąžino jiems netik laisvę, bet 
ir žemę.

Lietuviai visados buvo žem-

valdonų.visuose Didžiojo Vilniaus Seimo organiza- 
Šito incidento dokumentai .„Tėvy-Jcinio komiteto darbuose. Tuo pačiu laiku 

skaitytojams jau žinomi — jie tilpo reikėjo darbuotis „Liet. Ūkininko” admi- 
■nistraciją betvarkant, partijos reikalus ve­
dant, jau oficialiniai gabenant iš užsienio 
jos išleistąsias knygas ir brošiūras. Pas­
kui, pradėjus siausti reakcijai, reikėjo 
slėpti visus galus, ginti sukompromituotus 
valdžios akyse žmones, padėti slapstytis ar 
liuosuoti. Tada plačiai pradėjo darbuotis 
Kankinių kasa. Tuo laiku pateko į kalė­
jimą jos vyras ir sesuo, sunkiai kaltinami. 
Bet tas kaip tik legalizavo jos kalėjimų 
lankymą ir padėjo būti maža pastebimai 
tėmytojai. 1906 m. nebuvo beveik Lietu­
voje kalėjimo jos neaplankyto, o ryšiai bu- 

Įvo su visais palaikyti, buvo jos suorgani­
zuoti keli politinių kalinių pabėgimai. Pa­
galiau policija ima kreipti į ją smarkią do- 
mę; nuo 1906 m. rudens gauna ji nuolatinį 
„angelą sargą”, o kratos viena po kitai ją 
kankina. Keletą kartų teko atsidurti ka­
lėjime. O čia dar suserga sunkiai vyras 
ir miršta. Bet visa tai jos nepalaužia. 
Vyrui mirus ji persikelia į „L. Ūkininko” 
redakciją ir dar labiau atsiduoda jo admi­
nistracijos ir Demokratų partijos organi­
zavimo reikalams. Karui kilus žandarai 
dar daugiau randa visokių priekabių, kad 
ji pagaliau nutaria kuriam laikui pasiša­
linti, juoba, kad laikraščių kasa buvo tuš­
čia ir reikėjo suieškoti šaltinių, iš kur lė­
šos gauti. Be to, susidaręs Vilniuje Pru­

nes jos tėvų namai buvo kaip ir koks cent-isll lietuvių belaisvių (ištremtų Rusijos gi- ii _

FELICIJA POVICKAJTĖ-BORT- 
KEVICIENE.

Gimė 1875 m. Linkuvos drave, Krekena- 
. Lietuvos dvari- 

Tačiau dvaro jos tėvai 
ir turėjo gy- 

gyvenime žmogui, venti Iš savo pačių darbų, kaip ir visi inte- 
,J ; turi ligentai. Netrukus tėvai persikėlė gyventi 

pats juos pasigaminti ir tik tuomet busi pilnai pasitenkinęs, į Ukmergės apylinkę, tais laikais gerokai 
jais besinaudodamas. I sulenkintą ir ten Felicijai teko išbūti savo

Turtai įgyti be vargo ar neuždirbti, nei vieną laimingu ne- . 10. m . , .? jaunas dienas. Ligi 13 metų ii mokėsi na-padarė. Tai yra prakeiksmas nupuolęs ant galvos to žmogaus, °.. , _ °. . . . . .. ,.... i K , t- ; i • • -4-1 nneie; be pamokų labai daug skaitydavo,kuris įgyjo ka nors be nieko. Jis tampa nelaimingu vien tik d . 1 \ .° ’
dėlto, kad jis to nėra užpelnęs. |ne retal ir uždraustas lenkų ir rusų knygas, j

Kurio nors gerašir-dingumas, jeigu tau teikiamas be pra- ( 
šymo, vietoj tave suraminti, pastums į nemalonumus; sušel-'ras pažangesniųjų Ukmergės apylinkes in- 
pimas ir simpatija keno nors tau gali prigelbėti tik tuomet, teligentų lenkų ir rusų. Apie lietuvių pa- metu) Globos k-tas reikalingas buvo tik-

I dėjimą tuo laiku negirdėjo dar nieko, tik i’U žmių iš vietos ir gyvų ryšių su ištrem-kuomet tu to ieškai, reikalauji.
Niekas niekuomet nepatyrė teisybės, kol nepergyveno ne-. tiek težinodama apie lietuvybę, kad krašto 

teisybės pasekmių. Jei kas nori būti gudriu, išmintingu, pri- liaudies kalba esanti lietuviška ir kad kiek- 
valo pats savo supratimą išvystyti apie viską | vienas tikras demokratas ir geras

Jei savo proto nevartosime, tai jis pats nesitobulins; jis -
suvys kaip gėlė nuskinta be vandens. Jei protas yra vartoja­
mas, jis niekuomet nesimažina, bet didinasi, plečiasi.

Tikėjimas mums negali būti primestas; mes turime tikė-
Kiek yra tokių žmonių, kurie karštai tikėjo į kokią norsti

religiją, o per vaitojimą savo proto, per apsiskaitymą moks­
liškų raštų priėjo prie to supratimo, kad religija jam paliko 
žaislu tų žmonių, kurie nesuspėjo paliuosuoti savęs nuo tikėji­
mo kam nors. Toks žmogus, kad ir kaž-kaip norėtų tikėti, jis 
negali, nes negali užmiršti to ką dažinojo. Taigi tikėjimas ne­
galimas kam nors primesti taip, kaip rubu kūną apvilkti ar ke­
purę ant galvos uždėti; būtinai reikia tikėti.

Nuopelnai turi būti užpelnyti. Svajonės gaunamos dova­
nai, bet ir svajonių kitam perduoti negali, jei tas kitas jų nuo 
tavęs nepriims. Jei jis priims, tai turi ir pats mokėti svajoti; 
o tas jau reikalauja pastangų.

VisKą, ką gyvenime gaunam, turime užmokėti; už nieką 
nieko negalima gauti. Tai gamtos įstatymas.

lumon iš Maž. Lietuvos rusų invazijos

taisiais.
Tad ji 1915 m. birželio mėn. 9 d. išva- 

- - - - , savoįžiavo iš Vilniaus per Petrapilį į Siberiją,
krašto pilietis privalo žinoti jo kalbą ir is- ketindama po trijų mėnesių, atlikusi uždą- 
toriją, kaip kalbėdavusi jos motina, kuri yinius, sugrįžti. Bet sugaišti tolimose ke- 
lietuviškai mokėjo ir kalbėjosi su tarnais. 
Del to, be lenkų istorijos, mokėsi ir lietu­
vių. 13 metų baigusi F. pastojo į Kauno 
gimnazijos 4 klasę, bet iš priešpaskutinės 
6 klasės per kvotimus su dideliu skandalu 
turėjo (su ja dar kelios kitos draugės) iš-j 
eiti. Buvo tai garsios 1889 m. 
kovos prieš mokinių katalikų

lionėse teko jai ilgiau, negu tikėjosi.
Pasiekusi net Vladivostoką ir iš ten 

grįždama į Irkucką sužinojo, kad Kaunas 
paimtas; suprato tad, kad niekaip jau ne- 
besuspės sugrįžti Vilniun, o kadangi Pru- 

s-,sų lietuvių tremtinių suieškojimo darbas 
pavasario j buvo vos tik pradėtas — nutarė varyti jį 
varymą į ligi galo, o paskui kaip nors‘pasiekti Vil- 

cerkvę epizodas. Per didelę* protekciją bu- nilL kad ir per frontą.
vo tačiau priimta į paskutinę Vilniaus mer- (Daugiau bus)
gaičių gimnazijos klasę, kurią ir baigė. Po 
to lankė Varšavoje nelegalius skrajojamus 
aukštuosius kursus, studijuodama-istoriją, 
literatūrą ir kalbas, tačiau kitais metais 
policijai suėmus kursų vedėjus — turėjo 
grįžti namo. Tėvas padarė tada ją savo 
padėjėja ir pavaduotoja ir jai teko rimtai 
darbuotis ir imtis reikalų, kurie tais lai­
kais svetimi buvo jaunoms mergaitėms. 
Tuo laiku patyrusi jau buvo šį tą ir apie 
lietuvių judėjimą: buvo jau mačiusi lietu­
vių knygas, girdėjo apie kratas. Ėmė pa­
galiau pati iš knygų mokytis lietuviškai.

1899 m. ištekėjo už lietuvio inžin. J. 
Bortkevičiaus ir nuo to laiko prasidėjo 
veiklusis jos dalyvavimas lietuvių visuome­
nės gyvenime. Pirm visa ko ėmusi dabar 
sistematingai mokintis lietuvių kalbos, tuo­
jau karštai prisidėjo prie tautinio lietuvių 
darbo Vilniuje, kur ji su vyru apsigyveno. Krinta pageltę miško lapeliai,

(Daugiau bus)

Liudrimtas.

Krinta pageltę miško lapeliai, 
Krinta nuliūdę, krinta tyliai, 
Jų nebetekę verkia medeliai, 
Liūdnąją durną mąsto giliai.

geresnis, ne kaip buvęs rusų me krašte geresnį kelionės 
laikais, bet nesunku butų dar jį,draugą už žurnalistą, nes jisai i *■
pagerinti, ir Vyriausybė daug,mato dalykus prityrusia akim

I _

į laimėtų, padrąsindama keleivius 
užsukti į šį mažai težinomą ir 
Įdomų kraštą, kurs yra tiktai 

’ dviejų dienų kelionės atstu nuo 
e Londono.

Dar daugiau — Lietuva, ben­
drai imant, yra nebrangus ke­
liavimui kraštas, ir maistas, 
net ir Metropolyje, nors čia pa­
tarnavimas ir netikęs, gauna­
mas gana prieinamomis kaino­
mis. Pavyzdžiui, pietus iš tri­
jų valgių, priskaitant čia stik­
lą alaus, kainuoja apie pusant­
ro šilingo; vakarienė — šaltas 
kumpis, tomatai, pyragaičiai, 
kava ir alus, kainuoja nedau­
giau dviejų šilingų; prie to rei­
kia pridėti dar orkestrą, grie­
žiantį, lyg minstrelų galerijoje, 
iki vidunakčio; nepaisant, ar 
kasnors yra valgomam kamba­
ryj, ar ne.

ir, dėka savo profesijos prity­
rimui, gerai žino tuos’dalykus, 
kuriais labiausiai gali domėtis 
praeivis.
miau jo pasiūlymą, 
saulėtą liepos 
kos” nugabeno 
polio, kartu su 
dukryte Dana, 
kiančia mergaite, mokančia dai­
liai padaryti reveransą, sveiki­
nantis.

Taigi mielai 
ir 

rytmetį 
mano iš
juo ir jo maža 
begalo patrau-

priė- 
vieną 

,/droš- 
Metro-

ke-
ap-

Nemanau, kad koks nors 
leivis butų labai gailėjęsis 
leisti Metropolio Viešbutį Kau­
ne. Aš tikrai nesigailėjau. Pa­
tarnautojai šiurkštus ir grubi- 
jonai, patarnavimas netikęs — 
prieš aštuntą valandą iš ryto 
negalima gauti nieko nei valgy­
ti nei gerti — ir iš manęs pa­
reikalavo penkių šilingų už ty- 
nę. Labai nepatogu pirkti mi­
neralinį vandenį dantims ska­
lauti; mano lova buvo taip kie­
ta, kad buvau priverstas pa­
tiesti savo antklodę ant matra- 

■so. Man buvo sakoma, kadšimčių kaimiečių buvo bežemiai
ir pusė viso krašto žemės prik-^ viešbutis nesulyginamai esąs

Draugingas žurnalistas.
Į Kauną atvykau pats vienas, 

išvažiavau gi su draugu. Tai 
buvo p. Matas šalčius, žinomas 
lietuvių žurnalistas ir Lietuvos 
dienraščio politinis korespon­
dentas. Man viešiant Kaune, 
jisai daug man parodė ir daug 
ko pamokė, ir, man ryžtantis 
keliauti į Mažąją Lietuvą — 
Klaipėdos Kraštą — jisai pasi­
siūlė keliauti su manim Nemu­
nu. Sunku butų rasti svetima-

Prie stoties, ties Vytauto 
bažnyčia (ji yra taip typingai 
Lietuviška bažnyčia, kad turė­
jo būti pavadinta stabmeldžio 
kuni gailesčio vardu), užėjome 
ant primityviško irklalaivio 
Vaidyla — tai lietuvių stab­
meldžių šventojo vardas, šis 
garlaivukas turi . ,vo istoriją, 
— rusai buvo paskandinę jį vi­
dury upės, kad, girdi, nepatek­
tų priešui, rusai tikėjosi tuo 
budu užblokuoti upę ir sutruk­
dyti vokiečių puolimą. Po ka­
ro jis buvo iškeltas; pakely ma­
tėme nemaža jo broliukų—gar­
laiviukų, pusiau paskandintų 
įvairiose upės vietose.

Aš nemanau, kad punktualu­
mas Lietuvoje skaitomas yra 
dorybe. Teisybė, traukiniai iš­
leidžiami maždaug laiku, bet 
niekas kita laiku neatsitinka.

, .■> (Daugiau bus)

Viskas nulindo, viskas nutilo,
Dienos lietingos ir ūkanotos, 
Miškas paskendęs į snaudulį gilų, 
Pievos sakiomis ir snaigėms nuklotos.

Žvaigždės auksinės, dangiškos saktys, 
Skrendantiems paukščiams nurodo kelius... 
O, naktys, naktys! Rudenio naktys, 
Kas gi tamsesnio yra už jus?!

Ji tuojau įėjo į Vilniaus lietuvių inteligen- ■ Krinta nuliūdę, krinta tyliai...
tij būrelį, kuris vedė ten aktyvią kovą ųž j Laukdami vasaros liūdi medeliai, 1 • I 1 T • 1 •••>•«• flietuvybę. Ji buvo pirmoji moteris, kuri 
išgavo sau lygią teisę dalyvauti visuose 
slaptuose tų musų kovotoji} pasitarimuose 
(ligi tol moters nebuvo ten prileidžiamos 
prie slaptų pasitarimų, kad „neišsiplepė­
tų”) ir ant jos pečių ėmė krauti nemaža 
praktikos darbų. Taip ligi 1905 metų re­
voliucijos, ir po tos revoliucijos m. Bort- 
kevičių namas buvo viešojo Vilniaus lietu- 
vių gyvenimo centras ir visa, kas darėsi 
Vilniuj, rasdavo jame atbalsio.

P. Višinskis įvedė ją į bendrojo Lie- Gelsvos kasos padrikę, iškilus krūtinė, 
tuvos judėjimo darbą ir ji veikiai tapo jo Lieknos petys, rankytės, grakštus liemenėlis, 
padėjėja. Turėjo tad sekti lenkų ir rusų lupelių rausvų šypsena sidabrinė — 
spaudą, daryti iš jos ištraukas ir aškarpas TaiP ir žavi» kaiP vaik$ ^raži Pasakėlė.
„Varpui” ir „Ūkininkui”. Įėjusi į „Žibu­
rėlio” d-giją netrukus pateko jos valdybon. — O, šalin gi, kerėtojos piktos, nuodingos! 
Ėmė tad rūpintis lėšomis stipendiatams. Aš girdžiu gilumoj neramios sielos skundą.
Buvo išrinkta kaipo lietuvių demokratų kamuojuos klausydams jos balso verksmingo. 

Ir vis širdį vilioja prakeikta pagunda.

Laukdami vasaros mąsto giliai.
(„Trimitas”)

J. Karklas.
O

PAGUNDOS.
štai vilioja mane mėlynakė pagunda,
Savo žvilgsniais — vilyčiomis veržia ir glosto,
O širdies gilumoje jau nerimas bunda
Ir taip brangus ramumas jau leidžias nuo sosto.

atstovė į „Kankinių kasą”. Platino ski­
riamą Vilniaus rajonui slaptąją literatūrą, |
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203. J. Stankaitis ” I5O III
204. J. Laurutėnas ” IOOO III
205. V. Pocius ” 600 II
206. U. Girijotienė ” 300 —
207. G. Balakevičius ” IOOO I

66 kp., Ansonia, Conn.
208. M. Muraškienė ’’ 150 I

72 kp., Plainsville, Pa.
209. J. Radzvilavičius ” IOOO III

77 kp., Rockford, IIL
210. A. Dainoras ” IOOO III
211. J. Digris ” 600 II

79 kp., Inkerman, Pa.
212. J. Stankevičius ” IOOO —
213. R. Kačinskienė ” 300 —
214. A. Žuras ” 3OO III

J. Tamošiūnas IOOO —
81 kp., Oakland, C ai.

215. S. Šlupštikienė ” 600 II
216. V. Lizdenis ” 300 H
217. O. Jalonienė ” 150 I
218. L. Martin ” 150 II
219. K. Paulauskas ’’ 150 II
220. E. Paulauskienė ” 150 II
221. B. Šokelienė ” 600 —
222. S. Šilkaitis ” 150 —

83 kp., Brooklyn, N. Y.
223. K. Ramanauskas ” 150 II
224. B. Gerulskis ” 150 II
225. J. Kairys ” 300 II
226. O. Klimienė ” 150 I
227. I. Arlauskas ” 600 III

85 kp., Edwardsville, Pa.
228. K. Vaiznys ” 300 III

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
229. A. Petrulis ’’ 300 II

88 kp., E. St Louis, Id.
230. J. Danusevičius ” 300 III
231. K. Osveltas ” 600 II
232. E. Osveltienė ” 600 II
233. L. Kibartas ” 150 II
234. O. Kibartienė ” 150 1

8gkp., E. Chicago, Ind.
235. K. Dugnas ” 600 II

92 kp., Courtney, Pa.
' 236. A. Savickas ” 600 III

101 kp., Paterson, N. J.
' 237. K. Motejuniene ” 150 I

106 kp., San Francisco, Cal.
238. J. Šlegeris ” 150 I

: 239. S. Šlegeris ” 150. II
! 240. E. Šlegerienė ” 150 I
(241. P. Ečius ” 150 II
242. K. Mugianienč ” 150 I
243. J. Baker ” 150 H

Harrisburg, Ill. SLA. 16 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
29 d. lapkričio, 2 vai. po pietų, 
unijos graboriaus svetainėj. Vi­
si nariai ir narės kviečiami at­
silankyti, nes šiame susirinkime 
bus nominuojami kandidatai į 
SLA. Pild. Tarybą. Ateidami 
atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 16 kuopos.

A. Geraltauskas — sekr.

svarbių reikalų apsvarstymui 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 255 kuopos.

J. Albauskis — organ.

atsilankyti kuoskaitlingiausiai. 
Taipgi primenu, kad pareiga 
kiekvieno nario užsimokėti vi­
sus mokesnius už šiuos metus, 
kad nereikėtų užvilktų mokes­
nių kelti į kitus metus, nes tas 
apsunkina knygų tinkamą sut­
varkymą. Taipgi visi skolingi 
nariai pasistengkite užsimokėki 
ir visi nepamirškite atsivesti ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
205 kuopos.

Prie progos valdyba praneša
visų narių žiniai, kad kuopos į bus renkama kuopos valdyba 

1926 metams. Turime ir kitų

SLA. 6-to APSKRIČIO 
PARENGIMAS.

SLA. 6-tas apskritys rengia 
šeimynišką vakarėlį 29 d. lap­
kričio, Lietuvių Auditorijoje, 
Chicago, ID. šis apskritys nė­
ra senas savo gyvenimu, bet 
pradeda giliai leisti šaknis į vi­
suomeninį gyvenimą. Susispie­
tė prie jo rimtos SLA. kuopos, 
kurios nori kuodaugiausiai pa­
sidarbuoti SLA. labui, o ne tar­
nauti svetimiems dievams. 
Daug kuopų yra pasižadėjusių 
prisidėti po metinių susirinki- naudai yra rengiamas puikus 
mų, t. y. 1926 m. gal bus 6-tas balius, kuris įvyks lapkričio 28 
apskr. iš kokių 10 kuopų ar 
daugiau. Kas dirba tas ir turi, 
priežodis sako.

Chicagiečiai SLA. nariai, pa­
sirūpinkite būtinai dalyvauti 
6-to apskr. vakarėlyje. Jis ren­
giamas apskričio naudai, nes 
dar iždas jo tuščias, nė viena 
kuopa šiais metais nėra mokė­
jusi jokių duoklių. O vakarė- 
Ds bus puikus. Bus muzikalis 
programas, trumpų kalbų laike 
užkandžių ir šokiai.

Tikietus galima gauti šiose 
vietose: „Varpo” ir „Naujienų” 
Redakcijose, pas Dr. Zimontą, 
Dr. Montvidą, kuopų sekreto­
rius ir pas apskr. valdybos na­
rius: ponias Baleckienę ir Kat­
kevičienę, K. Semašką ir St. 
Bartkų, Indiana Harbor, Ind.

Narys.

Chicago Heights Ill. SLA. 
255 kp. metinis susirinkimas 
įvyks 5 d. gruodžio, 7 vai. va­
kare, 1440 Ventnorth Avė. sve­
tainėj. Visi draugai ir drau­
gės malonėkite skaitlingai atsi- 

j lankyti, nes šiame susirinkime

d., š. m., prasidės 7 vai. vakare. 
Lietuvių Apšvietos Kliubo salė­
je, aukščiau minėtu adresu. 
Prašomi visi nariai atsilankyti 
į šį kuopos rengiamą balių ir 
kartu primenu, kad neatsilan­
kiusieji nariai į balių bus bau­
džiami po $1.25, nes taip nuta­
rė kuopos susirinkimas lapke. 
1 d., š. m. Todėl gerbiami kuo­
ps nariai ir narės ateikite visi į 
balių, o tuo budu paremsite 
kuopą ir kartu praleisite links­
mai laiką paskutinį šeštadienį 
prieš adventus. Visi neužmirš­
kite susirinkimo ir baliaus.

L. Savickas — fin. sekr. •

IŠ SLA .KUOPŲ DAR­
BUOTĖS.

Pa.

42 m., iš 314 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
bal., 1917 m. Mirė 26 d. rugp., 1925 
m., Throop, Pa., nuo Influenza. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo moterei, 
Juzei Arbačauskienei, 12 d. rugs., 
1925 m.

106. No. 34785, Elena Antanaitie­
nė, 31 m., iš 67 kp., įstojo į SLA.

Mirė 2 d. rugs.,

72.
73-
74-
75-

Elizabeth, N. J. e lie, 1XX., xo VJ/ XV
metinis susirinkimas įvyks 6 d. kovo, 1920 m.
gruodžio 2 d., A. Lutvino sve-11925 m., Luzerpe, Pa., nuo pneumo-

Pomirtinė $1,000 išmokėta jos 
Onai ir Vincui

1925 m.

tainėj, 69 So. Park St., 7:30 vai. 
vakare. Visi draugai ir drau­
gės kviečiami skaitlingai susi­
rinkti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi t ię>25 i 
bus nominuojami kandidatai į traškinto pakaušio. 
SLA. Pild. Tarybą. Bus renka-1 išmokėta jo draugui, Liudvikui Že­
ma ir kuopos valdyba 1926 me-' 
tams. Atsiveskite ir naujų na-* 
rių prirašyti prie SLA. 3 kuo­
pos. X

nia.
vaikų globėjams,
Valaičiams, 12 d. rugs.,

107. No. 38739, Vincas Klimavi­
čius, 38 m., iš 246 kp., įstojo į SLA. 
8 d. saus., 1923 m. Mirė 27 d. lie-

m., Plymouth, Pa., nuo su-
Pomirtinė $600

- V. K. seralis — sekr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
3-čio BERTAI NIO, 1925 METŲ.

36 kp., Chicago, IIL 
" Sutkienė 

Dovidaitienė 
Žemaitienė 
Valentinienė 
Gavenis 
Gavenienė 
Sabonaitis 
Šarkiunas 
Petrokas 
Stanley 
Jasuda 
Katiliūtė 
Neveckas 
Linkus 
Stravinskas 
Klastauskienė 
Jankauskiutė 
Jagminienė 
Rumčikienė 
Verbienė 

Vaitulienė 
Matulis 
Vasikoniutė 
Thomas 
Alijošius 

Serner 
Rebzda 
Kaulakis 
Bertašienė 

Auksutis 
Krasauskienė 
Laucius 
Ačas 
Bartis 

M. Banienė 
Kuraitienė 
Kuraitis 
Riškienė

Dr. A. Davidonis 
Zinevičius 
Bundulis 
Janusas 
Lukošius 
Kass 
Demereckis 
Daukša 
Lucas 
Budrienė 
Čuprinskienė 
Krasauskas 
Willis

J. Urbonas 
Tamošaitis
Ūkelis 
Masteikienė

38 kp., Brooklyn, 
M.

E. 
o.

n
III
II

” 600
” 300
” 150
” 300
” 300^111
” 150
” 150
” 300
” 300
” 150
” 150
” 150
” 150
” 150
” 300
” 600
” 300
” 600
” 600
” 600
” IOOO
” 150
” 300
” IOOO
” 600
” IOOO
” 600
” 150
” 600
” 600
” 600
” 150
” 600
” 600
” 600
” IOOO
” IOOO
” 600
” IOOO
’’ 300

300
150

” 600
” IOOO
” IOOO
” 300
” 150
” 600
” 600
” IOOO

300
” 300
” 600
” 600
’■ 300

N. Y.
” 300
” 300
” 150
” 600

Pa.
” 300

77-
78.
79-
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91-
92.
93-
94- A.
95- V.

p.

III 
III 
III 
III

I 
III

I
II
II 

III
II
II
I 

II 
II

J.
E.
P.
O.
S.
R.

I konui, 19 d. rugs., 1925 m.
j 108. No. 26868, Bernardas 
nas, 53 m., iš 256 kp., įstojo į 
1 d. birž., 1916 m.
1925 m., Osceola Mills, Pa., nuo vė­
žio ligos.
SLA. 256
Pa., 19 d.

109. No.
m., iš 298 
spal., 1920 
m., Elco, Pa., nuo džiovos.
tinė $600 išmokėta jos sunui, Vincui 
Baniui, 19 d. rugs., 1925 m.

110. No. 40936, Antanas Kamins­
kas, 47 m., iš 156 kp., įstojo į SLA. 
7 d. spal., 1923 m. Mirė 2 d. rugs., 
1925 m., Benton, Ill., nuo karštligės. 
Pomirtinė $225 išmokėta jo moterei, 
Magdei Kaminskienei, 
1925 m.

m. No. 39821, Marė 
m., iš 255 kp., įstojo 
bal., 1923 m. Mirė 13 d. rug: 
m., Chicago Heights, Ill., nuo peri-

Pomirtirė $1,000 išmokėta

Mirė 23 d.

Puzo- 
SLA. 
rugp.,

Pomirtinė $150 išmokėta 
kuopai, Osceola Mills, 
rugs., 1925 m.
35575, Ona Banienė, 49 
kp., įstojo į SLA. 10 d. 
m. Mirė 6 d. rugp., 1925

Pomir-

97-
98.
99-

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
II3
II4.
II5-
116.
117.
118.
119.
120.
121.

m

z.
III
III
III
III

syklose. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moterei, Rožei Tamaliunienei, 22 
d. rugp., 1925 m.

89. No. 22778, Juozas Kruopis, 49 
m., iš 92 kp., įstojo į SLA. 1 d. saus., 
1915 m. Mirė 28 d. liepos, 1925 m., 
Courtney, Pa.; užmuštas automobi- 
liaus. Pomirtinė $300 išmokėta 
moterei, Petronei Kruopienei, 22 
rugp., 1925 m.

90 No. 16198, Ignas Norvaišis, 
m., iš 245 kp., 
bal., 

uždegimo t m., 
gos. 
moterei, Agotai 
rugp., 1925 m.

44 
d.

26 d. rugs.,

J.

D.
Z.

M.
Buškienė, 

į SLA. 2 
d. geg., 1925

Springfield, Ill., nuo saužudys- 
Pomirtinė $300 išmokėta jos 

Jonui Buškiui, 4 d. liep.,

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS 
LIEPOS, RUGP. IR RUGS.

MĖN., 1925
73. No. 27157, Ona

1 m., iš 158 kp., įstojo 
liep., 1916 m. Mirė 28 
m., 
tės.
vyrui, 
1925 m.

74. No. 15937, Povilas Morkūnas, 
39 m., iš 14 kp., įstojo į SLA. 10 d. 
kovo, 1910 m. Mirė 22 d. geg., 1925

• m., Cleveland, O., nuo 1 o.—- 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta'

, jo pusseserei, Marei Baltakienei, 4 
ld. liep., 1925 m.
| 75. No. 33842, Motiejus Bartašius, 
(57 m., iš 274 kp., įstojo į SLA. 1 d.

Mirė 8 d. birž., 1925 
Valley, Ill., nuo dusulio. 

$150 išmokėta jo mote- 
Bartašienei, 4 d. liepos,

1910 m.
Newark, N.

Pomirtinė

įstojo į SLA. 26
Mirė 1 d. birž., 1 

J., nuo širdies 
$150 išmokėta

Norvaišienei, 22

jo 
d.

Dilkienė, 47 
į SLA. 8 d.

1925
61
d. j tonitis.

1925 jos sunui, Jonui Dilkui, 26 d. rugs.,
s Ii- 1925 m. x

jo -----------
d NAUJI NARIAI, PRIIMTI Į SLA.

s.
J.
J.

J.

II 
III

LIEPOS, RUGP. IR RUGS. 
M. 

su 
su

MĖN., 1925
c/:

Motiejus Damijonai- 
kp., įstojo į SLA.Kuopos Susirinkimas

Port Carbon, Pa. SLA. 28|laP- ra 
kuopos sekantis susirinkimas poinjrtįnė 
įvyks tą nedėldienį po pirmam,' riai, Marei 
Green Town Public School sve-'’925 m.

Į 76. No. 17038, Elzbieta Braknienė, 
,37 m., iš 40 kp., įstojo į SLA. 31 d. 

skait- gruod., 1911 m. Mirė 1 d. birž., 1925 
turi- m., Pittsburgh, Pa., nuo uždegimo 

plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos vyrui, Jurgiui Brakniui, n d. lie­
pos, 1925

77. No. 19085, Jokūbas Šernas, 44 
m., iš 81 
bal., 1913 
m., Butte, 
plaučių.
jo moterei Anelei 
liepos, 1925 m.

78. No. 11765, Martynas Čiurlionis, 
52 m., iš 10 kp., įstojo į SLA. 9 d.

1908 m. Mirė 25 d. birž., 
m., Philadelphia, Pa., nuo džio- 
Pomirtinė $150 išmokėta jo 

visi draugai pribūti susirinki- moterei, Rožei Čiurlionienei, 18 d. 
: liepos, 1925 m.

1 79. No. 93, Rožė Burdzevičienė, 54 
m., iš 1 kp., 

ir kitų reikalų apsvar- pos, 1903 m.
Atsiveskite ir naujų ’ Edwardsville, Pa., 

parašyti pne SLA. 12 dukterei Rožei 
i pos, 1925 m.

K. Kvedaravičius — sekr. i 80: No. 37425.
! m., iš 275 m., 

136 gruod., 1921 m.

tainėj, 2 valandą po pietų.
Visi nariai kviečiami 
lingai susirinkti, 
me svarbių reikalų 
mui. > Neužmirškite

135 kp., Philadelphia,
Lapkričio 1 d. įvyko SLA.

135 kuopos mėnesinis susirinki-1
mas, kuriame daugiausiai buvo mėnesinių monesnių. 

kite ir naujų narių 
prie SLA. 28 kuopos.

nes
apsvarsty-
užsimokėti

Atsives-
prirašyti

m.

kalbama apie kuopos rengiamą 
artistui Juozui Babravičiui kon­
certą lapkričio 26 d., š. m., Lie­
tuvių Muzikalėj Svetainėj. Pas 
visus narius matėsi pakilus 
upas ir visi suinteresuoti šiuo­
mi rengiamu koncertu ir kiek­
vienas nori, kad jis butų kuo- 
pasekmingi ausis ir artistui Bab­
ravičiui ir mums patiems. S. 
L. A. Daktaras-Kvotėjas, Dr. E. 
G. Klimas, plačioje savo kalboje 
pareiškė, kad ir jis esąs labai 
patenkintas, kad SLA. 135 kuo­
pa rengia koncertą žymiausiam 
musų artistui p. Babravičiui ir 
prie progos gerb. D-ras Klimas- 
davė koncerto rengimo komisi­
jai įvairių patarimų kąip su- kuOpos susirinkimas įvyks 2 d. i ^25 m.^ Springfield^ Ill., 
traukus kuodaugiausiai publi-' gruodžio, 7 vai. vakare, Lietu- 
kos. Taipgi pasižadėjo pasidar-'vių Svetainėj, 6835 Superior! 
buoti ir pats gerb. Daktaras. *Ave. Meldžieme visų narių, 

Toliaus buvo nominuojami skaitlingai atsilankyti ir užsi- 
kandidatai į SLA. Pildomosios mokėti užvilktas mokesnis. I 
Tarybos narius, f 
kime prisirašė vienas naujas' apsvarstymui. Taipgi šiame 
narys. I susirinkime bus nominuojami
Ant galo noriu priminti, kad kandidatai į SLA. Pild. Tarybą

Briauka.
Nantikoke, Pa. SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
29 d. lapkričio, Juliaus Danilia- 
vičiaus svetainėj, kampas Ridge 
ir Mapel gatvių. Malonėkite

man, nes bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Turime 
stymui. 
narių 
kuopos.

Cleveland, Ohio.

Šiame susirin- Turime ir kitų svarbių reikalų 1
___ . . — .

geg., 
1925 
vos.

ir Šv. Jurgio draugija nutarė įjus renkama ir kuopos valdyba *914 m. • 1 1 A • CIT 4 «oficialiai -dalyvauti SLA. 135 1926 
kuopos rengiamam artisto Ino-Į 
zo Babravičiaus koncerte. Aint 
spalių 8 d. laikytame susirinki­
me nutarė rengti balių lapkr. 
25 d. vakare, tad prie progos 
draugystės sekretorius, kuris 
yra SLA. 135 kuopos pirminin­
ku, gerb. J. Ivanauskas, užprašė 
draugiją dalyvauti ir koncerte 
antrytojaus, lapkričio 26 d., ir 
draugija nutarė koncerte daly­
vauti. Dabar Philadelphijoje 
tik ir kalbama visomis pusėmis 
apie busiantį gerb. artisto 
Babravičiaus koncertą. Musų 
kuopos nariai irgi darbuojasi 
kiek tik išgalėdami, kad koncer­
tas butų pasekmingas.

A. Tvaranavičia.

metams. Neužmirškite 
atsivesti ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 136 kuopos.

A. Dubauskas — sekr.
SLA. 
įvyks 
vaka-

kp., įstojo į SLA. 27 d. 
7 d. birž., 1925 
nuo uždegimo 
$1,000 išmokėta 
Šernienei, 11 d.

m. Mirė 
Mont., 

Pomirtinė

įstojo į SLA. — lie? 
Mirė 29 d. birž., 1925 

nuo širdies 
$150 išmokėta jos

Corigan, 18 d. lie-

Stasys 
įstojo į

Mirė

Svirplis, 45 
SLA. n d. 
17 d. birž., 
nuo menin- 
išmokėta jo

New Havin, Conn.
142 kuopos susirinkimas 
2 d. gruodžio, 7:30 vai.
re, N. H. Lietuvių Sąryšio Sve­
tainėj, 310 East St. Meldžiame 
visus narius ir nares skaitlin­
gai atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokesnis. Taipgi 
turime ir kitų svarbių reikalų, 
o ypatingai bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 142 kuopos.

A. Pilvelis — sekr.

205 kp., Schenectady, N. Y.
šiuomi noriu pranešti visiems 

SLA. 205 kuopos nariams, kad 
metinis kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 6 d., Lietuvių 
Apšvietos Kliubo salėje, 703 
Windsor Terrace. Šiame susi­
rinkime bus renkama kuopos 
valdyba sekamiems metams ir

Scranton, Pa. SLA. 30 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 1 
dieną, 7 vai. vakare, St. Mary 
Svetainėj, W. Market St., pa­
prastoj svetainėj. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes 
me daug svarbių reikalų 
svarstymui. Taipgi šiame 
rinkime bus nominuojami

turi
ap- 

susi- 
kan-

i
I gitis. Pomirtinė $600
j moterei, . Agotai Svirplienei, 18 d.
j liep., 1925 m.
Į 81. No. 37103, Motiejus 
47 m., iš 139 kp.,

Į d. rugs., 1921 m.
1925 m., Chicago, Ill., 
dystės. Pomirtinė $400 išmokėta jo 
moterei, Onai Bubnelienei, 18 d. lie- 

. pos, 1925 m.
82. No. 20376, Jonas Šūkis, 51 m., 

- iš 172 kp., įstojo į SLA. 25 d. saus.,
Mirė 16 d. lap., 1924 m. 

Duquesne, Pa., nuo uždegimo plau­
čių. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
dukterei, Agnieškai Jucevičienei 18 
d. liepos, 1925 m.

83. No. 22249, Augustas Piliukevi- 
čius,’ 44 m., iš 207 kp., įstojo į SLA 
,22 d. lap., 1914 m. Mirė. 26 d. birž., 
1925 m., So. Manchester, Conn., nuo 
džiovos. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
jo moterei, Onai Piliukevičienei, 25 
d. liepos, 1925 m.

84. No. 19619, Jonas Grigaravičius, 
42 m., iš T16 kp., įstojo į SLA. 23 d. 
rugp., 1913 m. Mirė 15 d. birž., 
1925 m., Maltby, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moterei, 
Elzbietai Grigaravičienei, 1 d. rugp., 
1925 m.

85. No. 34090, Petras Jankauskas, 
35 m., iš 296 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
lap., 1919 m.
m., Red Lodge, 
ligos. Pomirtinė 
broliui, Povilui 
rugp., 1925 m-

86. No. T9550, Kazys Natkevičius, 
39 m., iš -64 kP-» i-tojo į SLA. 17 d. 
rugp., 1913 m. Mirė 7 d. birž., 1925 
m., Baltimore, Md.; prigėrė upėje. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo moterei, 
Onai Natkevičienei, 15 d. rugp., 1925 
metų.

87. No. 21144, Jonas Kaškelis, 39 
m., iš 289 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
geg., 1914 m. Mirė 27 d. geg., 1925 
m., Harvey, Ill., nuo džiovos. Po-

Bubnelis, 
įstojo į SLA. 11 
Mirė 15 1. kovo, 

nuc saužu-

Mirė 20 d. liepos, 1925 
Mont., nuo širdies 

$300 išmokėta jo 
Jankauskui, 15 d.

tis, 52 m., iš 36
1898 m. Mirė 31 d. liepos, 1925 m., 
Chicago, Ill., nuo širdies ligos, 
mirtinė $600 išmokėta 
Marei Damijonaitienei, 
1925 m.

92. No. 37060, Vincas 
m., iš 23 kp., 
rugs., 1921 m.
m, Shenandoah, Pa., nuo širdies Ii- j 
gos. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
draugui, Jokūbui Barauskui, 29 d. 
rugp., 1925 m-

93. No. 42390, Tadas Zakarevičius,
35 m., iš 77 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
bal., 1924 m. Mirė 11 d. liepos, 1925! 
m, Rockford, UI., nuo appendicitis. į 
Pomirtinė $150 išmokėta jo broliui, 
Kaziui Zakarevičiui, 29 d. rugp., 
1025 m. Į

94. No. 36069, Karolina Jasaitie­
nė,
1 d. saus.
1925 m, 
nų ligos, 
jos vyrui, 
rugs.', 1925

95. No. 3152, Marė Rajauskienė,
55 m., iš 53 kp., įstoio 
bal., 1902 m. Mirė 28 d.
m, Plymouth, Pa., nuo 
Pomirtinė $150 išmokėta 
Pranui Rajauskui, 5 d. rugs., 1925 m

96. No. 21367, Petras Prikockas, 39 
m., iš 135 kp., įstojo į SLA. 21 d. 
birž., 1914 m. Mirė 9 d. liep., 1925 
m, Phila., Pa.; prigėrė upėje. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moterei, 
Marei Prikockienei, 5 d. rugs., 1925 
metų.

97. No. 38701, Mikas Jesiukevičius, 
49 m., iš 191 kp., įstojo į SLA. 7 d 
saus., 1923 m. Mirė 11 d. rugp., 1925 
m, W. Frankfort, Ill.; užmuštas 
ant gelžkelio. Pomirtinė $150 išmo­
kėta jo moterei, Marei Jesiukevičie- 
nei, 5 d. rugs., 1925 m.

98. No. 16359, Marė Šukienė, 47 
m., iš 44 kp., įstojo į SLA. 28 d. bal., 
1910 m. Mirė 5 d. liep., 1925 m., 
Rhone, Pa., nuo inkstų ligos. Po­
mirtinė $150 išmokėta SLA. 44 kuo­
pai, Rhone, Pa., 5 d. rugs., 1925 m.

99. No. 6704, Regina Jerulionienė, 
62 m., iš 53 kp., įstojo į SLA. 31 d. 
saus., 1906 m. Mirė n d. birž., 
1925 m., Plymouth, Pa., nuo vidu­
rių ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
j'os dukterei, Onai Laurinavičienei, 
5 d. rugs., 1925 m.

100. No. 18422, Jonas Sušinskas, 
55 m., iš 162 kp., įstojo į SLA. 17 
d. lap., 1912 m. Mirė 8 d. rugp., 
1925 m., Freeland, Pa., nuo dusulio. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moterei, 
Agotai Sušinskienei, 5 d. rugs., 1925 
metų.

101. No. 27423/ Juozas Urnatavi- 
čius (Mišis), 47 m., iš 219 kp., įsto­
jo į SLA. 4 d. 
1 d. lap., 1921 
Pomirtinė $300 
Marei Mišienei,

102. No. 22133, Antanas 
49 m., iš 180 kp., įstojo į 
d. spal., 1914 m.
1925 m., Buckner, Ill., 
cystitis. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moterei, Julei Radvilienei, 12 d. 
rugs., 1925 m.

103. No. 21932, Jokūbas Urbonas, 
54 m,, iš 110 kp., įstojo į SLA. 13 d. 
rugs., 1914 m. Mirė 21 d. rugp., 
1925 m., Plains, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moterei, 
Onai Urbonienei, 12 d. rugs., 1925 m.

104. No. 20605, Povilas Stočkunas,'

Po- 
jo moterei, 

29 d rugp.,

Juodpalis, 44 
įstojo į SLA. ’ 4 d. 
Mirė 6 d. rugp., 1925

31 m., iš 89 kp., įstojo į SLA.
1921 m. Mirė 4 d. rugp.,1 

E. Chicago, Ind., nuo kepe- !
Pomirtinė $150 išmokėta ’ 

Juozui Jasaičiui, 5 d.' 
m.

į SLA. — 
birž., 1925 
embolism, 
jos vyrui,

rugs., 1916 m. Mirė 
m., Roslyn, Wash, 
išmokėta jo moterei, 
5 d. nigs.,

Mirė 5

1925 m.
Radvila, 

SLA. 25 
d. rugp.,

nuo chole-

1.

3-
P.

i kp., Edwardsville, Pa.
IOOO 
600 
300

V. Janušauskas
A. Kavaliauskienė 
O. Poškiutė 
Poškienė

3 kp., Elizabeth, N.

j.
123.
124.
125.
126.

S.

M.

I 
II 

III
I 

II

taipgi bus nominuojami kandi­
datai j SLA. Pildomąją Tary­
bą, todėl malonėkite visi nariai

III
— 127.

128.
129.
130.

I
I

Me.

4. V. Matejunas ” 150 Iii
5. O. Matejunienė

11 kp., Waterbury,
” 150

Ct.
1

1
6. A. Dzimidas ” 600 II
7. M. Dzimidienė ” 300 • i'
8. M. Škarnulis ” IOOO II
9. K. Strikulis

13 kp., Minersville,
” 150

Pa.
I

10. J. Radzevičius ” 600
11. A. Ferensa ” 300 III
12. J. Kubilius ” 600 II
13. A. Kubilienė

14 kp., Cleveland,
” 600

Ohio.
—

14. J. Skukauskas ” 300 I
15. M. Simanaitienė ” 300 II
16. P. Liutkus ” 600 I
17. M. Liutkienė ” 600 —

18. J. Narvilas ” 150
17 kp., Brockton, Mass.

I

19. T. Alusevičienė ” 600 II
20. A. Bartkevičius ” 1000

18 kp., Westville, Ill.
21. P. Poška II ” 600 II
22. K. Serapinas ” 600 II
23. P. Serapinienė ” 300 I
24. E. Šlajienė ” 150 I
25. A. Vainauskas ” 600

21 kp., Detroit Mich.
III

i

26. D. Bagdonas ” 600 III
27. U. Ševielienė ” 300 II
28. B. Bradunienė ” 300 I
29. A. Jonavičius ” 300 III
30. J. Brazauskas 300 II
31. V. Riškevičius ” 600 II
32. P. J. Milton ” 300 II
33. S. Mikaliunas ” 600 II
34. P. Petraitis ” 300 II
35. B. Kudzius ” 300 II
36. M. Sabaitis ” 600 II
37- J. Siurbis ” 600 II
38. J. Saukaitis ” 150 III
39. V. Bagdonienė ” 150 I
40. S. Baliukonis ” IOOO I
41. E. Jočionienė ” 150 I
42. S. Laukonienė ” 300 II
43. J. Kuzmickienė ” 300 I
44. A. Rutelionis ’’ 300 III
45. A. Januša ” IOOO III
46. L. Ivaška ” IOOO III
47- J. Labacauskas ” 300 III
48. A. Ženauskienė ” 600 III
49. E. Jurgelaitienė ” 300 III
50. P. Praškevičius ” 600 II
51. J. Mickunas ” 300 II
52. V. Jakelis

33 kp., Shenandoah
” IOOO

, Pa.
III

53- V. Markevičius ” 600 III
54- D. Lazauskas

27 kp., Auburn, IIL
” 600 I

55- V. Ivinskas ” 150 II
56. P. Ružplaukis

29 kp., Westville,
” 150

IIL
III

57- V. Stasevičius ” 300
30 kp., Scranton, Pa.

III

58. P. Gegžnas ” IOOO —
59. M. Bilišauskas ” 600 III
60. P. Veževičius ” IOOO —
61. A. Auksčunas ” IOOO III
62. P. Norusis 300 III

600 III
31 kp., Lewiston,

63. V. Stelmokas
32 kp., Buttonwood,

64. P. Arbutavičius
65. M. Vaitkevičienė

33 kp., Miners Mills, Pa.
P. Kulevičius ” 1000

34 kp., New Britain, Ct.

J.
39

131- J-
43

132. J.
46

i 244.
1!

II 245- 
III 246.

113

n5

kp., Plains, Pa.
Martus
kp., Thompsonville, Ct
Kalinauskas
Dedielionis
kp., Wilkes Barre,
Bikauskas „

1000

300 
IOOO

III

II 
III

Nečiunskienė 
Zdanavičienė 
Vasauskienė 
Jucaitis 
kp., Gilberton, 
Valūnas
kp., So. Boston, Mass.
Simanavičius ” 600 

kp., Terre Haute, Ind.
133. M. Kazakevičienė

P. Kazakevičius
50 kp., Binghamton,

134. M. Gribas 
135? J. Noreika

51 kp., Bridgeport,
136. V. Grabokštienė
137. O. Matulevičienė
138. E. Zujienė
139. O. Čepulienė

56
140. I.
141. P.
142. J. 

57
143-
144.
145-
146.
147.
148.
149.
150.

152.
153-

155.
156.

158.
159-
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173-

300
300

300 
” IOOO 
Conn. 
” 300 

” 600 
” IOOO

300

P.
I.

J.

P.

kp., Penn, Pa.
Slevinskas 
Dapkus 
Latvis 
kp., Worcester, 
Struckis 
Kupčinskas 
Perminąs 
Diponas 

Vizbaras 
Vielius 
Venkunas 

Geldauskas 
Daurys 
Vizbaras 
Rušienienė 

Koklys
J. Rukšnaitis 

Kazlauskienė 
Sereičikas 

J. Visbaras 
M. Liutkevičius 
J. Lietuvninkas 
K Vilkaitis 
J. Palionis 

Budinienė 
Matiukas 
Sarpalius

J. Petruševičius 
A. Civilka
I. Alionis 
P. Mičiulis 
M. Balinskas
J. Kaskis 
M. Ramanauskas
K. Karsokas 
F. Gerbutavičius

K. Judeikis 
6o kp., Grand

175. P. Krulekas
176. J. Bartkus
177. P. Žegunas
178. K. Gaukus 

62
179. B. Žukauskas
180. I. 

63
P.

O.

P.

kp., Lorain,

Rapids,

Ohio.

didatai į SLA. Pild.x Tarybą. 
Bus nominacijos ir kuopos vir­
šininkų. Neatsilankiusieji bu­
site baudžiami Į dol.

... 1 A. čelkis — sekr.

mirtinė $300 išmokėta jo draugui, 
Alfonsui Kvederui, 15 d. rugp., J925 
metų.

88. No. 38917, Vincas- Tamaliunas, 
52 m., iš US kp., įstojo į SLA. 4 d 
vas., 1923 m. Mirė 4 d. rugp., 1925 
m., Wilkes Barre, Pa.;_užmuštas ka-

51 m., iš 90 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
Tcovo, 1914 m. Mirė 16 d. liep., 1925 
m., Bridgeville, Pa., nuo džiovos 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moterei 
Julei Stočkunienei, 12 d. rugs., 1925 
metų. ♦.

105. No. 28997, Jonas Arbačauskas,

66. J. Visockas ” 300
67. T. Jonavičius ” 300

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
68. K. Sulžinskas
69. A. Lumbis
70. M. Lumbis
71. J. Rudzenskis

300 
1000

IO0O

181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.

194-

200.
201.
202.

K.

P.

K.

P.
B.
M.

Žukauskienė 
kp., Chicago, 

Levulis 
Levulis 
Viktorienė 
Kekutienė 
Lutkus 
Barisas 
Spultauskas 
Saplis 
Kuras 
Juknevičius 
Juknevičienė

IIL

P. Pacevičius
S. Mikolaitis
P. Smogureckis
K. Petrauskas
S. Petrauskienė 
V. Vitkauskienė 
V. Maskoliunienė 
G. Vičas
J. Poškus
D. Zalickas

III
II

III
III

300
600
300
600
150 

IOOO

II 247‘248. V. Šdinskienė 
jjj 249. A. Frankus

250. J. Zamaras 
'. Tabaris • 

Packevičienė 
kp., Clinton, 
Aleksandravičius 
kp., Chicago, IIL 
Škimelis

kp., Melrose Park, 
Skarbienė 

Skarbas 
Žiūras

kp., New York, N. Y.
Kaukas 

O. Čulaitė 
134 kp., Chicago, 
A. Čepukienė 
M. Gabrienė 

Stasiūniene 
Mitkienė 
Čingienė 
Kavaliauskienė 

Naviakienė 
Indrelienė

251- J-
252. M.

121
B.

122
253- 

III 
111 254.

" 150
” 300 
" 300 
Mass.

300 
600 
150 
150 
600 
600 
300 
300 
150 
300 
(KM) 
3<X> 
3<X> 
IOOO

150 
300 
300 
300 
150 
300 
300 
300 
300 
600 
150 
600 
150 
300 
600 
150 
300 
150 
600 
Mich.
IOOO

ISO 
600 
150

II
11 256.

III
II

’258.
HI 259.
m, 
m 260.

*261.
262.
263.
264.
265.
266.
267.

255-
125

M.

257- B. 
126

I
I

II 
II

I 
H
II 

III
I'
I

II
270. J. Snaideris 

III
II

I
I

II 
III

I
I 

III 
III 
III 
III
II 

III
II
II 

III 
III
II 

III

I.
S.
O.

Ind.
300

600 
HL 
600 
600
300

600
150

IIL

Mengela

III

III
III

600
600

1000 
IOOO 
IOOO 
600 

IOOO 
IOOO 
IOOO 
600 
600 

IOOO 
600

300 
600

IOOO 
1000 
1000 
600 
600

600
1000

III
I 

III
I

III
I

J 50 
150 
150 
150 

IOOO 
600 
600 
150

600
600
600

III

M.
139 kp., Chicago, IIL

268. P.
269. P. Šiaulienė

P. Kairis
141 kp., South Fork, Pa.

600 
1. J. Snaideris ” 600

142 kp., New Haven, Ct.
Dambrauskas 
Mauras 
Adasunas 
Zikienė 

Šulinskienė 
Šemetas 
Dobužinskas 
kp., W. Scranton, Pa. 
Urnikas ” 300
kp., Minden, W. Va. 
Audaitis ” 600
kp., Du Bois, Pa. 
Žaurauskis 
Kvederavičius
Stučkienė 
kp., Youngstown, Ohio. 
Kadžius 
Jusius 

M. Gelezauskienė 
M. Subonis ”

159 kp.» Collinsville, 
287. M. Rudis

161 kp., Christopher, IIL
S. Tarkauskas ” 1000

Conn. 
” IOOO 
” 600 

IIL 
” 600 
Wis. 
” IOOO 
” 150 
” 300 
” 600 
” 600 
" 150 
” 600 
” 150 
” IOOO

272. S.
273 J
274 J-
275- P-
276. J.
277. K.
278. S.

143
279. P.

300 
150 
150 
300 
300 

IOOO 
300

III

III

III

280.

281.
282.
283.

284.
285.
286.

146 
p.

153
S.

III

M.
157

600
600
300

III
I

168
288. K.
289. A.

290.

291.
292.
293-
294.
295-
296.
297.

299.
300.
301.
302.

304.
305-

307

176
P.

177

P.

O.

600
600

IOOO
600

III
kp., Stamford, 
Pustilienė 
Akromas 
kp., Chicago, 
Markūnas
kp., Milwaukee,

Ropelis 
Sungaila 
Remse 
Mancevičius 
Mancevičiutė

V. Usčelis 
A. Gebertienė 
P. Grauslis 
I. Kazėnas

Bartkienė 
Udišienė 
Stralis 
Stralienė 
Mancevičienė 
Kečtorienė 
Degutis 
Jocevičius 
Salinas
kp., Alliance. . Ohio. 
Pletienč " 600

300
300
600

600
600
600
600

IOOO

II

III
II

II
II
II
I

II

I



III 1357 66.003109 •

1144 6.00

35.
66.00

J 37.

II
II
II

5236
23820

1823
1881
1452

K.
F.
P.

K.
M.

II
II
II

I
I
I

6”I 
10242

M.
M.

31.
32. 1643

1794

34-50
36.00
58.00

216.00
14640
3931

12679

” 600 
N. Y. 
” 600 
” 600
” 600

Kasparavičius, Tamaqua, Pa. 5 00 
Kavaliauskas, Plymouth, 
Pa.................................................. 12.00
Ramanauskas, Pittston, Pa. 13.50
Tamulienė, Greenfield, Mass. 9.00

I. Šimkus, Brooklyn, N. Y.
V. Lekickas, Mahanoy City, 

Pa...........................................
A. Čunka, Brooklyn, N. Y.

Talandienė, Plains, Pa.
Garbenis, Michigan City,

425. J. Muraska 600
267 kp., Wyoming, Pa.

426. I. Baldauskiutė
272
A.427.

428. J.
•429. K.

275

N.

Lapkričio 20, 1925.
—

187 kp., New Phila., Pa.
310. v. Vaškelis >* 300 III

191 kp., W. Frankfort, HL
311. J- Stravinskas 99 300 III
312. p. Stakvilienė 99 300 II
313- J- Uksą 99 150 I
314 v. Sprindžiūnas 99 300 III
315- A. Simsienė 99 600 III
316. M Sujatukė 99 >5° II
317 A. Janusas 99 150 11
318. J Kadaravičius 99

150 III
319- J- Vilkas 99 300 II
320. K. Kunca »> 150 III
321. J Kapočis 99 150 II
322. M. Daunienė 300 Ii
323. K. Dalinevičius 99 150 III1
324. J- Urmanavičius 99 300 1111
325. E. Zutrienė 99 300 I1

326. J Zutra 99 300 III j
327. P. Plauska 99 »50 nr
328 J Šerkšnas 99 1000 m
329 J- Norvaiša 99 300 ml
330. P. Bales 99 ’50 m’
331- J- Urmonavičius 99 ’50 uii
332 V. Benzinas 99 300 in|

V Rugienius 600 —
194 kp., Cicero, III.

333 A. Stanišauskas 99 1000 1
334 V. Deveikiutė »» 300 I
335 P. Atkinson 99 ’50 I
336. P. Rudgalvis 99 ’50 II

198 kp., Akron, Ohio.
337. J- Cedaras 99 ’50 III
338. M. Ramoškienė 99 600 Ui
339- P. Kasilevičius 99 300 iii!

200 kp., Detroit, Mich.
340. J- Kašelionis 99 300 I
341- S. Gečas 99 ’50 III
342. S. Jurevičius 99 1000 II
343- J- Kirslis 99 300 II
344 L. Pupelienė 99 300 II

203 kp., Sebastopol, Pa.
345 J- Grabauskas 99 ’50 I

204 kp., Tamaqua, Pa.
346. J Bozis 99 150 I

207 kp., So Manchester, Ct.
347- J Rasimas 99 300 III
348. J Štreimikienė 99 300 II
349 J Štreimikis 99 600 III
350. G. Mikolaitienė 99 300 II
351 M. Giraitienė 99 ’50 I
352. O. Mieronienė 99 ’50 II
353- M Gedraitienė 9f 300 II

211 kp., Mahanoy City, Pa.
354- K. Ratkus 99 300 II*

355 P. Pocius 1000 II
356. J- Vizbarą 99 300 II.

212 kp., Kenosha, Wis. 1

357- O. Kasparienė 99 1000 III
358. R. Slagerienė 99 ’50 III
359 M. Svolkienė 99 600 —
360. A. Kvederas 99 ’50 II
361. J- Pakšys 99 600 III
362. A. Uzmeckas 99 300 II
363. K. Poškienė 99 600 III
364- T. Čikauskas 99 600 III
365. J Kavaliauskas 99 1000 II
366. M. Sinkienė 99 ’50 I

214 kp., St.. Louis, Mo.
367. O. Sabauskienė 99 600 I
368. J- Šalna 99 300 I

K Bigelis 600 —
A. Bigelienė 600 —

222 kp., Michigan City, Ind.
369. A. Galinauskas 99 1000 III
37°- J- Rupsis 99 600 II

224 kp., Bulpitt, III.
371- J Šukvietis 99 150 II
372. P. Kitrušis 99 300 III
373 J Misius 99 300 III

226 kp., Chicago, 1 1L
374- A. Rypkevičius 99 150 I
375- V. Pačkauskas 99 ’50 —
376. P. LTrbonienė 99 300 I
377- J- Švažas 99 ’50 I
378. A. Valda 99 ’50 I
379 M. Šileikis 99 300 I
380. V. Šliauteris 99 150 I
381. J- Kaulinas 99 1000 III
382. K. Gudaitis 99 300 III
383. D. Gudaitienė 99 300 III
384. A. Žebraitis 99 600 III
385. M. Žebraitienė 99 600 III
386. K. Kairis 99 ’50 I
387. I. Požėla 99 ’50 II
388. A. Juška 99 ’50 I
389- J- Kuprevičius 99 300 III
390. K. Kičas 99 1000 III
391- J- Ribokas 99 600 II

231 kp., Easton, Pa.
392. A. Strumskis 99 150 I
393- J- Kaulienė 99 600 I
394 K. Jesinskas 99 600 III
395- D. Šolomskas 99 ’50 I
396. P. Jakaitis 99 300 III
397- J Kricks 99 600 —
398. P. Mečius 99 600 III
399 A. Paulauskas 99 600 II
400. K. Vaitkus 99 300 III
401. S. Stonis 99 6no III

232 kp., Thomas, w. Va.
402. A. Repeckienė 99 300 III
403- A. Grigaliūnas 99 1000 III
4°4- P. Jonušienė 99 300 III
4°5 J Prišmontas 99 300 III

300

kp., Amsterdam, 
Stanionis 
Unčurienė 
Juška
kp., Springfield, HL

430. J. Juknis
431. L. Slipavicius
432. V. Maslauskas

I. Pūkis
277 kp., Leechburg, Pa.

433- J. Petjpkas
278

43+ O.
283

435 A.
286

436. J.
437. K.

289
438. A.

290
439 P-

293
440. J.

294

441

Ont.

300
600
600
600

UI 38.
III
II
II

39-
40.
41-
42.

237 kp., Camden,
406. J. Lastauskas

242 kp., Gary, Ind.
407. A. Arminas

243 kp., Fitchburg, Mass.
408. P. Višokinskienė

245 kp., Newark, N. J.

600 II

kp., Hamilton, 
Vilnoniutė 
kp., Coaldale, 
Seliesius
kp., McKees Rocks, Pa.
Purtikas
Miliauskienė 
kp., Harvey, 
Butrimas 
kp., St. Clair, Pa. 
Kubilienė

150 III 
Canada.
150 II

300 III

I1L

1000
300

600

kp., Wilsonville, Ill.
Bertulis
kp., Carlinville, Ill.

442.
443-

444

150

I1L
1000

III
II

II

43-
44-
45-
46.
47-
48.
49-
50.

I. Staškunas 
B. Grausliutė 
S. Grausliutė 
M. Šimanskiutė 
A. Šimanskas 
V. Šimanskas 
M. Mancevičiutė 
191 kp., W. Frankfort, HL 
A. Gražulis
A. Gražuliutė 
S. Bedankiutė 
O. Bedankiutė 
E. Vaicikoniutė 
203 kp., Sebastopol, Pa.
J. Šiugždinis 

Šiugždinis 
Šiugždinis • 
Šiugždinis 
Šiugždiniutė 
Šiugždiniutė

J.
P.

O.

p.

III

III
III
III

III

II 
II 
I
I 

II

82
83
8-4
85
86
87
88
89
90
9i
92
93
94
95

6011
26368

4994
23503

4608 11 111 ■■ ■ ■
8274 6316
8715 6001
”54’ 15867
’5459 11.215
4435 6018

14858 14286
2004 — —
6845 5938

548 447
2711 7459

12566 ' 15146
—. — 1862

603 —
57’0 333’

— — 2170
3940 6401
7813 67”

2442
14198 10518

1729 1048
43’8 8649
3303 987
3247 3207
4668 — ——
348i 4726

14763 19279
”74 ”74
2158 1056
6444 7466
3955 4477

33007 24399
7949 5’79
4647 2621
3196 2550
6088 5700
3057 4’70

16586 10778
59’6 5262
8264 8”5
8465 1981

21205 18517
3800 3539
1882 ’5’6
347’ —
3823 4420
4869 3664
8726 18858
5536 5218
6265 8927
2016 — —
5904 6140

23349 25947
—■“ — 6544

7426 5772
12988 13161
9’73 9172
2’75 2’79
5226 5422

15064 2268
53’8 3422
”5’ 2234
1808 1300
3750 4065
2868 3’92

15148 7544
1425 2167

20080 26460
8614 7881
9’27 9883

25933 37649
3’73 5687
4473 2243
4623 3609
3395 —— ——
1614 —- —
9221 11087
2526 2552
2237 1723
7’04 5661

12204 9381
1704 2243
3214 2397

— — 4570
3905 1549

— — 3201
1649 2811
692 —

5107 4874
5995 12725
— 5957

248 1202
37’7 4900
4900 3”8
”97 — —
3’35 —— ——
6792 10859
2892 853

— — 41524
3231 1781
:6ii — —
356 356

’97’7 20260
3924 2994
2695 2746
4303 15333

629 483
’338 1338
582 .1868

976o 8836

7880 17155
1338 1481

— 1791
21342 20347

,17751 14542
7536 6792

25945 _ —
2782 3985

— — 3583

2766 2742
34078 34944
30683 23663

1122 2366
3674 3055
1338 1236
^83 883
1034
47’2 3755
2398 2152
2445 ”03
5459 2856
4377 3921
7477 9790
5774 8826
1790 1648
9234 12447
1102 2”3

— — -1111 ■» 2523
5573 6126

V* IIIOI
433’ 4006

5315
346

3174
8061

233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264

2024 
2343 
1217 
2068
1272 
7764 
7712 
4953

2600
1729
1852
726

6388 
3497 
2276
1911
5311

13976 
3432 
2850

8266
3721
1328

19.00
14400

6.00

Vabalas, Hartford, Conn.
Andrunienė, Stampford, 
Conn............................................

Amilevičius, Shenandoah, 
Pa. .............................................
Ragauskas, Rockford, III. 
Vilčinskas, Zeigler, III. 
Markūnas, Rockford, Ill.
Petkevičius, Tarentum, Pa. 45.00

Krapkaitis, Worcester, Mas. 27.00
K. Bendoraitis, Auburn, Ill. 12.00
M. Plaščauskienė, Forest City,

Pa..................................................... r —
J. Laurušonis, Millinocket, Me. 30.00! p.

Žvirblis, Brooklyn, N. Y. 104.00^. Bružas, Ledford, III.
Martusevičiutė, Chicago, Ill. 98.00. M. Janavičienė, Washington, 
Urmonas, Worcester, Mass.
Milašienė, Chicago, Ill. 
Bagdonas, Johnston City, 
Ill.......................................

Rašius, Chicago
Eights, Ill.
Račaitis, Springfield, 
Žukauskas, Cooldale, 
Slaužys, Kingston, Pa. 
Krikščiūnas, Luzerne, Pa. 
Rutkauskas, Bridgeville, Pa. 94.OO 
Petrikis, Wilkes Barre, Pa. 162.00
Kavaliauskas, Port Carbon, 
Pa. .............................................. 18.00
Urbonienė, Brooklyn, N. Y. 6.00 
Mockaitienė, Mahanoy City,
Pa.................................................... 55-00

120.00
3150 
18.00

M.
D.

j Ind.
14.00 ’ J.

37 50 
24.00 
12.00

I44.OO

10917
12115
1788

7457
13388

1902

Kukta, Minersville, Pa.
Vielius, Auburn, III.

II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

97 
98 
99 

too 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
no 
m 
112 
”3 
”4 
”5 
116 
118 
”9 
120 
121 
122 
124 
125 
126 
Pav. 
128 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 
142 
143 
145 
146 
147 
148 
149 
150 
I5I 
152 
153

49i6 70.50 j

6-00 J. Rasinskas, Chicago, III.
I M. Genienė, Frackville, Pa. 

Carnas, Binghamton, N. Y.
Į O. Širvydienė, Brooklyn, N. Y. 9.00 

Hammond, Osceola Mills, 
Pa. .................................... l«-00

Slagaitis, Toledo, Ohio 5000

x66i
4782 
5’” 
2460 
1040
2847
3956
4516 
9901 
2156

36.00
72.00
9.00

24.00

I.
Z.

Pa.
3961
4399

4352
8446
3158

9392
4780 

. 378 
11026
2094 
3910 
2492
1463

216.00 s.
p.

1236
4209
2419

772
6433
1809

J. Baranauskas
P. Baranauskas
J. Marčiulionis
A. Kapočiutė
E. Kapočiutė
207 kp., So. Manchester,- Conn.
J. Pilukevičius
A. Birieta

Birieta
Mikolaitis

E. Mikolaitė
K. Mikolaitė
J. Gedraitis
246 kp., Plymouth, Pa.
M. Kaslauskiutė

63. L. Adžauskiutė
64. A. Ragelis

255 kp., Chicago Heights, Ill. 
Bekeziutė

L. Bekeza
67. Z. Bekeza

A. Raubiutė
K. Makoveckas
308 kp., Zeigler, Ill.
P.
A.
S.

52.
53-
54-

K. III.
Pa.

12.00, y.
23.00
72.00 j

154-00
19.002899

1551
2299
2156
609
903
877

1685

S. $7,71350

I
I 
I
I
I
I 
I

8646
15345

1174
1543
7426
3684 265

35’7’

Atlyginta organizatoriams:
Žalpienė, S j. Omaha, Nebr. 6.75 
Geraltauskienė, Detroit, 
Mich, .......................................... l22$

V. Klastaitis, St. Louis, Mo. 1.25 
J. Banišauskas, Minersville, 
Pa. ............................................

Beržanskis, Cudahy, Wis. 
Macevičiūtė, Kingston, Pa. 
Švirmickas, Peoria, Ill. 
Burdulis, Kingston, Pa. 
Laigonas, Coaldale, Pa.

1665
1032
958

987
2258
1897
1188

56.
57-
58.
59-
60.
61.

P.

O.
M.

M.

684 
4266 
7805 
4205 
4065 
8680 
6081 

25930 
9950
1088 
1521 
2110 
1939 
5496 
3976 
4170 
8271
3573

9150 
7007 
2857 
4988 
5218 
5993 

17168 
19378

1088 
1098 
2421 
2284 
3088 
3280

266 
267 

2829 270 
4322'271 
6556 j 272 
•4080 273 

26756 274 
--------275 
4470 276 
4223'277 

24257 278 
3170 279 
2270'280 

--------'281 
4038 282 
2280 283 
8640 1 
2974
4527

8100
9511 '
2345
49i6
3982
5522

11097
13320

1088
1189
2110
2791
2804
3705

9.00 
15-25 
2.50 
5-75
8-75 
6.00

U. Poknienė, Jeanette, Pa.
Sanda, McKees Rocks, Pa.
Dilius, Shenandoah, Pa.
Puodžiūnienė, Minersville, 
Pa....................................................

Miliauskas, Bridgeville, Pa.
Banis, Braddock, Pa.
Raslauskas, Springfield, Ill.

Svitkauskas, Bridgeville, Pa.
Tautvidas, Braddock, Pa. 
Norbutas, Divernon, Ill.
Karasevičius, Chicago, Ill.

M. Babravičius, Chicago, Ill. 
Varanauskas, Homestead, 

Pa...........................................
Sikorskas, Shenandoah, 
Pa.................................................
Rumšą, Ind. Harbor, Ind.

Pociūnas, Crystol, N. D. 
Marčinskienė, Paterson,

A. Vaigauskas 
M. Galinaitis 

300 kp., Aurora, 
J. Kazakevičius
303 kp., Shenandoah, Pa. 

Palučronis 
Raulinaitienė 
kp., Danbury, 
Grajauskienė 

Grajauskas 
Šiemelavičienė 
Sadauskas 
kp., St. Clairsville, 
Milašius 
Mockevičius 
kp., Zeigler, I1L

M. 600
300

III
I 62.

306
M.

Ct.

448.
449-

600 
600 
300 
600 
Ohio.
300 
300

I
II

III
II

65.
66.

68.

O.

II
II
II

I

I 
I 

II

D.

A.

P.
P.
M.
I.
S.

F.
S.

446. M. 
447- P- 

307
P.
A.

308
450. I. Martinkus

J. Senkevičienė 
3” 

•451- D.
315 

452. A.
318 

453 A.
454- J
455- B. 
456. J.

319 
457- A.
458. D.

321 
459- V.

323
460. V.
461. P.

324
462. O.

327 
S.

kp., W. Frankfort, 
Mineikienė
kp., Hudson, N. Y. 
Sireikis 
kp., Worcester, 
Trunce 
Čepulis
Pijus 
Skerniškis 
kp.. Warrior 
Murinas 
Bansevičius 
kp., Marlin, 
Grudzinskas
kp., Glendale, Pa. 
Lukša
Svelnienė 
kp., Reading, 
Paužienė 
kp., Bicknell, 
Karnickas 
Ziegelis
Ziegelienė 
Ozalienė 
Ragošius 
Ragošienė

kp., Milwaukee, Wis. 
Baukus

150 I
III

III.
300

Run,

Pa.

II

463.
464.
465.
466.
467.
468.

300 
Mass. 
” 150 
” 1000 
’’ 300 
” 600

Pa.
150 
150

600

I 
III 
II 
II

III
III

II

70.
71-
72.
73-
74-
75-
76.
77-
78.

79-
80.
81.
82.

83.

M.

Tilindis
Nacas
Nacas
Naciutė
Stanys

P. Stanys
J. Butkiutė
A. Vesteriutė
A. Vestera
323 kp., Glendale. Pa.
E. Balčiūnas
S. Balčiūnas
A. Balčiūnas
J. Balčiuniutė
328 kp., Milwaukee. Wis.
J. Beržas

II 
I 
I 

• I
I 
I 
I 
I 
1

II
II
II
II

II

P.

Pa.

Ind.

150
600

150

150
300
300
300
150
150M. 

328
469. J-
470. K. Ragauskas

329 kp., La Porte,
J. Kubilius
M. Kubilienė
J. Žekas
J. Milkunas 

Milkunienė 
Norkus 
Paulakiutė 

Bakanas 
Purtulienė 
Purtulis

M. Capello 
Rankelis 
Žukauskas

471-
472.
473-
474-
475-
476.
477-
478.
479-
480.
481.

E.
K.
S.
I.
J-

300 
600 

Ind.
” 300 
” 150 
” 300 
” 300 
” 150 
” 150 
” 150 
” 150 
” 300 
” 150 
” 600 
” 150 
” 150

II
II

II

I 
III 
II 
II

I 
II

I 
III

III 
II 
II

III 
II

III 
II 
II 
II

I 
I 

III
II

482. J.
483- J-

330 kp„ Sheboygan, Wis.
48+ A. Harmanas 150 I
485. K. Staras 99 150 II
486. P. Mickus 99 300 II
487. O. Stankienė 99 300 —•

•488. M. Benevičienė 99 300
489. P. Makarevičius 99 150 I
490. A. Kacevičius 99 150 II
49’- J. Basevičius 99 ’50 II
492. J. Manelis 99 300 II
493- V. Rucis 99 300 III
494- E. Melinis 99 600 II
405 J. Zaleskas 99 300 II

1.

2.
3

4-
5-

6.

7-
8.

ĮEIGOS IlI-čio BERTAINIO, 
METŲ.

VAIKŲ SKYRIUS.
Laipsniai:

i kp., Edwardsville, Pa.
A. Kamarauskiutė
21
O.

27

kp., Detroit, Mich. 
Galdikaitė 
Staniutė
kp., Auburn, Ill.
Pocius 
Rubeckis 
kp., Port Carbon, Pa. 
Vasiliauskas

II

II
II

II
II

II |

150 III

1 409- J- Belzius ” 600 III
1 410. p. Brazauskas ” 300 II
t A. Norvaišienė 300 ■1 «

1
246 kp., Plymouth, Pa.

411. A. Žalionis ” 1000 III
412. T. Žalionienė ” 600 III

1 247 kp., Woodlawn, Pa.
v 4’3- J- Marazas ” 600 III

41+ K. Liskienė ” 1000 —

kp., Muskegon, Mich. 
Cereska
kp., Chicago Hghts,

III

23.

600 II

300
III.

9
10.

20.
21.

352
;. P-

25-
26.
27-

424. K. Vangras

4’6. J. Petraškevičius ” 150 III
4’7- J- Raubienė ” 300 —-
418. J. Stanelis ” ’5° 111
419. K. Makoveckas ” 600 I
42a M. Kiehl ” ’OOO m
421. A. Bacevičius ” 30° III
422. M. Baikauskaitė , ” 600 II
423- A. Purvineckis ” 300 III

’ 256 kp„ Osceola Mills, Pa.

12.
13-
14-
15-
16.
17-
18.
’9

S. 
28 
G.
38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jurgaitis
M. Zdanavičiūtė
121 kp., Clinton, Ind.
J. Skinderis 
A. Skinderiutė 
142 kp., New Haven, <

Balsiutė 
Vokietaitis

M. Kripaičiutė
K. Balčiūnas 
E. Šemečiutč 
P. Šemečiutė 
K. Šemetas 
J. Skulioniutė 
P. Skulioniutė
168 kp., Stamford, Conn.
A. Steponavičiūtė
M. Pustiliutė
177 kp., Milwaukee, Wis.
G. Sinkevičius 
A. Beržanskiute 
E. Staškimiutė
O. Valatkevičiutė 
M. Valatkevičiutė 
M. Valatkevičiutė 
A. Beržanskis
P. Beržanskiute x
J. Butkus

O.
Conn.

II
II

II
I

II

I
I

II 
II 
/
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
n 
n

1925
Kp. Liepos Rugpiučio
1 22524 23268
2 7584 96”
3 7686 5585
4 3626 7260
5 7’39 9110
6 7641 5525
7 33801 28596
8 4230 -■■■ - —
9 1280 1388

10 3769 6039
” 29166 1072
12 ’8333 ”850
’3 20970 23089
’4 29766 34230
’5 786 786
16 3033 6419
’7 ^739 3490
18 18075 19528
’9 1489 1489
20 9’7 1567
21 547’9 56270
22 1729 1670
23 30875 26238
24 3032 2143
25 1245 — 1 ■ 11 11 ■
26 ”55 1590
27 8679 17072
28 7646 4089
29 17124 20675
30 28605 37045
3’ 5167
32 1566 3965
33 5869 14447
34 36262 34963
35 32988 28386
36 50664 79928
37 1652 — ■ —

38 4544 4000
39 2816 3130
40 14878 ”601
4’ 1920 MB
42 2046 ’974
43 14542 13707
44 - — --- 2967
45 2473 4888
46 7’20 10860
47 2862
48 ,1108 1228
49 941 941
50 22471 20003
5’ 9160 6297
52 23220
53 2588 4’44
54 6362 5923
55 ”492 30773
56 37’4 4485
57 54251 49760
58 ' 1674
59 2776 1327
60 19640 17701
61 ---  —. 4108
62 3735 3846
63 20084 28645
64 16313 ”649
65 1009 1381
66 4168 — ———
67 4553 6701
68 9072 13714
69 1484 2898
70 2865 2038
72 5806 - ■
73 2678 3026
74 10370 4536
75 7487
76 637’ 20839
77 ’4901 24565
78 • 622 2016
79 14002 15772 >80 1245 1245
81 2201 \S'

Rugsėjo 
28049 
12842 
7655' 
5019'154 

12028 ICC 
6791'156 

■“'*'157 

158 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 
172 
173 
174 
175 
176 
177 
178 
179 
180 
181 
183 
184 
185 
186 
187 
188 
189 
190
191 .
192 • 
193 
194 
195 
196 
197

43163

2803 
4344 
1316 

17337 
23739 
23262

786 
4884 
3205 

16415 
1753
917 

67125 
2031 

35287 
3179

1226
14051
5242 

13404 
32454
4724
1244
8208

29628 
41362 
59568

6511 
3528 
8821 
6030 
1789 

27506

199
200
201

3005
6489
2882

562
941

30012
68111 202

--------1203
2334'204 
5583 * 205 
8743,206

207
208
209
210 
211
212
213
214 
215 
216 
217
218
219
220
221
222
223
224
225 
226
227 
228
230
231
232

3076
60653

2065
16866

4599 
2’4’7 
25463

4588
5335

11414
1771
1348

2209
3061

6392 
37049 

492 
16364 

1245 
2523

22.00
I5O.75 

4-5° 
108.00 
46.00 
30.00 
42.00 
72.00
4.00

J-
J-

St.

$67 50

Algos:
Gegužis, Mahanoy City, 
Pa...............................................

Jurgeliutė, New York 
Aušriutė, New York 
Aleksiutė, New York 
Kačergiutė, New York 
Draugeliutė, New York 
Pietariutė, New York 
Raudonaitė, New York 
E. Vitaitis, New York

M. L. Vasil, New York
Simanas, New York 
B. Mūras, New York

125.00 
250.00 
11200 
108.00 
100.00 
100.00
88.00 
84.00 

208.00 
172.00 
152.00 
128.00

J.
P.
M.
P.

7682
8814
3721
4400
635

7341 
8752 
2328 

835 
574 

6369 
9052 
3775 

625 
2019 
6745 
1212 
2312 

954 
6828

284
285 
286
287 
288
289
290 
291
292
293 
294
295
296 
297 
298
299 
300
301 
302
303 
304 
305
306 
307 
308 
309
310 
311 
312 

9354*3*3 
2167*314 
268i'3I5 
4924'316 
8107 317 
2392 3l8 
2759 319

------- Ai321 
2545 322 

--------323 
--------!324

1037 Į 325 

10715 327 
5855 328 
—’329

750 Auka
34621IO aPsk- --------
3813 Profit 

______Int. 
_____ ' Adm.

58-41 
26860 

2963 
8945 

10845 
9743 
2717 
5638 

50 
5434 
1502 
2410 
3059 
3467 

11208 
1796 

17460 
7576 

10012 
24368 
4113 
2444 
3576

376
9807

6438
16648
7974

2512
4076

10066
2978

5445

2438 
3304 
3709
2554
3277 

22719
1935
1484
626

1004
1582

2181

2500

328500
31429

1277

1969

356’ 
30166! 
3084' 
2708 ( 

16245:
463 

1338
875 

13225 
2202 

16022
1140

12625
II740
5248

5808

1566 
2102 

40687 
.23056

1608 
3688 
1728
883 

1364 
6780 
21 n 
277-4 
4307 
4121
5814 
8991 
2567 

17045
1325

8883
7029
7684

5091
776

4169
1694
625

2126
13070
7126
4910

808

7045
941

5879

7630 
1208
625

1314 
12181
2414 
3297
858

5248
1912
376 

11074 
2183

I.

J- 
M.

124.50
2550
22.00

21.00

M.
N.
O.
S.

27.00
1500

F.

$1,627.00

4630 
3993 
4813 
4326 
3462
2646 

19914 
4387 
2574
6980 
4549 
2807 
3406 
1915
2121
2435

16624 
3466 
1202

8996

3686
2368

17604
1846

4489

72.00 
14.00 
44.00 
52.00
72.00 
86.50 
41.00 
18.00
36.00 
20.00 

110.00 
169.00

67.00
96.00
92.00

18.00

o.
o.

M.

K.

M.

Pašalpa iš N. ir N. fondo:
J. ir V. Kuisiams, Bridgeville. 
Pa. .............................................
Kurapkienė, Inkerman, Pa. 
Stasiūnaitė, Bridgeport, 
Conn..............................................
Skridenienė, So. Fork, Pa.
Gavėnienė, Shenandoah, 
Pa....................................................
Mangaudis, Worcester,
Mass...............................................
Indulis, Kingston, Pa. 
Burdžius, Westville, III. 
Načajus, New Kensington, 
Pa...................................................

Banienė, Elco, Pa.
Meskevičienė, Chicago, III-

10.00
10.00

10.00
10.00

10.00

10.00
10.00
10.00

2595
1827
2355
4475

4923

650
38600 

390355
24560

2759 
2737 
1043
1589
1810

18893
1830
1538 
2100 
3316

989

1776
3308
1585

18391

229500
30987

Viso $24,644.20 $26,051.26 $23,294.73

$24,644.20
26,051.26
23.294-73

Liepos ..
Rugpiučio
Rugsėjo

Viso — $73,9<X>i9

IŠMOKĖJIMAI 3-čio BERTAI- 
NIO, t. y. LIEP., RUGP.

RUGS. MEN., 1925 M.

Liepos men.

IR

Pomirtinių (žiūrėk mirusių 
atskaitą) .................... $4,350.00
Pašalpos ligoje:

J. Klimienė, Worcester, Mass. 12.00
M. Miklas, Rockford, Ill. 12.00
J. Valinčius, New Britain, Conn. 7.00 
M.
S.

Rasiulienė, Charleroi, Pa. 48.00 
Pauliukonis, > McKees Rocks, 
Pa....................................................
Bražukienė, Moundsville, 
W. Va. •......................................
Dalinkevičius, Scranton, Pa. 

J. Jesiulevičius, Kulpmont, Pa.
Babrauskienė, So. Boston, 
Mass..............................................
Bartašienė, Spring Valley, 
Ill. ................................................
Masaitis, Worcester, Mass. 
Akmenavičius, Fayette City, 
Pa. ........................................ r. 1

Usonis, McKees Rocks, Pa.
Vaškelevičienė, Worcester, 
Mass...............................................
Dilius, Shenandoah, Pa. 
Linauskas, Worcester, Mass. 
Jučienė, Springfield, Ill. 
Navickas, Zeigler, Ill. 
Kasparavičius, Silver Creek, 
Pa. .......................................... ..
Trakimavičius, Thompsonville, 
Conn. .......... ;............................ 50.00

Gražiene, So. Omaha, Nebr. 72.50 
Petraška, Springfield, III. 36.00

M.

M.

K.

K.

P.
M.

S.
B.
K.

E.

Berneckis, Wilkes Barre, 
Pa .............................................

Povilaitis, Lewiston, Me. 
Kuzmickas, Shenandoah, 
Pa..................................................

D. Gerbutavičius, Scranton, Pa. 
M. Nakutis, Courtney, Pa. 
J. Staskevičius, Kingston, Pa. 
P. Maslauskas, Peoria, Ill.
U. Laurinavičienė, Chicago, Ill. 
A. Pilvelis, New Haven, Conn.
J. Voška, Kulpmont, Pa 
M. Martišienė, Chicago, Ill.
A. Ruzgaitis, Wilkes Barre, Pa.
V. Urbonas, Buckner, Ill. 
A. Gužauskas, Benton, Ill. 
O. Marcinkevičienė, N. S.

Pittsburgh, Pa.
J. Uzdila, Wilkes Barre, Pa.
K. Rasimas, Zeigler, Ill.
S. Vanagas, New Haven,

Conn...............................................
O. Adomaitienė, Detroit, Mich. 6.00
J. Repšis, Zeigler, Ill.
P. Vaišnorienė, N. Chicago, III. 
O. Ulinskienė, Rockford, Ill.
K. Mačienė, Pana, Ill.
J. Daraškevičius, Shenandoah, 

Pa...........................................
Rederis, Buffalo, N. Y. 
Grajauskas, Tamaqua, Pa. 
Liutkus, Chicago, Ill. 

Sikorskis, Shenandoah, Pa. 
Pangonienė, Mt. Carmel, Pa. 
Žilinskis, Divernon, Ill. 

Navickas, Pittston, Pa. 
Petraitiene, Buffalo, N. Y. 
Svirplienė, Springfield, Ill. 
Višniauskas, Chicago, Ill. 
Bračiulienė, Grand Rapids, 

Mich. ..........................................
Burba, W. Frankfort, Hl.

J. Petkevičius, Pittston, Pa.
A. Butkienė, So. Omaha, Nebr. 6.00 
M. Uždavinis, Norwood, Mass. 72.00 

Skulevičius, Detroit, Mich. 54.00 
Marauskas, Scranton, Pa.
Balevičienė, Shenandoah/ Pa. 9.00 

Buškevičienč, Minden,
W. Va...........................................
Lukošaitienė, Youngstown., 
Ohio ...........................................

O. Pauliukevičienė, Zeigler, Ill. 
Lenčiauskas, Clinton, Ind. 
Šatas, Silver Creek, Pa.

Kleveckiutė, Binghamton,

55-50 
5100 
42.00 
18.00

B.
K.
J.

J-

M.

J- 
M.

P.

30.00 
14.00 
18.00 
40.00 
40.00 
53-00 
9300 
1700
84.00 
42.00 
22.00

9.00
3400
20.00

j.
M.
M.

O.

88.00

B.

K.
O.

O.

S.

12.00

1300
24.00
66.00
12.00

12.00
11.00Petkunas, Philadelphia, Pa.

Kemežienė, E. Vandergrift, 
Pa.................................................... 52.00
Piliukevičienė, So. Manchester,
Conn.............................................

Seniškevičius, E. White, 
Plains, N. Y.........................

Gajauskas, Mahanoy City, 
Pa................................................

192.00

96.00

1500
J.

21.00 J. Navickas, Fayette City, Pa. 30.00
E. Ukanienė, Auburn, Ill. ’03.50

24.OO P. Marazienė, Wilsonville, Ill. 24.00
36.OO K. Vidunas, E. Vandergrift,
11.00 Pa. ............................................... ’3-00

A. Montvila, Worcester, Mass. 1700
66.00 P. Papeika, Wyoming, Pa. ’4.00

M. Ežerinskas, Harmarville,
45.00 Pa. ............................................... 36.00
90.00 B. Zmitriutė, Binghamton,

N. Y............................................... 36.00
108.00 J. Pajaujis, Plains, Pa. 1500

10.50 O. Kairiutė, Brooklyn, N. Y. 29.00

E.
St.

5900 
72.00 
76.00 
57-00 
18.00

3100

J-

Bražinskas, So. Boston, 
Mass.......................................

Balčiiilis, Clinton, Ind.
Matulevičius, Mahanoy City, 
Pa. ...........................................

Augustaitis, Springfield, III.
M. Goberienė, Binghamton,

S. Aitutis, Bulpitt, Ill. 
Grikšius, Royalton, Ill. 
Ragažinskas, Mahanoy 

Pa. ............................

M.
S.

... ■

13125
96.00

118.50
14.00

.... 42.00
153-00
148.00

City,
.... 31.50

O.
M.
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa.
J. Pečiokienč, Elizabeth, N. J- 

Stanėniutė, Detroit, Mich. 
Laugaudienė, Carnegie, Pa. 
Alaburdienė, Seelyville, Ind. 
Vitkauskas, Minersville, Pa. 
SaA-alauskas, Pittsburgh, Pa. 
Majauskas, Tamaqua, Pa. 
Avižinis, Pittston, Pa.
Bcniušis, Herrin, Ill. 

Plonis, Coal Centre, Pa. 
Černis, Cleveland, Ohio

M.

S.

10.00 
8.00 
8.00 
8.00 
8.00 
500 
500 
Soo 
5.00 
500 
500 
500 
500 
500 
500

$172.00

Sugrąžintos mokestįs:
M. Stasaitienė, Terre Haute, 

Ind.............................................
Puškorienė, Racine, Wis.

Semoška, Easton, Pa. 
Kaukas, Brooklyn, N. Y. 
Banelis, Pittston, Pa. 
Kreivėnas, W. Frankfort, Ill- 
Barauskienė, Inkerman, Pa.

Narijauskas, Silver Creek, Pa.
K. Šoloviejus, Worcester, 

Mass...............................................
M. Povilionienė, Worcester, 

Mass.........................................
Jokubaitienė, Castle 
Shannon, Pa.

O.
S.
A.

P.

U.

N.

560
446
355 
3-”
368

235
500

6.72

4.60

$42.81

■40.1 r

„Tėvynės” reikaluose:
Y. Edison Co., New York 

(už pajėgą) .........................
Ault & Wiborg, New York

(Ink) .................  2700
J. Joyce & Co., New York

(už „Tėv.” popierą) .... 453-6o 
Publishers Photo Engraving Co.,

New York (už klišes) .... 17-57 
Krasa, siuntinėjimas, ekspresas, 

etc .................................... 24993

$788.21

Kelionės ir sugaištis:
G. Klimas, M. D., Phila., Pa. 22.64 
Gegužis, Mahanoy City, Pa. 90.96
M. Danielius, Brooklyn,
N. Y............................................... 36 30

$149.90

Įvairus išmokėjimai: 
Raštinės reikalai (kambarių 

ir langų valymas, abrusai, 
muilas, etc......................... 20.90

W. H. Gould, New York ♦
(Actuary fees) .................... 337-5°

SLA. Iždin. ir Sekr. kaucijos 200.00
Spaustuvės pataisymai (stato­

mos mašinos, preso ir kiti 
pataisymai „Tėv.” spaustu­
vėje) ..............

Spauda, popiera, etc. 
Krasa, telefonai, etc.

103.35
935

101.17



Lapkričio 20, 1925.

SLA. namo išmokėjimai
(repairs etc.) ..........

E. G. Klimas, M. D., Phila., Pa.
6550
24-25

(už peržiur. aplik.) 
Furniture & Fixtures

I J. Kanušauskas, Jackson, Mich. 
32.14' J. Kavaliauskas, E. Chicago,

12.00

$894.16

Viso liep. men. $15.805.08

Rugpiučio men.
Pomirtinių (žiūrėk mirusių 

atskaitą) ................. $3>15<>.oo
Pašalpos ligoje: 
Gudauskas, Tamaqua, Pa. 
Gulbinas, Divernon, HL 
Paramskis, Curtis Bay, 

Kuklis, Wanamie, Pa. 
Bauža, Westville, HL 
Žukas, So. Fork, Pa. 
Bakas, Harrisburg, Ill. 
Stravinskas, Acme, Wyo.

M. Poškevičius, Shenandoah, 
Pa.......................................
Turauskas, Girardville, Pa. 
Bražinskas, Kulpmont, Pa. 
Valukas, So. Fork, Pa. 
Spaičienė, Brooklyn, N. Y. 
Juodpalis, Shenandoah, Pa. 
Grabauskas, So. Fork, Pa. 
Banis, Braddock, Pa. 
Čunka, Brooklyn, N. Y. 
Stankevičius, Jeannette, Pa. 
Trakimavičius, Atlasburg, 
Pa. ........................................

Strimilas, Amsterdam, N. Y. 6.00 
Eramičius, Mt. Carmel, Pa. 18.00 
Ragauskas, Auburn, Ill. 198.00 
Kaminskas, Shenandoah, Pa. 67.50 
Stančienė, Worcester, Mass. 
Orentas, Lock No. 3, Pa.
Raslcvičius, Worcester,
Mass...........................................

Klimas, So. Boston, Mass. 
Stirbis, Springfield, Ill. 
Kuizinas, Bulpitt, III. 
Dulskis, Wiggins, Colo. 
Leskauskas, Springfield, DI. 16.00 
Tamelis, Kingston, Pa. 
Kavaliauskienė, Cicero, HL 
Norvilas, So. Chicago, IH- 
Rimeikis, Akron, N. Y.
Karpienė, Nokomis, 111. 
Baigienė, Plymouth, Pa. 
Nekrašienė, Cleveland, O. 
Didžiūnas, Plains, Pa. 
Puišis, St. Clair, Pa. 

Milius, Brooklyn, N.
Poskevičienė, Sesser, 

Matukonis, Tamaqua, 
Karaliene, Detroit, Mich. 
Grakulskienė, Ledford, HL 
Franka, Wanamie, Pa. 
Žukauskienė, Detroit, Mich. 
Gretėnas, Swoyersville, Pa. 

Samoška, Cudahy, Wis.
Klimavičienė. Benld, Ill. 
Aguonis, Grennfield, Mass. 

Prakapavičitts, Springfield, 
Ill.................. ............................

Šernauskienė, Bulpitt, Ill. 
Dzierva, Springfield, Ill. 
Kvedaras, Mahanoy City,

Ind................................... ..
E. Brazinskienė, Tilden, HL 
M. Juknevičius, Wanamie, Pa.
M. Pileckienė, New Haven,

Conn. .. ....................................
V. Karauskas, So. Boston, 

Mass...................................
K. Butkus, Scranton, Pa. 

Vitkus, Taylorville, HL 
Kunca, Wanamie, Pa. 
Juraškienė, Westville, HL 
Paukštienė, Harvey, Ill. 
Ratkienė, Harvey, Ill.

76.00 
900 

22.00

1500

I.

M.

S.

S.

M

S.
F.

F.

1

S.

P.
P.
M.

E.
J.
M.

M.

S.

M.
J.

B.
M.
M.

D.
O.

J.

J-

D.

Md.

Ill.
Pa.

Publisher’s Photo Engraving 
Co., New York (klišes) 

J. Joyce & Co., New YorkJ. Joyce & Co., 
(už „Tėv.” popierą) ..............
Krasa, siuntinėjimas, ekspre­

sas, etc..........................

Galinskas, Coal Cep-tre, Pa. 25.50 
Malinauskas, New Britain,
Conn........................................ 159-00

172.29

$764.16

6.00 
53-00 
30.00 

7.00 
27.00 
74-00 
22.00 

13400

60.00 
36.00 
3400 
32.00
36.00 

108.00
14.00
300 

37.00 
40.00

48.00

12.00
36.00

43-50
30.00

108.00
108.00
47-00

155-00 
5400 
72.00 

108.00 
30.00
6.00
6.00

3750
120.75 

900 
36.00 
24.00
6.00

76.00 I. 
58.50 
45-00

14400 
1500 
13 00 V 
33-00 '

B.
J. Strimilas, Amsterdam, N. Y.
J. Vilčiauskas, Springfield, Ill.

Velivienė, Trenton, N. J. 
Kundrotavičius, Minersville, 
Pa .........................................

Dudonis, Worcester, Mass. 
Vaitkevičius, New Haven, 

Conn. ....................................
Majoras, Auburn, Ill. 
Pienelienė, Niagara Falls,

M.

F.

A.
E.

A.

K.
I.

O.

P.

M.
M.
A.

A.

M.

Deltuva, Chicago, Ill. 
Kuklerius, Detroit, Mich. 
Gudauskas, Tamaqua, Pa. 
Savickas, Wilmerding, Pa.

Jodzinskas, Nanticoke, Pa. 
Tamulionienė, Shenandoah, 

Pa..............................................
Malinauskienė, Brooklyn,

54-00 
24.00 
38.00 
10.50 
27.00 
11.00
54-oo 
21.00 
18.00 
12.00

18.00
9.00

18.00
58.00

3150 
30.00 
1700 
1300 
42.00 
32.00

6.00

45-00
27.00Beišinas, Chicago, Ill.

Valeckas, So. Boston, Mass. 6.00
Bakšis, Royalton, Ill.
Silis, Royalton, Ill.
Viakteris, Plymouth, Pa.
Dalinkevičius, Scranton, Pa.
Franauskienė, Minden, W.
Va...............................................
Šimkus, Chicago, Ill.
Adomavičius, Benton, Ill.
Berčiūnas, Binghamton,
N. Y...........................................
Matikonienė, Binghamton,

9.00
38.00
70.00
36.00

82.50
3400

84.00

18.00
14.00

J-

B.

M.

Kelionės ir sugaištis:
Paukštis, Pittston, Pa. 
M. Danielius, Brooklyn

Salaveičikas, New Britain,
Conn.........................................
A. Raginskas, Plymouth, 
Pa...............................................

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai (kamba­

rių valymas, etc.) ....
Vėl. M. Damijonaičio vainikas
Spaustuvės pataisymai
Spauda, popiera (SLA.
konst, ir paliud. popiera) .... 214.00
Krasa, telefonai, etc................... 60.03
Nuošimčiai už įvairius 

bondsus

3562

16.15

2350

79-36

$15463

27.65
30.00
20.94

168.33

$520.95

Viso rugp. men, $13,111.13

Rugsėjo men.
Pomirtinių (žiūrėk mirusių 

atskaitą) .................
Pašalpos ligoje:

L Babkus, Toluca, Ill.
M. Maslauskas, Plains, Pa.
M.

A.

$6,575-00

8.00
36.00

........ 6.00
Ill. 66.00

144.00

F.

P.

15900
12.00
27.00
27.00

30.00
24.00

14400
18.00

1 otoraitiene, Scranton, Pa. 
Kliučinikas, Springfield, HL 
Trijonas, Spring Valley, Hl. 

K. Drazdauskas, W. Frankfort, 
Ill.........................................

M. Grambienė, Ambridge, Pa. 
Levickis, Joliet, Ill. 
Auštra, Wilsonville, HL

Sukockis, W. Frankfort, HL 31.50
Basanavičius, Kingston, Pa. 8.00 
Kraujutaitienė, Seattle, 
Wash.........................................
Lekavičius, Courtney, Pa. 

Guzevičienė, Benld, Ill. 
Leveckis, Detroit, Mich. 
Medeika, Jeannette, Pa. 
Laukevičius, Kingston, Pa. 
Jurašius, Benld, Ill. 
Mažeikis, Castle Shannon, 
Pa.............................................
Jesinavičienė, Chicago, HL 
Bulota, Freemanspur, Ill. 
Kukcinavičius, Wilsonville, 
Ill..............................................

Simonaitis, Benld, Ill.
A. Dalinkevičius, Scranton, Pa. 

Čebatorienė, St. Louis, Mo. 
Vaišnoras, N. Chicago, Ill. 
Gedminas, Mahanoy City, 
Pa.......................................

Bacvinka, Detroit, Mich. 
Bendikienė, Westville, Ill. 

Janulevičius, Thompsonville, 
Conn........................................

Keblaitienė, Thomas, W. Va. 6.00 
Usonis, McKees Rocks, Pa. 3.00 
Pūras, Scranton, Pa. 
Gražienė, Sioux City, la. 
Gvazdauskas, Worcester, 
Mass........................................
Digrienė, Mahanoy City, 
Pa...............................................

Grikis, Seltzer, Pa...............
Meldažis, Shenandoah, Pa. 
Kazokas, Mahanoy City, 
Pa................... ........................
Kolėšis, Worcester, Mass. 
Gamulis, Courtney, Pa. 
Rimeikis, Ind. Harbor, 
Ind.............................................

Vilimaitis, Mt. Carmel, Pa. 
Rasinskas, Chicago, Ill.

Kaminskienė, Benton, HL 
Drungilas, Grand Rapids, 
Mich.........................................
Čepulienė, Chicago, Ill. 
Žibąs, Cleveland, Ohio 
Petrauskienė, Chicago, Ill. 
Savickas, Youngstown, 
Ohio .....................................

Brazulis, Buckner, Ill.

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai (valymas 

kambarių etc.) ........
SLA. darbininkų apdrauda 
„Tėv.” spaustuvės apdrauda 
Spaustuvės pataisymai 
Konstitucijos apdarai ir 

apdarymo lėšos ........
Krasa, telefonai, etc.
SLA. namo išmokėjimai 
Nuošimčiai už įvairius bond- 

sus .................... L___

1305
22.39
99.00
25-33

176.70
82.49

408.10

140.55

$967.61

40

41

42

43

kp. P. Savickas,
H4 Moultrie St, Pittsburgh, Pa. 
kp. J- Sekys, 101 Oak St, 

Lawrence, Mass.
J. Piontka, 125 Marguerite 

Ave., Wilmerding, Pa.
M. Mockapetris, 
Vale St., So. Boston, Mass.

kp-

45
316
46

112

D.
J-
J.
J.
S.
J-
M.

M.

P.

J-
S.
I.

s.

S.
P.
P.
M.
P.

M.

6.00 
24.00 
22.00 
26.00 
17.00 
32.00 
63.00

22.00
6.00

75-50

90.00
15.50
18.00
7.00

18.00

24.00
54-00
34-00

12.00

Viso rugs. men. $15,611.42

BERTAINIO IŠMOKĖJI­
MŲ SUTRAUKA:

Pomirtinių ............................ $14,075.00
Pašalpos ligoje .................... 20,006.75
Atlyginta organizatoriams .. 192.75 
Algos ........................................ 1
Pašl. iš N. ir N. fondo ........
Sugrąžintos mokestįs ..............
„Tėvynės” reikaluose ..........
Kelionės ir sugaištis ..............
Įvairus išmokėjimai (t. y.

raštinės, spaustuvės ir na­
mo reikalai; spauda, po­
piera, krasa, telefo­
nai, etc.) ............................ :

3'čio

4,884.00 ( 
. 443-00
. 11923
2,119.65

304-53

2,382.72

47

48

49

5i

52

53

54

55

jjp. N. Žakevičius, 1004 Riverside 
Drive, Seattle, Wash.

kp- J- Makoveckas, 98 Pleasant 
St., Thompsonville, Conn.

kp. I. Platukis, 349 Winter 
Ave., W. Hazelton,

kp- J* G- Alenskas, 165 Sa 
Sherman St, Wilkes Barre,

kp. K. Baguckas, 85 Mount 
St.-, Swoyersville,

kp. J- Braškis, 201 So. Main

kp.
52

^p. J. Kanapka, 132 Pine St, 
Nanticoke, Pa.

kp., K. Merkevičius, 
, E. Diamond ave., Hazleton, Pa.

Povilaitis, 2136—8th Ave., 
Terre Haute, Ind. 

Drabnis, 72 Cottage PL, 
Carlton Hill, N. J. 

Savukas, 1103 Main St., 
Portage, Pa.

Kanapeckas, 625 Penn 
Ave., Midland, 

M. Bučinskas, 
76 Glenwood, Ave., 

Binghamton, N.
J.. A. Pudimas, 1525 Stratford 

Ave., Bridgeport, Conn.
J. Kijauskas, 17 S. Locust St., 

Mt. Carmel, Pa.
V. Seilius, 28 E. Division 

St., Wilkes Bai re, 
kp. J. Milius, Box 695, 

McAdoo, 
Statkus, 722 W. 120th 

West Pullman, 
Poknis, Box 392, 

Jeannette,
K. Šalaviejus,

115

116

kp.

kp-

kp-

kp- J-

kp- J-

kp.

kp-

kp-

kp- A.

Pa.

Pa.

Pa.
St., 
Ill.

118

120

122

124

126

Pa.
St,

Athol, Mass.
kp. J. Karčauskas, 115 Elm St, 

Curtis Bay, Md.
kp. K. Macukas, R. R. 4, 

Taylorville, HL
kp. T. Dabulskis, Box 301, 

Fayette City, Pa.
Danušas, Box 371, 

Clinton, Ind.
Mikolaitis, 3433 W.

61 st PL, Chicago, HL 
Zaleškevičius, 37 Wright 

Ave., Northampton, Mass.
B. Vedeikis, 68 Welles St., 

Hartford, Conn.
Poška, 409 So. 14th St, 

Maywood, HL 
Draugeliutė, 307 W. 30th 

St, New York, N. Y.
Gajauskas, Box 114, 

Aliquippa, Pa. 
J. Gataveckas 109 Cress 

St, Carnegie, Pa.
Akstinas,
S. California Ave.,

Chicago, HL 
Bertulis, Box 11, 

Livingston, HL 
kp. J. Vasiliauskienė, 1134

Washington St., Norwood, Mass. 
Vn P. Rumbavičienė, Box 92 

Seltzer, Pa.
kp- P- Jurkus, R. I, 417 Marshall 

Ave., So. Wilwaukee, Wis.
kp. K. Katkevičienė, 2859 W.

40th St., Chicago, HL
J. Collins, 2718 E. Ontario 

St., Philadelphia, Pa.
A. Dubauskas, 806 Alhambra 
Rd., N. E. Cleveland, Ohio.
P. Balnius, R. 1,

Wilburton, Okla.
P. Petronis, 619 Johnstone 

St., Perth Amboy, N. J.
Babelis, 10610 Edbrooke 

Ave., Chicago, III. 
Kavaliauskas, 1108 Shady 

Ave., Charleroi, Pa. 
Valukas, 719 Wood Crt., 

South Fork, Pa. 
Vaitkevičius, 262 Wallace 

St., New Haven, Conn.
Genys, 2504 Briggs St, 

West Scranton 
V. Barkauskas, 3003 

Jefferson St., Saginaw, Mich 
kp. P. Kačenauskas, R. I.

Box no A, Byesville, Ohio.
Preikšą, Box 199, 

Minden, W. Va. 
Želvis, 339 N. 2nd St., 

Girardville, 
Jurijonas. Box 72,

Nokomis,
kp. P- Sinkevičius,

15 Rodgers ave., Ashley,
kp. V. Slenčauskas,

Moxahala Ave., Zanesville, O.

kp- J-

kp-

kp-

kp.

kp.

kp.

kp.

P.

S.

P.

128 kp-Viso išmokėta $44,527.63 
d. birž., 1925 m. pinigų
buvo ............................ $665,661.73

Liep., rugp. ir rugs., 1925 ‘ 
metų įėjo <<. .......... 73,99019

30
56 kp- K.

Pa.
P.

4341
kp.kp- J- 

Plantation St., Worcester,
Mass.

Šumskas, 1 Walnut St, 
Hudson, Mass.

Juozulynas, Box 58, 
Athens, III.

Smilgius, 1421 Broadway 
N. W., Grand Rapids, Mich.

kp. P. Berukštis, 410 Summit St., 
So. Bethlehem, Pa.

kp. M. Navikas, 228 E.
Coloraida Ave., Lorain, Ohio.

Pivorunas, 10714 Prairie 
Ave., Chicago, HL 

Alyta, 869 W. Lombard 
St., Baltimore. Md.

Urbanavičius, Box 633, 
Powhatan, Pt., Ohio.

Gudžiūnas, 142 N. State 
St., Ansonia, Conn.

Rygelis, 340 Walnut St, 
Luzerne, Pa.

Kupstas, 35 Woodbury 
St., Wilkes Barre, Pa.

Mikitienė, 150 Weaver St., 
Rochester, N. Y.

A. Bukaviackas, L. Box 80 
Cliffside, N. J.

J. Kačergis, 219 Madison St., 
Hoboken, N. J.

V. Martinkus, 159 N. Main 
St., Plains, Pa.

C. K. Vežialis, 1534 Miners­
ville St., Pottsville, Pa.

L. Brazdeikis,
8913 Houston ave., So. Chicago, 111.

kp. K. Liubinas, 323 N.
Townsend St., Los Angeles, Cal.
kp. Al Sendrauskas,
48 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

kp. A. Savickas, 719 Lincoln 
Ave., Rockford, 

Pačėsa, Box 6, 
Taylor Springs,

S. Jakučionis, 37J4 Main St., 
Pa.
St,

57 129

10.50
6.00

30.00

Viso — $739.651.92
Liep., rugp. ir rugs., 1925 

metų išmokėta ...... 44,527.63

Lieka — $695,124.29

58

59

60

kp. v.

kp- K.

kp- J- 
Ave.

130 kp. K-

613400
47-00 ABELNAS SLA. TURTAS:

SLA. namas ...................... $ 30,000.00
Mortgages (Paskolos) . 152,500.00
Liberty Bonds .................... 85,000.00
Įvairus Bonds .................... 355,789-00
Inventorius (Spaust, ir tt.) 13,875.95
Pinigai bankose ................ 81,469.98
Pas Iždininką ...................... 19,865.31
Pas Administratorę .................. 500.00
Paskola Moksleiviams ........ 1,750.00

Barauskienė, E. White 
Plains, N. Y....................
Peteraitis, Collinsville, 
Lugauskas, Plains, Pa.
Jaskaudas, Terre Haute, 
Ind..............................................
Savickas, Elco, Pa. 
Šimanskis, Frackville, Pa.
Lelingis, Chicago, Ill. 
Pranskevičienė, Benld, Ill. 
Kižienė, Pittston, Pa. 

Krisiulevičius, W. Frakfort,
Ill..............................................>-
Vaikšnoras, Niagara Falls, 
N. Y. ....................................
Kairaitis, Minersville, Pa.

Margis, Rockford, Ill.
M. Kurlauskas, Plains, Pa.
J. Kerevičius, Shenandoah, Pa.
J. Žemaitis, Inkerman, Pa.

Duskevičius, St. Clairsville, 
Ohio ....................................

Montvila, Plains, Pa.
Barkauskas, Shadyside, Ohio 
Svinkunas, Bulpitt, Ill.

K. Kubilius, W. Frankfort, Ill. 
P. Degutis, Porterville, Cal. 
M. Bagdanavičienė, Worcester,

Mass...........................................
J. Katauskas, Benld, Ill.
J. Stočkunienė, Bridgeville, Pa.
A. Raudžienė, Minden, W. Va. 155 00 
O. Urbonienė, Plains, Pa. 

Budzinskienė, Clinton, Ind. 
Maslauskas, Peoria, Ill. 
Radzevičienė, New York,

62 134
8.00

61.50
82.50 
74-00 
45-00
19.00

kp.P. 13563 kp-190.00
14.00
18.00

P.
M.
M.
O.

J. Cegelskienė, Danbury, Conn.
A. Valiūnas, Oregon City, Ore. 6.00 

Vitkus, Akron, Ohio 
Sližis, Sioux City, la. 
Gudinas, Du Bois, Pa. 
Gelžinis, Taylor Springs, 
Hl.......................................

Noreikienė, Johnston City, 
Ill............................................
Puzneika, Auburn, Ill. 
Zalagenas, W. Frankfort, 
HL ..........................................

Pilukas, Du Bois, Pa. 
Vežis, Binghamton, N. Y.

A.
64 kp- 136 kp-

P.
P.

P.

J-

40.00
20.00

14400

3900
92.00

6.00

A.
P.

S.

6.00 J.

Grigoniutė, Zeigler, Ill.
Ramanauskienė, New
Britain, Conn.......................

Katkevičius, Wilkes Barre,
Pa. ......................................... IJ4OO

Dereškevičienė, Mahanoy
City, Pa. ..........................
Ratikevičius, Minersville,
Pa.............................................. 1 < 37-00

Juodinis, Mahanoy City, Pa.' 33°o 
Urbienė, Schenectady, N. Y 
Sturonas, Detroit, Mich.
Kanapeckienė, E. White 
Plains, N. Y........................

A. Grinienė, Nokomis, Ill.
J. Vingelis, Christopher, Ill.

Kengris, Cicero, Ill.
Klimienė, Worcester, Mass.
Žilinskas, Shenandoah, Pa. 

Detroit, Mich.
Pittston, Pa.

Kvedaras, Harvey, Ill.
Struzda, Zanesville, Ohio 
Katilius, Collinsville, Ill. 
Pocevičius, Girardville, Pa. 
Stočkus, Fayette City, Pa. 
Zipkevičius, Kulpmont, Pa. 
Bezmėnas, Chester, Pa. 
Grigaravičienė, Minden,
W. Va.......................................

K. Povilionis, Benld, Ill.
P. Balčaitis, Philadelphia, Pa. 54.00
M. Kazlauskas, Springfield, HL 54.00 
K. Remeškevičius, Steubenville,

M.

S.
I.

D

P.
Leveckis, 
Šalčius,

G.

1x8.50
48.00

40.00 
162.00
40.00
44.00

1500 
36.00 
14.00 
4400 
44.00 
23.00 
3100 
23.00 
88.50 
11.00

12.00
216.00

Taniutis, Worcester, Mass.
Valeika. Detroit, Mich.

Orenderiene, Minden, 
W. Va. ................................
Šimkus, Granville, Ill.

J. Zadroga, Lock No. 3, Pa.
Mikolaitis, Thompsonville, 
Conn.......................................
Banionis, Pittston, Pa. 
Staliulionis, Worcester,
Mass.........................................
Janulevičienė, Plains, Pa. 
Lekaunikienė, Pittston, Pa. 
Rasimienė, Terre Haute, 
Ind..................................... * •— •
Aimutis, Wi’kes Barre,
Pa. ........................................... 144-00
Lazauskienė, Mahanoy City, 
Pa.................................................
Bugailiškiene, Pittsburgh, 
Pa...............................................
Gužauskienė, Dayton, Ohio 
Bartašiuniene, Inkerman, 
Pa. .........................................
Kasparaitis, Waterbury, 
Conn. ... ..................................

M. Povilaitienė, Pittston, Pa.
A. Seris, Fayette City, Pa.
J. Raščienė, Brooklyn, N. Y.

Turauskas, Auburn, HL
J. Švedas, Taylorville, HL 
T. Staneikienė, Bridgeport, 

Conn.................... .............
A. Arminas, Springfield, HL

E.

S.

M.

29.00
6.00

35-00

12.00 
108.00

12.00

18.00
44.00

14.00 
6.00 
6.00

900

M.

O.
K.

P.

6.00

8.00
12.00
30.00

45-00

12.00

I 40.00 
26.00 
14.00

$6,558.25

Atlyginta organizatoriams:

J. Mikelionis, Mahanoy 
City, Pa....................................

Banionis, Cleveland, Ohio 
Makštelis, Benld, HL 
Pajaujis, Kingston, Pa. 
Tvaronaitis, So. Manchester, 
Conn............................................

Petrila, Auburn, Ill.
A. Pakšys, Kenosha, Wis. 20.25

10.25
8.50

4.00

300
300

Algos:
M. Danielius, Brooklyn,

A. Raginskas, Plymouth, 
Pa..........................................
Paukštis, Pittston, Pa. 
Jurgeliutė, New York, 
Aušriutė, New York

P.
M.
P. Aleksiutė, New York
V j Kačergiutė, New York 

Draugeliutė, New York 
Pietariutė, New York 
Raudonaitė, New York 
E. Vitaitis, New York
L. Vasil, New York 
Simanas, New York 
B. Mūras, New York

M.
N.
O.
s.
M.
F.

23.00
6.00

100.00

P.

48.00

41.00
47.00

72.00
36.00
56.00

J-
S.

12.00
28.00
13-50
16.00
66.00 
65.00

36.00
72.00
14.00

P.

52.00 
19.00 
36.00

I.
M.
S.

O.

J.

1300 
80.00

114.00
50.00

64.50
6.00

12.00
6.00

34-00
74-00

65

66

kp.

kp-

137 kp.

138 kp-

Viso — $740,750.24
P. Jurgeliutė,

S LA. Sekr.

SLA. KUOPŲ SEKRETORIŲ 
ANTRAŠAI.

$5,735-00' 1

Atlyginta organizatoriams:

Staneika, Minersville, Pa.
Mockus, Racine, Wis.

K. Derius, Plains, Pa.
M. Bindokienė, Virden, Ill.

Cerauka, Cleveland, Ohio 
Vasiliauskas, Shenandoah, 
Pa...........................................
Sungaila, Plains, Pa.
Kriaučelis, Worcester, Mass. 6.75'7 
Barniškis, Chicago, Ill.

N.

S.
A.

P.

67

68

69

70

St.,
Pa.' 72

1, 
Pa.

kp-

kp-

kp.

kp-

F.

E.

142

kp.

kp-

kp-

P.

kp- J-

5-75 3
14.75
6.00

50
3,25 5

4

”•75 6
11.50

kp-

kp-

kp-

kp.

144 kp.
Pa.
So.

kp. J-146kp-

kp., S. Macevičiūtė, 67 Russell 
Kingston,

kp. D. Gudišauskas, R. F. D. 
Forest City,

kp. V. Šerelis, 211 First St.,
Elizabeth, N. J.

Juknis, 2401 Dace St., 
Sioux City, Iowa.

Kunigonis, 52. E. Main St., 
Plymouth, Pa 
E. River 
Plymouth,

kp. J-

kp- J-

74

75

76 148

kp- J-

kp- P
HL

Katilius, 349 
St.

kp. A. Galinskas,
N. Main St., Pittston,
Dangveckas, 285 Camp

kp. J-
Pa-! 77 149

Ill.
P. 150 

itO4 
j-j kp. J- A. Muzikevičius, 

304 E. I2th Ave., Homestead, Pa. 
kp. J. Urbonas, 434 Library 

St., Braddock, Pa. 
kp. T. Valūnas, 818 W.
Washington Ave., Du Bois, Pa. 

kp. V. Čingo, 109 E. 12-th Ave., 
Ashland, Wis. 

P. Šimkus, Box 18;,
Benld, HL 

P. Jonaitis, Box 338.
Benton, III. 

M. Subonis, 636 Dickson 
Ave., Youngstown, Ohio. 

B. Gailevičius 1914 N. 
St, Springfield,

J. Endrčjaitis, 714 W. 
Main St., Collinsville,

kp. A. Kižas, Box 581,
Donora, 

V. Paplauskas, Box 424, 
Christopher, Ill. 

T. Vasiliauskas, 1206 Walnut 
St, Freeland, Pa.

K. Bieliauskas,
Box 130, Puritan, Pa.

V. Bacvinka, 145 S. Broad 
Mt. Ave., Frackville, Pa. 
Bumelis, Box 456,

E. Vandergrift, Pa. 
Radulskiene, 2t Jefferson 

St., Simpson, Pa. 
Lašinis, 1068 Irving St., 

Joliet, HL
kp. J. Pocius, 42 Cedar St, 

Stamford, Conn, 
kp. J. Kinderis, 439 

Maplewood Ave., Ambridge,
A. Bagužas, R. F. D. 

Box 71 B, Tarentum,
J. Rasiulis, Box 686, 

Ellsworth, 
Ričkauskas, 608 So. 

St., Duquesne,
Dzedulionis, Box 785, 

Lowell, Mass.
M. Karteckas, 238 W. 51st 

St., Chicago, Ill. 
Janulis, Box 210,

Beloit, Wis. 
A. Povilaitis, 3025 W.

38th PL, Chicago, HL 
Beržanskis, 626 Martin

Ave., Cudahy, Wis. 
Kairis, 1305 W. ruth PL,

18.00
6.00

54-00
12.00

B. kp-Pa. , 78
St.,

5-75 j
Krasinskas, Worcester, Mass. 3.00 g

123
Ill.O. kp.

43-00

I.

78.00 
12.00 
1500

P.
M.
P.

$69.00 9 kp. E.
Meriden, Conn. 79 kp-

100.00
85.00

250.00
112.00
108.00 ; A.
100.00
100.00
88.00
21.00

208.00
172.00
152.00
128.00

M.
M.
N.

I.

36.00

12.00
144.00

$1,724.00

Pašalpa iš N. ir N. fondo: 
Stanėniutė, Detroit, Mich.

M. Alaburdienė, Seelyville, Ind. 
Vitkauskas, Minersville, Pa. 
Sakalauskas, Pittsburgh, Pa. 
Matlauskas, Tamaqua, Pa. 
Avižinis, Pittston, Pa.

K. Beniušis, Herrin, .Ill.
S. Plonis, Coal Centre, Pa.
J. Černis, Cleveland, Ohio 
O. Banienė, Elco, Pa.
M. Meskevičienė, Chicago,
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa
J. Pečiokienė, Elizabeth, N. J. 
O. Kurapkienė, Inkerman, Pa. 
A. Skridėnienė, So. Fork, Pa 
M. Gavėnienė, Shenandoah, Pa. 
A. Mangaudis, Worcester,

Mass...........................................
K. Indulis, Kingston, Pa.
V. Burdžius, Westville, Ill.

Načajus, New Kensington, 
Pa ..........................................

K.

J.

Ill.

5*oo
500
500
500 
5-00 
5-00 
5-00
500 
5-00 
8.00 
8.00
8.00
8.00

10.00 
10.00 
10.00

10.00
10.00
10.00

M.

E.

10.00

$147.00

Sugrąžintos mokestįs: 
Juškevičius, Baltimore, Md.

Kokalienė, Binghamton,

144.00
32.00
25.00

9.00

Pottsienė, Bridgeville, Pa.
O. Skinkienė, Brooklyn, N. Y.
A. Uikis, Hamilton Ont., Can.
E. Paliokaitienė, Terre Haute, 

Ind.....................................
Ona ir Vincas Valaitis,

Luzerne, Pa...........................
Dudėnas, Painesdale, Mich.
Joneliunas, Nanty Glo, Pa.

Andriuškevičius, Chicago,
Ill................................................. 50.00
Žobienė, Mahanoy City, Pa. 6.00 
Kraužlis, Mather, Pa. 
Juškaitis, E. Vandergrift, 
Pa...............................................

Tininis, Mahanoy City, Pa.
K. Mažentas, Mahanoy City, 

Pa.....................................
Norkus, Bridgeville, Pa.

J. Baltrušaitienė, Pana, III.
M. Grambienė, Ambridge, Pa.

Aukštakalnienė, Williamstown, 
Pa.................................................
Pavasarienė, New Britain, 
Conn...........................................
Regelskienė, Chicago, Ill. 
Gilys, Carnegie, Pa.

Valenta, Mahanoy City, Pa.
Salaveičikiutė, New Britain, 

Conn......... ................................
Antanavičius, Worcester, 
Mass...........................................
Bekerienė, Binghamton,

O.

M.

O.

M.

Kugris, Girardville, Pa.
Petrauskienė, Brooklyn,

I.

Chicago, Ill.
Osceola

9.00

41.00
9.00

72.00
63.00

42.00

68.00

28.00
40.00

48.00
1350
36.00

. - 79-50 
Pa. 6.00 

38.00 
3100

Cleveland, Ohio

72.0c 
42.00 

108.00
6.00 

27.00 
34-00

45-00
27.00

Šulcą, Stamford, Conn.
Jurgelionienė, Chicago, Ill. 
Sulzinskienė, Wilkes Barre, 
Pa. ...........................................
Sviklas, Terryville, Conn. 

SLA. 188 kp., Royalton, Ill.

P.

M.

,Tev.” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York 

(už pajėgą) ......... ....
Redakcijos išlaidos
P. Bajoras, Brooklyn, N. Y.

(Red. išlaid.) ..................

- 6.45 
0.34 
3-85

2.50 
5-58 
I.3I

$35-89

88.38
17.19

100.00

Algos:
Paukštis, Pittston, Pa. 
Jurgeliutė, New York
Aušriutė, New York 
Aleksiutė, New York 
Kačergiutė, New York 
Draugeliutė, New York 
Pietariutė, New York 
Karkauskiutė, New York

S. T. Vitaitis, New York
L. Vasil, New York 

Simanas, New York 
B. Mūras, New York

M.
F.

85.00
250.00 
112.00 
108.00
100.00
100.00
88.00
30.00

208.00
172.00 
152.00 
128.00

12

13

U

----------- ,15
$1,533-00

fondo:Pašalpa iš N. ir N.
Skridėnienė, So. Fork, Pa. 

M. Gavėnienė, Shenandoah, Pa. 
Bernotienė, Benld, Ill. 
Mangaudis, Worcester, 

Mass...................................
Indulis, Kingston, Pa. 
Burdžius, Westville, Ill. 
Načajus, New Kensington, 
Pa..............................................
Meskevičienė, Chicago, Ill.
Sebestinienė, Luzerne, Pa.

J. Pečiokienė, Elizabeth, N. J.
K. Stanėniutė, Detroit, Mich.

Beniušis, Herrin, Ill. 
Plonis, Coal Centre, Pa. 
Černis, Cleveland, Ohio 
Matlauskas, Tamaqua, Pa. 
Avižinis, Pittston, Pa.

A.

M.
A.

M.

M.
M.

K.
S.
J.

J.

kp. F.

kp. J-

Vasiliauskas, Box 150, 
Divernon, Ill.

Linkus, 1030 Olive St., 
Philadelphia, Pa.

Žemantauskas.
797 Bank St, 

Waterbury, Conn.
Navickas,kp. J-

1211 S. Prospect St., 
Nanticoke, 

Staneika, Box 95, 
Minersville, 

. P. Banionis, 
1017 E. 72nd PL 

Cleveland, Ohio.
Čepulis, 42 Market st., 

Pittston, Pa 
Ant. Geraltauskas,

Pa.

80

81

82

83

84
kp.

kp.

kp

kp-

J.
Pa. 85

86

87

10.00 .■ 17
10.00 '
10.00 18

10.00 19
10.00 i 1
10.00 20

16 
u6 Michigan Ave., Harrisburg, III 

J. Meduse, Box 85,
Montello, Mass

A. Stokis, 204 W. Main St., 
Westville, Hl 

Jakubauskas, Box 143,
Toluca, III 

Bekerienė, 152 Curtis St., 
Naugatuck, Conn 

Overaitis,
Brandon Ave., Detroit, Mich

kp-

kp.

kp-

kp.

kp.

88

89

91

M

Inkerman, 
kp. V. Grazevičius, 600 Main 

Dickson City, 
K. Šokelis, 5535 E. 16th 

Oakland,
kp.

kp-

kp-

kp-

St., 
Cal.

V. Adomaitis, 406 E. First 
Ill. 
St.,

153

Kasiulis, Pittston, Pa. 
Simanavičius, Detroit, Mich. 
Karanauskas, Youngstown, 

Ohio ..............................
Naginonienė, Woodlawn 
Kairis, Detroit, Mich.

M. Martišienė, 
SLA. 256 kp., 

Mills, Pa.
A. Gedgaudas,
V. Šimkevičius, Springfield, Ill. 

Papeikienė, Wyoming, Pa. 
Kučinskas, Kingston, Pa.

J. Preikšą, Minden, W. Va. 
Amsėjus, Wilkes Barre, Pa. 
Kvietkauskas, Kingston, Pa. 
Mažrimas, Springfield, Ill. : 
Stočkus, Springfield, HL 

Godliauskas, Lock No. 3, 
Pa.....................................

Petk jvičius, Port Carbon, 
Pa......... ,.................................

Lukoševičius, St. Clairsville, 
Ohio

M.

F.

P.
K.
J-

98.50
15-00
82.00

. 6.00
54-00
11.00
65.00
16.00

14400
50.00

155.00

9900

J. Guntoras, Detroit, Mich.
J. Paulauskas, E. St. Louis, HL
A. Akmenavičius, Fayette City,

M. Dzierva, Springfield, HL 
J. Bartokas, Carlinville, I1L

12.00
58.00
57.00

7«oo 
2TJ»

155 kp-

I.
Ill

156 kp-

kp- J- 157 kp.

kp.

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

S.

P.

158

160

161

162

>63

164

kp-

kp-

9th
Ill.

II’..

Fa.
kp-

kp.

kp-

kp-
Pa. 

25 L 
Ind.

B.kp.165kp-10.00 21
8.00 • 4689
8.00 22 kp-. J- Vilčinskas, 508 Hill Ave., 

Steubenville, Ohio.
A. Vasiliauskas, 223 W. 

Lloyd St., Shenandoah,
M. Levulis, Box 96, 

Glen Lyon, 
Kaminskas, Box 63,

East Arlington,
Makauskas, Box 137, 

Millinocket,
Petrila, Box 274, 

Auburn,
Briauka, Box 3, 

Port Carbon,
Šlikas, 309 South St., 

Westville,
Zorskas, 1824 Wayne 

Ave., Scranton, 
čereškevičius, Box 197, 

Lewiston,
Dervinis, R. F. D. 1, 

Box 69, Wilkes Barre, 
Sungaila, 79 Hudson

Plains,

8.00 ( 22 
8.00!
5 00 23
500
500
500 
5.00.25 
5.00

$124.00

M.

B.

J.

kp-
Pa.

24

26

94

95

kp-
Pa.

96

kp-
Vt.

kp-

kp- S.
Me.

III.

98

5.18 
3-20
7.15

5-41
4.80
3-53
2.33

Sugrąžintos mokestis:
Banelis, Chicago, Ill.

Valeika, Detroit, Mich.
Jankevičius, Chicago, HL 
Janavičius, New Britain, 
Conn...........................................

Viltrakis, Jeannette, Pa.
J. Sweet, W. Frankfort, Ill.
M. . Lumbis, Wilkes Barre, Pa.
O. Kavaliauskienė, Chicago, HL 93
M. Jonaitienė, Chicago, HL
J. Žemantauskas, Waterbury,

Coan.........................................

„Tėv.” reikaluose:
Redakcijos išlaidos
J. Joycę & Co., New York 

popierą) *...
Krasa, siuntinėjimas, ekspre

sas, etc......................  179 51

4-19

i-35

$40.53

378oo

$567.28

28

30

32

33

kp.

kp.

kp- K.

kp- J-

kp-

kp- P.

Pa.

Ill.

Pa.

Me

Pa.
Rd., 
Pa.

New Britain, Conn.
Mickevičius, 59 Harkins
Lane, Wilkes Barre, Pa

A. Lietuvninkas,
i S. Lowe Ave., Chicago, Ill.
M. Dabrikas, Box 123,

Sunderland Mass.
A Lesniauskas, 1113 E. 12-th

St., Brooklyn, N. Y.
V., Sadauskas, Box 91,

Gilberton, Pa.

kp- M.166

St., Pana, 
V. Sirvydas, 193 Grand 

Brooklyn, N. 
Račkus, Box 604, 

Farmington, 
Parulis, 534 Hoyt St.,

Kingston, Pa 
Petrikis, 1409 Western 

Ave., N. S. Pittsburgh, Pa. 
Matulaitis, 3615 T. St., 

So. Omaha. Nebr. 
Gurčius, 134 St. Claire 

Ave., E. St. Louis, Ill
Ceknis, 5013 Tod Ave., 

E. Chicago, Ind. 
Kazlauskas, Box 418, 

Bridgeville, Pa 
Mačiulis, 51 Ivy St., 

Kearney, N. J. 
K. Leliušis, Box 42, 

Courtney, 
V. Repečka, R.R. 2, Box 

Clinton,
Barkauskas, Box 187, 

Oakville. Conn. 
Rudis, Box 248, 

Coal Centre, Pa 
kp. A. Žemaitis, Box 226, 

Adamson, Okla, 
kp. J. Kurtinas, Box 517,

Cle Elum, Wash, 
kp. K. Laburda, 1035 E. Grand 

St., Tower City, Pa 
kp. J. Andriušis, Box 177,

Herminie, Pa.
A. Gerčius, 1212 State St.

Racine, Wis.
J. Simanas, 79 Lafayette 

St., Paterson, N. I.
J. Pakutinskas, R. 1, 

Box 55, (Weaver), Herrin, Ill.
kp-

kp.

kp.

100

101

102

104

no

P.

kp-

kp-

kp-

kp-

kp.

Mikna, 707 W. nth St., 
Johnson City, Ill.

Razaliuna», 333 Roslyn 
Ave., Springdale, Pa.

Urbonas, 534 Michigan 
Ave., Dayton, Ohio.

K. Čaplikas. 1085 Curtis
St., Berkeley, Cal. 

kp. K. Krivickas, 1216 Button­
wood St., Philadelphia, Pa. 

kp. R. Sluzeliutė, R. R. 5,
Box 10, Canton, Ill. 

kp. B. Lenkauskas,
946 W. 59th St., Chicago, Ill. 

kp. J. K. Derins, 15 William
St, Plains, Pa 

kp. A. Petrauskas, Box 24,
Tuscarora, Pa.

167

168

169

170

171

172

kp. K.

Pa.
kp-

kp.

kp- J-

173 kp. Z.

174 kp-

175 kp.

Pa.

Pa.
5th
Pa.

176 kp.

kp.

kp-

J-

F.

M.
Chicago, III.

Buornat, 121 Seneca St, 
Utica, N. Y.

Žemaitis, Box 424, 
Buckner, Ill.

Palevi&us,
So. 15-th st, Herrin,. HL 
Janulis, 8112 Vincennes 

Ave., Chicago, III. 
kp. A. Mašinauskas, 5529 S.
Nottingham Ave., Chicago, Ill.



T84

185

186

187

188

189

190

191

193

194

195

197

198

199

200

201

Lapkričio 20, 1925

kp. J. Žiemis, Box 103, 
Maryville, Ill. 
4021 Deodor 
Harbor, Ind.

kp. P. Barzdys, 
St., Indiana

kp. A. Žilinskas,
1239 E. South St., Alliance 
kp. S. Bulota, Box 198, 

Silver Creek,
kp. M. Silis, Box 63, 

Royalton,
kp. V. Kavaliauskas, 3832 So.

St., Tacoma, Wash. 
Makauskas, Box 459, 

Manville, N. J.
Deveikis, 406 N.

o.
Fa.

I1L

kp-

kp-

254

256

257

Alaska
A. M.

Lincoln St., W. Frankfort, Ill. 
kp. A. Bačėnas, P. O. Box 569, 

Pa.New Kensington, 
kp. K. Placenis, 508 Pearl St., 

Toledo, Ohio, 
kp. J. Danta, 1227 So. 51st Ave.,

Cicero,
O. Gregoravičienė, Box 

Cedar Point,
J. Urbis, Box 384, 

Riverton,
J. Duoba, 1213 McMahon 

Ave., Monessen, Pa.
J. Ižganaitis, 1175 Lai 

Ave., Akron, 
kp. K. Palionis, Box 372, 

Hartshorne, 
kp. J. Senaitis, 972 Adeline Ave., 

Detroit, Mich 
kp. A. Babilius, Box 78, 

Seeleyville, 
kp. J. P. Gritė,

kp-

kp-

kp-

kp-

111.
198,

111.

III.

Ohio.

Okla.

Ind

kp. V. Kadarauskas, 1030 Green­
wood St., Madison, Ill

kp. J- Albauskas, 1410 Center 
Ave., Chicago, Heights, Ill

kp. M. Makarevičius, 108 Hale ..... pa

258
89

259

262

263

264

265

266

267

268

270

273202
t459 Mallory avė., Portland, 

įp. J. Galinskas, 11 Meade 
St., Pittston, 

kp. A. Jacunskas, 313 
Elizabeth St., Tamaqua,
L. Savickas, 632 Blaine 

Schenectady, N
K. Januška, Box 74,

Ledford, III
A. Tvaronaitis, 34 Spruce 

St., So. Manchester, Conn
E. Šatkauskienė, 3340 So.

Halsted St., Chicago, Ill 
Alf. Alkevičius, 
394 South, Ave.,

Mariners Harbor, N. Y. 
A Žukauskas, Box 105, 

Williamstown, 
V. J. Mikelionis, 539 E. 

, Mahanoy City.
A. A. Pakšys, 

220 Milwaukee ave., 
Kenosha, Wis

V. Aglinskas, Box 134, 
Frum, W. Va.

kp. V. Klastaitis, 3961 West- j 
minster Pl., St. Louis, Mo. Į 286

M. Minkevičius,
Poolville, N. Y.

V. P. Matulevičius, 
324 Wallace St., Erie, 

J. Smuilis, Box 223, 
Depue,

V. Tamulevičius, Box 36, 
Middleport, Pa 

Kaz. Gudas, Box 475,
Roslyn, Wash 

M. Mikna, Box 166,
Universal, Ind 

J. Judickas, 219 Svetland 
St., Durea, Pa 

P. Lukauskas, 1018 Chicago 
St., Michigan City, Ind 

kp. J. Lucas, 115 W. Main
Westville, 

t-o. K. Švinkimas, Box 152, 
Bulpitt, 

kp. J Tainulionis, 440 W. 
Church St., Benton, Ill 

kp. P. Harmanas,
Wabansia ave., Chicago, Ill 

kp. J. S. Laurinas, 1538 Mat­
tern Ave., Des Moines, Iowa. 

A. Ramoška, 67 Tobey Ave.. 
Pawtucket, R. 1 

T. Kavaliauskas,
R. 4, Box 70, Thorp, Wis 

Šarkinas, 99 W. Main
St., Wanamie, Pa. 

Bimba, 1129 Butler St., 
Easton, Pa 

L. Balčiūnas, Box 128, 
Thomas, W. Va 

Daniunas, 47 Walnut
St., Mohawk, N. Y. 

Balsys, 11 Brown Lane,

Ore

203

204

205

207

208

209

210

212

274

kp-

kp

kp-

kp-

kp

kp-

i kP-
Mahanoy Ave^

kp

215

216

217

218

219

222

223

225

k p

kp-

kp

kp

kp-

kp

kp-

kp-

kp-

226
1645

227

228

229

230

232

23?

238

240

Pa

Pa
St.. 276

278

279

2S0

Pa

Pa

Pa

m

St.
m.

Iii

282

283

284

285

288

289

290

291

kp-

kp-

kp-

kp-

kp

kp-

P.

J.

M.

242

243

244

246

St., Osceola Mills, 
kp. J- Pieteris, 604 Oakland 

Ave., Peoria, 
kp. F. Jakimonis, 

Werick Ave., Washington,
T. Terleckas, 1526 Walnut 

St., Ashland, Pa 
Raskevičius, Box 31, 
Bellevue, Alta, Canada 

Vaišnoras, 118 — 10th 
St., N. Chicago, Ill.

Diglis, Box 1054
Virden, Ill 

V. Pociūnas, Box 148, 
Somerville, Conn 

N. Stankienė, 333 Chateau­
guy St., Montreal, Canada.
K. Urmonas, Box 292, 

Castle Shannon, Pa 
M. Baldauskiutė, 60 — 3rd 

St., Wyoming, Pa 
P. Kazlauskas, R. F. D., 

Box 104A, Simsbury, Conn.
J. Mačiulaitis, Box 161, 

Sydney Mines, N. S. Canada.
Gutauskas, 273—15th St., 

Niagara Falls, N. Y. 
Godliauskas, Box 6, 

Lock No. 3, 
Pctrila, 253 E. Main 

Amsterdam, N.
Krukas, 579 Summer 

St., E. Hammond, Ind.
Gloveckas, 100 E. 1st 

St., Spring Valley, Ill.
Pečiokas, 

15-th St., Springfield, Ill. 
K. Navakauskas,

Box 199, Akron, N. V. 
Petrokas, Box 576, 

Leechburg, Pa
M. Kumpauskas, 246 James
N. , Hamilton Ont., Canada. ;
K. Jokšas, Box 562,

Sesser, Ill 1
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kP-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kP-
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kp 
st.
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kp-
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kp-

kp-
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Pa.
St.,

292

293

294

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

328

330

kp. V. Palazijus, 21 Pearl St., 
Box 389, Terryville, Conn, 

kp. K. Vasiliauskas, 914 So.
Main St., Bicknell, Ind. 

kp. S. Beržienė, 577 Reed St., 
Milwaukee, Wis. 

kp. J. Runkiela, Box 13,
La Porte, Ind. 

kp. J. Zaleskas, 1211 Kentucky 
Ave., Sheboygan, Wis.

Kūdikio papročiai grei- 
Ankstybas lavini- 

palengvinus 
jai daugiau 
Prisilaikant 

penėjimo ir 
pramoksta 

Dar kas

šiame skyriuje mes laikas 
nuo taiko gvildensime rei­
kalus {domius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
ny kūdikių.

Kūdikiu aprūpinimas ir ge­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariSkais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL

KŪDJKlv 
TjEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS 149.

LAVINIMAS IR PAPROČIAI.

liariškumas. 
tai susiformuoja, 
mas daug padarys, kad 
motinos naštą, nes duos 
liuoso laiko prie namų, 
valandų del miegojimo, 
maudymo, kūdikis tuoj 
gyventi su „laikrodžiu”,
svarbu — tinkamas lavinimas kūdi­
kystėje palengvina mokinimą vėliau.

Linksmas sveikas kūdikis yra na­
mų pasidžiaugimas. Jo linksmumas 
visus padaro linksmais. Nustatyti 
papročiai ir tinkama priežiūra yra 
reikalingi kūdikio sveikatai ir links­
mumui. Niekas taip neatjaučia kū­
dikio ligos, kaip motina.

Motina 
lavinimas 
kūdikio 
Daugelis
paeina nuo 
pas kūdikį, 
čiai, geri ir blogi, sunku sulaužyti? 
Todėl išmintingiau auklėti 
papročius.

dažinos, kad sistematiškas 
yra būtinai reikalingas kai 

gerovei taip jos pačios, 
jtempimų motinos nervų 

nereguliariškų papročių 
Atminkite, kad papro-

gerus

Dažnai 
zulingu. 
tas. Gal

ji er- 
mais-

Kūdikis nėra žaislas. Jis žmogus, 
su pilnai organizuotu kunu, su gerb­
tinomis teisėmis. Motina neprivalo 
niekad prie jokių aplinkybių tas tei­
ses paniekint idant palinksminti gi­
mines ar draugus. Per didelis „žai­
dimas” su kūdikiu jį erzina, ir net 
gali kliudyti normaliam auginiui.

Supimas, kratymas, arba mččioji-’ 
mas tik ką papenėto kūdikio yra blo­
gas papratimas. Yra tokių ką ma- 

| no, kad tuomi maisto virškinimas 
; pagreitinamas, bet jeigu pats per- 

Kučinskas, 314 _»efferson kentėtum tokį pasielgimą, su pilntf 
St., Jackson, Mich pilvu, tai sutiksi, kad greičiau atei- 

Mickus, Box 417. na noras išvemti maistą negu laiky-
Nanty Glo, Pa. ti jį viduriuose.

Juodsnukis,
R. F. D. 1, Box 146,

Freemanspur, Ill. -
Laigonas, 16 W. Phillip

St., Coaldale, Pa 
Vaitkus, 1709 W. 15th 

Ave., Tolleston, Ind. 
Bartusevičius, 1705 Wood 

Ave., Linden, N. J. 
Rodgers, 312 Oregon St., 

Pittsburgh, Pa., Corliss Sta. 
Karčauskas, Box 522, 

Wilson, Pa 
Karbauskienė, R. 5, 
165, Oregon City, Oreg. 

Masikas,

J.

P.

L.

P.

S.

J-

D.

F.

F.

P.

S.
Box

J-

kp

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

J.

M.

F.

A.

J.

kūdikio maistas daro 
Ypatingai dirbtinas 
tokie maistai netinka kū­

dikiui viduriams ir ardo jų veikimą.
Pasirenkant dirbtiną maistą, svar­
bu pasirinkti tokį, kuris lengvai su- 
virškomas, ir kuris tuom pačiu sy­
kiu suteiks kūdikiui visus elementus 
reikalingus augimui. 
Kondensuotas pienas 
nai puikus dirbtinas 
buvo vartojamas per 
tapo įrodytas 
maistu.

Eagle Brand 
yra 

maistas, 
metų

geriausiu

parinkti-
Jis 

eiles ir 
kūdikių

Skaityk šituos straipsnius 
viatė atydžiai ir pasidėk ateičiai.

kas sa-

f
Nuo Skausmu

ir

Kaina 50 ir 60 centai.

Pirmiausiai kreipkis į aptieką

a

REIKALINGI AGENTAI

I I 
I I krutinėję ir strėnose, nuo 

strėndieglie, užsigavimo, 
įtempimo, štyvumo vartok

Severais 
Gothardol

Tai naminis linimentas greitai 
palengvina plėšiančius nepa­
kenčiamus reumatizmo 
neuralgijos skausmus.

•- F'i'. 5EVi£f!Ą £3
-CEDAR • DS.:’ ?OWA

■ 
I

VIENAS Iš SAUGIAUSIŲ BANKŲ.
Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., tai 

yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant pa- 
čėduino ir moka 4 nuošimtį. Siunčia pinigus į visas dalis svieto 
greitai ir saugiai Minėto Banko užrubežinis skyrius po vardu P. 
V. Obiecunas and Co. Parduoda laivakortes ant visokių linijų į 
Lietuvą ir iš Lietuvos ant greičiausių laivų. Parupinam pasus ke­
liaujantiems į Lietuvą ir padirbam reikalingus dokumentus del par­
traukime giminių iš Lietuvos. Padirbam įgalionjimus arba davier- 
nasiis.

Reikalui atsitikus kreipkitės prie vedėjo lietuviško skyriaus 
ADOMO VARAŠIAUS.

ALL NATIONS DEPOSIT BANK, 
12 th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Mums reikalingi agentai tuoj aus visose ko­
lonijose nuolatiniai arba tik liueslaikiu. Atly­
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo­
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė­
nesy liuosu laiku. Reikalaukite visų informaci­
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

327 E Street, BOSTON 27, MASS.

NAUJAI NUPIGINTOS KAI­
NOS Į ABI PUSI.

Trečioje kliasoje sulig laivo į 
Kauną ir atgal nuo $203 iki $215. 
Į Klaipėdą $181.00 iki $186.00. GE­
RA NAUJIENA. Naujas Suv. 
Valst. įstatymas pavelija atlanky­
ti Tėvynę ir būti metus, paskui 
be kliūčių grįžti Amerikon nežiū­
rint kvotos.

Musų dideli laivai milžinai kaip 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, HOMERIC, 
LAND, PITTSBURGH, 
BIC, etc. siūlo 
Cherbourg, 
werp. Daug 
savaitė.

Visi musų 
viai gauna 
dviems,

FlllilllllllllillllllllillllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllUlllllUllUUlIC

Kas tai y r;

3352 Superior Avenue,

ypa-

ant 
supti, 

lengves-

LAP-
ARA- 

greitą kelionę į 
Southampton, Ant-
laivų išplaukia kas

3-čios kliasos kelei 
atskirus kambarius 

keturiems ar šešiems 
žmonėms. Patogumai, puikus mais­
tas ir mandagumas.

Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba

PINIGAI NUEINA LIETUVON J 3 AR 4 DIENAS

Money orderius reikia pirkti ant vardo

Naujienos,
Chicago. lUinoia1739 S. Haluted Street.

P° 35c bonv, TT10 Paduoda vi Jr’ 3 
Ka> arba wseae vaistinėseratorijos. ea&na gauti tiesiai iš

F- AB. RICHtbr &

Kūdikio lavinimo programe kudi- 
, kio tėvas turi savo vietą. Jis turi 
padėti motinai, nes kitaip visos pas­
tangos tinkamai lavinti bus bergž­
džios. Dažnai kūdikis puikiausia 
elgsis prie motinos, bet tuoj persi­
mainys pasirodžius tėvui. Iš tėvų 
ir senelių pusės ypatingai yra palin­
kimas lepinti kūdikį ir pagadinti jį. 
Tokis perdidelis užsiėmimas yra la- 

tuoj pri- 
Jis ver- 

kad 
kad

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas 

Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 įMetų.

Visi, kurie prisius 15 centų 
štampomis padengimui per­
siuntimo lėšų,—aplaikys Au­
šros Knygyno Katalogą. Ka­
taloge randasi visos geriau­
sios knygos, kurios buvo iš­
leistos Lietuvoje ir Ameriko­
je iki PvUgp.-August 1 dienai,
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri­
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin­
giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halsted St.

CHICAGO, ILL.

Telegrafinės Pini 
gų Perlaidos 

50 Centu
NAUJIENOS įvedė Šią stebėtiną pinigų siunti­

ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 
pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau­
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius tele- 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIE­
NOS pasiunčia už 50 centų.

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

No. 1 Broadway, NEW YORK.

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
Į visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš­
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

524 154-th PI., • 
Harvey, Ill-1 

Box 333 
St. Clair, 

Box 404, 
O’Fallon, 

Jasinskas, Box 226, 
Tilden, 

Batutis, Box 24, 
Wilsonville, 

Valaitis, R. 2, 
Carlinville, 

Jankauskienė, Box 212, 
Granville, Ill. 

Povilaitis, Box 205, 
Red Lodge, Mont. 

J. Kazlauskas,

Stanciką,

Činskas,
Pa.

vininio priešas. Kūdikis 
pranta ir jo reikalauti ima. 
kia ramintojo, jis verkia,

I rankų imti, jis verkia, 
Paprotis įauga, nps 1
nio budo jį auginti kaip pavelyti kū­
dikiui gauti viską ką jis nori. Nie­
kas nenori „verksnio”.

Viso lavinimo pamatas yra regu-

III.

III.

III.

III.

S.
Laurel St., Greenfield, Mass.

Galinis, Box 31,
Elco, Pa.

Sopis, 232 Maple St.,

kp-

kp- E-

kp- J-

kp-

kp-
Rumford, Me.

P. Mažeika, 502 So.
River St., Aurora, Ill.

St. Eizonas, Box 93,
Four States, W. Va

kp. J. Bačalis, 81 Klogg Avė., 
Trenton, N. J.

Vaišnora, 331 E. Lloyd 
St., Shenandoah, Pa.

Miliauskas, 115 Detroit 
St., Buffalo, N. Y 

Andrėjunas, 113% 
St., Manchester, N. H.

kp- v-

kP- I

„ŽMONIJOS ISTORIJA
MadedT^-aUS a pa'eiksluota» 500 suvirš puslapių kny- 

nrJL tPSakyt'..Žm0Dij0S gyvenimą ant žemės su 
P x- \ vystymosi iš žemesnių gyvūnu ansako niačiai tą ^ dienose svarbų kiausimąXliX

Leidžia „Dirva ’ __ kas i s 11 * -
gaus už $2.00 (ir 25p b/! k&ln° uzslPrenumeruos 

U d c* Persiuntimą.)
Didžiausias veikalas už tokius pinigus! 

*renumeratoriu vardai .iReikaianVU -oi.- r<lai tlpS to-|e knyg0J«----------(Reikalaukit mrkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

A L I (J N A S"
laikuose. Irg^ ieidz^am^51^ k<>VU SU žmo8'sdžiais senovės 

tik 25? P Pren,imeratos kebu, kaina dabar 
25c Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.

”DIRV°S” knygynas,
CLEVELAND. O.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
ta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai­
dos:

100
200
300

litų $11.25 400 litų $42.50 700 litų $73.25
litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50
litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 93.75

X X XXXXXXXXXXXXXXXXXXX>HESS
Dažnai pas įtaiko, 
kad motinos negali 
žindyti savo kūdi­
kio ir todėl reikia 
surasti kokį kitą 
maistą.

DABAR UŽS

savaitinis laikraštis ra- 
moksliškų straipsniųkp

• ***•&*$ 

    

AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, 

tnių pasiskaitymų, naudingų
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMTRIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Grigalavičius, Box 211, 
Cherry, Ill 

Deltuva, Box 153, 
Blanford, Ind 

Levanas, 2124 Miller 
St., Camden, N. I 

Stasiūnas, P. O. Box 38, 
Belle Valley, Ohio 

Daukša, 2546 South Ave., 
Syracuse, N. . 

Ellyes 502 Roosevelt St., 
Oregon City, Ore. 

V. Varnelis, Box 14, 
Kulpmont, Pa. 

J. Paškauskas, 1448 Adams 
St., Gary, Ind 

Jakštas, 93 Eaton 
St., Fitchburg, Mass. 

Jatuzis, 406 Franklin 
Ave., Cheltenham, Pa. 

Šoliunas, 47 Warwick 
St, Newark, N. J 

Gaidžiunas, 
123 Poplar St., Plymouth, 

kp. J. Plečkaitis, 
217 Highland Ave., 

Woodlawn, 
B. Banialis, 16 Day 

St., So. Norwalk, Conn. 
A. Maliauskas, 738 — 5-th 
Ave., So. Brooklyn, N. Y. 

D. Volungevičius, 
5943 — 58th Ave., 

Maspeth, L I- N.
J. Meknius, 3342 S. Auburn 

Ave., Chicago, TH 
A. Kaminskas, 531 w-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

kp-

247

248

249

250

252

E.

kp- St-

kp- J-

kp- K-

kp-

kp

kp-

kP-

Pa

Pa

307

308

309

310
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312

313

314

315

316

317

318

319

kp-

kp-

kp

J.

S.

320

321

Central
A. Petrikonis, 45 State St., 

Danbury, Conn.
B. Varneckas, R. 2, Box 204, 

St. Clairsville, Ohio.
Bernotas, Box 506, 

Zeigler, Ill. 
Seniškevičius, Box 236,

E. White Plains, N. Y
M. A. Sarka,
213 So. Brown St.,

Rhine’ander, Wis
V. S. Kreivėnas, 210 W.
6th St., W. Frankford, Ill- 

Balčiūnienė, 66 Garfield 
Ave., Eastampton, Mass 
Ruseckas, 1077 Wyoming

Ave., Exeter, 
Stulpinas, 409 Shaffer 

St., Dickson City, 
Orentas, 113 Union 

St., Hudson, N. 
Vasiliauskas, Box 477,

Vestaburg, Pa.
Steponaitis, Box 178, 

Riveville, W. Va.
Kriaučelis,

10 Sterling St., 
Worcester, 

. Staskevičienė, 
395 Hanover St.,

Warrior Run, Pa. 
Matuliutė, 2324 E. West­
moreland St., Phila, Pa- 
Barzdaitis, 12 Beech­
wood, Ave., Marlin, Pa. 
Anglis, 8616 — 107th

Ave., Ozone Park, L I. N. Y. 
kp. O. Baranauskiene, 42 Bluff

kp

kp-

kp-

kp-

kp

kp-

kp-

kp-

kP-

kp-

kp-

Pa.

Pa

J.

M.

K.

E.

kp- J-

Mass.

Borden’s Eagle Pie 
nas yra geriausias 
užvaduotojas moti­
nos pieno ir yra 
daktarų rekomen­
duojamas del jo 
grynumo ir lengvo 
suvirškinimo 
tybių.

Jei prisiusite 
apgarsinimą į 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, tai bus 
Jums jūsų kalboje 
paaiškinta kaip pe­
nėti jūsų kūdikį su 
Eagle Pienu.

šitą 
The

auo vidma, dawiaius Slttaiiamų pranešimų,
CdiarrhoeaL UŽtieWjbno, vidu4ų*US<ii^<>iant. Bamboo 

•* <ue8&<>, viduriavimo

S
Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.
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294 Eighth Ave New York City
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Į
Skolina pinigus ir patarnauja visokių 
reikalais kreipkitės šiuo antrašu:

J
PETRO LASTAUCKO rankų Į 

darbo smuikos gerai patrauken- ? 
čiai skamba orchestro ir solo, j 
Parsiduoda labai pigiai, nuo $50 i 
iki $125. Siųskite del perdirbimo į 
senas ir naujas smuikas. Aš įde- | 
du didelį ir švelnų balsą. Kvie-1 
čiami visi lietuviai. Į

BALTIC AMERICA LINE
Broadway, NEW YORK CITY

Kreipkitės čionai ar prie 
savo vietinių agentų.

PETRAS J. LASKY, !
1035 Bridge Street, , f

GRAND RAPIDS, MICH. |

3

9

3-

ir

7-

5-
6.

SKAUSMAS KUR?
PAMINKIT.

Geras abelnam naudojimui 
lintmentas 

Pain-Expelleris 
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng­
vinimą.

ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kad butų Inkaro vaižbaženklis 

F. AD. RICHTER & CO. / 
Berry & South 5th Sts. Ji 

Brooklyn, N. Y. jįjį

9-
10.

EKSTRA N AU J AUSIS!
Stebėtinas grajijantis Laik­

rodis ir tas yra naujausi s 
laikrodžiams išradimas. Tas 
laikrodis parodo valandas ir 
minutas, kaip ir kiekvienas 
.vitas. Padarytas stipriai, gra­
žiai apdirbtas ir laikys visam 
amžiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia Jums 
mėtyt pinigų už visokius niu- 
zikališkųs instrumentus, pa­
vyzdžiui: piano, fonografo, 
smuikos, korneto ir tam pa­
našių. Jums tereik tik pa­
sukt raktą viršuje to laikro­
džio ir jis grajins gražias dai­
nas ir meliodijas. kurios pa­
linksmins Jus ir jūsų draugus, 
lis grajina 15 minutų su vie­
nu užvedimu ir kiekvieną sy­
ki užvedus grajina skirtingas 
meliodijas. Laikrodis aprū­
pintas mechanizmu, kad mu­
zikos voliukai persimaino pa­
tys. Tai didelės vertės laik­
rodis, nes šalę laikrodžio turi 
dą ir muziką. Tokį laikrodį 
reikėtų turėti kiekvienam na- 
?he. Ir jus to laikrodžio nie­
kur negalime gauti kaip tik 
pas mus. Tikra kaina to 
laikrodžio $18.00. Kiekvie­
nas, kuris iškirps šj apgarsi- 
mą ir prisius mums užsaky­
mą, gaus šį laikrodi už $8.4^. 
Mes neprašome pinigų iš ank­
sto, tik parašyk savo vardą ir 
užmokėsit kada tą laikrodį atvežš jums į namus, 
siųs $8.45 iš anksto už tą laikrodį, tam prisiusime VISAI DYKAI gražią 
deimantinę Špilką ir paauksuotą retežėlį.

PRACTICAL SALES COMPANY, 
z North Irving

KELIAS

NEUŽMIRŠKITE SAVIŠKIU LIETUVOJE
Siųskite Jiems Kalėdų Dovanas

BROLIAMS, SESUTĖMS IR ABELNAI GIMINĖMS IR DRAUGAMS.
AR DOLERIAIS. PINIGAI PER MUSŲ BANKĄ SIUNČIAMI LITAIS AR DOLERIAIS

DABAR YRA LAIKAS SIŲSTI KALĖDINES DOVANAS JŪSŲ TĖVELIAMS, SENOMS MOČIUTĖMS, 
THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANKAS (buvęs Baltic States Bankas) PASIŲS GREITAI IR JŪSŲ PINIGUS LITAIS 

YRA IŠMOKĖTI GAVĖJUI ARŠIAUSIAME PAŠTE IR SU PILNA GARANTIJA, NES BANKAS ATSAKO SAVO TURTU KURIS SIEKIA JAU PER 3,000,000.00 DOLERIŲ.
TAIPGI SIUNČIAM PINIGUS Į VISAS PASAULIO DALIS IR PARDUODAM LAIVAKORTES ANT VISŲ LINIJŲ.

THE PENNSYLVANIA EXCHANGE ANK
VIETINES ŽINIOS

SLA. IŽDININKAS JAU 
GIA PASVEIKTI.

BAI-

dar- 
Pitts-

Šiomis dienomis SLA. 
buotojas p. Galinskas iš 
tono praneša, kad SLA. Iždinin­
kas p. Tarnas Paukštis jau bai­
gia pasveikti. Nors daktaras 
jam draudžia išeiti laukan ar 
namieje ką nors veikti, tačiau 
p. Paukštis jau tiek pasveikęs 
po sunkios ligos, kad kasdien 
ateina į savo raštinę ir duoda 
patarimus SLA. reikalų vedime, 
taigi visi SLA. Iždininko reika­
lai jau vedami sulig jo nurody­
mų. Tikimasi, kad į porą sa­
vaičių p. Paukštis jau visiškai 
pasveiks ir vėl stos pats dar­
buotis SLA. organizacijos rei­
kalais. Linkime p. Paukščiui 
kuogreičiausiai pasveikti ’

AMALGAMEITAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

Pereitos savaitės pabaigoje 
Amalgameitų unijos rubsiuviai 
laimėjo reikšmingą streiką, ku­
ris tęsėsi 19 savaičių su Inter­
national Tailoring kompanija, 
turinčia savo skyrius New Yor­
ke ir Chicagoje. New Yorke 
streikavo 700 siuvėjų, o Chica­
goje

Po to p. Mikolainienė gražiai 
paaiškino Didžiojo Vilniaus Sei­
mo reikšmę ir perskaičius to 
Seimo rezoliucijas sulygino jas 
su šiandienine Lietuvos padėti­
mi ir priminė tą skaudų faktą, 
kad net tokia žymi kovotoja už 
Lietuvos laisvę, kaip visos tau­
tos gerbiama Feflicija Bortke- 
vičienė įmesta kalėj iman dėlto, 
kad Lietuvoje panaikinta spau­
dos ir žodžio laisvė. Šitas pri­
siminimas Didžiojo Vilniaus 
Seimo padarytas tuo tikslu, kad 
šiemet gruodžio 4 ir 5 dd. su­
kanka 20 metų nuo šio reikš­
mingo lietuvių tautai įvykio. 
Toli aus perstatyta p-lė A. 
Zarskytė, kuri labai jausmingai 
padainavo porą gražių dainelių. 
P-lė Zarskytė turi labai malonų 
balsą ir jai patartina daugiau 
pasilavinti dainavime, o iš jos 
susilauksime labai geros daini­
ninkės. Pabaigus vaidinimą 
dar p. širvy dienė pasakė prakal- 
bėlę apie L. M. G. D. darbuotę 
ir būtiną reikalą šelpti Lietuvos 
našlaičius ir taipgi prisiminė 
apie Vilniaus Seimo reikšmę.

Petro Mikas.

teatro direkcijos, kad aš turiu 
dainuoti Faustą spalių 28 d. 
Parašysiu daugiau po debiuto. 
Daug labų dienų mano drau­
gams ir pažįstamiems.”

Svarbus Patarimas
Jau artinasi Kalėdos, 
Visiems nemažos bėdos 
Reiks dovanas pirkti, 
O nežino ką parinkti.

NEUŽMIRŠKITE DIDŽIULIO 
KONCERTO.

pasipelno m padeda.
LIETUVAI

žinovai spėja, kad Lietuva' 
dar ilgai stokos pinigų. Apsuk-| 
resnieji Amerikos Lietuviai' 
naudojasi šia proga: padeda■ 
Lietuvos gyventojams ir patys 
turi pelno iš to.

Jie deda savo pinigus į Indė­
lių sąskaitą (savings account) 
Lietuvos Tarptautiniamė Ban­
ke, kuris tuo tarpu jiems mo­
ka 12 nuoš. metams.

PARANKIAUSIAS

800. Pagaliau, po il_ 
ir sunkios kovos darbinin­

kai streiką laimėjo ir minima 
kompanija priėmė Amalgameitų 
reikalavimus ir padarė naują 
sutartį. Kompanija sutiko pri­
pažinti Amalgameitų uniją ir 
visus pašalintus iš darbo jos 
narius priimti atgal į savo dirl> 
tuves. Taipgi išpildyti ir visi 
kiti unijos reikalavimai.

Smagu pranešti ši linksma 
žinia, nes ir lietuvių buvo šiame 
kovos lauke ir dabar jau pradės 
dirbti tokį ilgą laiką streikavu­
sieji darbininkai, 
laimėjimas yra 
tuomi, kad laike
streiklaužius pristatė kita uni­
ja — tai United Garment Wor­
kers unija. Bet darbininkų pa­
siryžimas pergalėjo viską ir ko­
va laimėta su pilna pergale.

Amalgameitas.

Sekamą sekmadieny, lapkr.
22 d.. Miller’s Grand Assembly 
salėje, Brooklyne, įvyksta di­
džiulis „Vienybės” koncertas, 
kuriame dalyvauja artistas 
Babravičius ir kitos žymios jė­
gos. Taigi visi Brooklyn© ir 
apylinkės lietuviai nepamirškite 
šito puikaus koncerto, kuris 
prasidės lygiai 3 vai. po pietų. 
Vakare, koncertui pasibaigus, 
bus puikus balius ir kiekvienas 
galės šokti kiek tik norės. Įžan­
ga visai pigi. Taigi nepamirš­
kite!

“Gyvenimo Dumble” 
yra puikiausia Kalėdų dovana, nes 
tai yra labai graži apysaka, nupin­
ta iš varguolių žmonių gyvenimo, 
kuri patiks kiekvienam. Džiaugsis 
kiekviena panelė tokią dovaną gavus 
nuo savo širdies karaliaus, džiaugsis 
kiekviena žmonele, kuomet ją apdo­
vanos šita jausminga apysaka jos 
mylimasis vyras. Abelnai, „Gyveni­
mo Dumble” apysaka bus labai bran­
gi Kalėdų dovana nuo visų ir vi­
siems. Pasiskubinkite ją nupirkti, 
nes jau nebedaug šitos gražios apy­
sakos turime. Drūtais audimo apda­
rais — $2.50, storo popiero apda­
rais — $2.00. Pasiųsime ją stačiai 
nurodytai ypatai be jokio primokėji- 
mo, net pažymėdami nuo ko yra 
siunčiama kaipo Kalėdų dovana, jei 
pirkėjas to norės. Siunčiant į Lie­
tuvą, reikia primokėti 10c. persiun­
timo lėšoms^ 7" ‘ 
registruotu laišku, arba pašto perlai-. tą Čekį kiekvienam 

• da (money order).
čekį 
lėšų

Beveik vienybininkas.

3°7

Procentai jiems yra priskai- 
tomi kiekvieno sausio ir liepos 
pinną dieną. Jeigu jie padeda 
šimtą dolerių, tai po šešerių 
metų gauna du šimtu vieną do­
lerį ir 21 centą. Padėtus pini­
gus jie gali atsiimti, kiekvie­
ną kartą pareikalavę. Parašo 
Tarptautiniam Bankui laišką, 
nurodydami, kiek nori pinigų 
išsiimti, ir kartu su savo banki­
ne knygute pasiunčia Tarptau­
tiniam Bankui. Bankas tuo­
jau atsiunčia jiems čekį dole­
riais, skirtą vienam kuriam di- 

Pinigus galima siusti. dėsniam Amerikos bankui. Už 
__ r__._ ------___ 1 Amerikos

Siunčiant bankoLBanke jie tuojau gauna pini- 
reikia pridėti 10c. padengimui’’ 
čekį iękęięiąnt. Adresas: 1

„PARA M A”
W. 30-th St., New York City.

ŠVĘSKIT KALĖDAS IR NAU­
JUS METUS LIETUVOJ

Specialis Išvažiavimas
Laivu “Estonia”

8 GRUODŽIO 1925
Tiesiog j Danzigą ant to paties lai­
vo, o iš tenai į Klaipėdą tiktai vie­
nos nakties kelione laivu be jokių 
ekstra iškaščių.

Jau laikas rengtis ir reikalingas 
kelionei popieras išsiimti.

Nusistebėsite speciališku patarna­
vimu, valgiu ir maloniu apsiėjimu 
ant šio laivo, o ypatingai dabar žie­
mos laiku kelionė jūrėmis ant to pa­
ties laivo
Iš NEW YORKO BEVEIK

PAČIĄ KLAIPĖDĄ 
labai jums patiks, nes išvengsite 
go važiavimo gelžkeliu per svetimas 
šalis, atvažiuosite vandeniu stačiai

TĖVYNĘ—LIETUVĄ
Kainos laivakorčių i Klaipėdą:

kliasa $107.00; abi pusi tik $181.00
kliasa $132.50; abi pusi tik $244.50

Head-tax”, „Revenue-tax” atskirai.
Atsiminkit, jog vienatinė linija, 

kurios laivai nuvežš jumis į portą 
taip arti Lietuvos porto Klaipėdos, 
tai

TEATRAS „VERGIJOS GRUVĖSIUOSE
L. N. „Varpo” Draugija stato scenon veikalą po vardu 

„VERGIJOS GRUVĖSIUOSE”, 
tai yra 4 veik, drama. Įvyks

LAPKRIČIO 22 d., LIETUVIŲ SVETAINĖJ,
354 PARK ST., NEW BRITAIN. CONN.

Pradžia 1:30 vai. po pietų.
Veikalas „Vergijos Gruvėsiuose” yra vienas iš gražiausių, nes 

atvaizdina tikrą lietuvių gyvenimą ir parodo kaip tėvai versdavo 
savo vaikus tekėti už jiems netinkamų ypatų. Vėliaus kuomet vai­
kai pasipriešino tokiai tėvų valiai, tai atiduodavo juos caro kariuo­
menei. Taipgi šiam taip gražiam veikalui yra parinktos geriausios 
spėkos jo suvaidinimui.

Įžanga 50 centų ir 75 centai.
Visus kviečia L. N. Varpo Draugija.

ALB. S. TREČIOKO AGENTŪRA
Parduoda laivakortes visų li­

nijų ir geriausių laivų. Geriau­
siai, greičiausiai ir pigiausiai 
persiunčia PINIGUS Litais "ir 
Doleriais.

Apdraudžia (inšiurina) visokius daiktus nuo sudegimo ir nelai­
mių, ir visokius biznius bei automobilius.

Perka namus ir farmas. 
dokumentų padaryme. Visais

A. S. TREČIOKAS,
Telefonas Market

[OX3O1

199 Adams St., Newark, N. J.
486" arba Bigelow 3563-W

gus.

Šito streiko 
reikšmingas 
šio streiko

LAPKUS” SMAGIAI PAJUO- 
KINO VISUS.

svetainėje, Central Brooklyne, 
Lietuviu Moterų Globos Drau- 
gija pastatė scenon juokingą 
komediją „Lapkus”. Vaidino 
vietos lietuvių mylimieji artis- 
tai-mėgėjai sekamam sąstate: 
K. B. Kriaučiūnas — Lapkus; 
M. Teiberiutė — Matilda; J. 
Valentis — Vingilis; U. Bace­
vičienė — Katriutė; K. širvy- 
dienė — Plepaitienė. ši kome­
dija suvaidinta pilnu pasiseki­
mu ii' todėl susirinkusi publika, 
kurios galėjo būti gerokai vir­
šaus poros šimtų, turėjo progos 
smagiai pasijuokti.

Antroje pertraukoje p. Miko­
lainienė perstatė Y. W. C. A. 
organizacijos tarptautinio sky­
riaus sekretorę p. Kerr, kuri 
trumpai papasakojo šios jaunų 
moterų organizacijos tikslus ir 
kuriuo budu ji rūpinasi globoti 
merginas ir suteikti joms pri­
einamomis sąlygomis gyveni­
mui vietą. Taipgi p-lė Kerr 
pranešė, kad dabar eina vajus 
surinkimui viršaus miliono do­
lerių, kad įkurus dar didesnį 
centralinį namą Brooklyne ir 
kvietė susirinkusius lietuvius

J. BUTĖNAS JAU DAI­
NUOJA OPEROJE.

tikslu pradėt 
ir kuomet šis 
jumis aš jau 
Italijoj. Kaip 
krutinės daro-

Daug vargo paneš- 
be vargo pasiekia-

dainuosiu mėnesį ir

Pabaigoje pereitas savaitės 
„Tėvynės” redaktorius gavo 
nuo p. J. Butėno laišką, rašytą 
iš Palermo. Italijos, spalių 27 
d., kuriame tarpe kitko rašo se­
kamai :

„Kaip man malonu pranešti, 
kad jau aš atvykau Sicilijon, 
Palermo mieste, 
dainuoti operoje 
laiškas pasieks 
busiu dainavęs 
man lengva ant
si, kad kasdien arčiau prie ma­
no idealo, 
ta, bet kas 
ma?...

Palermoj
dvidešimt dienų, paskiau turiu 
dainuoti kituose Sicilijos mies­
tuose.

Turiu laimės pradėti dainuot 
antraeiliniuose teatruose. Pui­
kus teatrai ir po didele agentū­
ra dainuoju — gera proga įsi­
gyti vardą. Dabar priguli nuo 
manęs ant kiek aš busiu suga- 
bus įtikti publikai. Italijoj yra 
kritiškiausia publika ir čia. Si­
cilijoj, sunku yra įtikti jai. 
Gerą dainininką išleidžia su di­
džiausiais aplodismentais, pras­
tą — su švilpynėmis; lygiai el­
giasi su savo artistais ir atei­
viais. Musų kompanijoj daina­
vo pereitą sekmadienį Grigorio 
Melnik — rusas iš La Scala, 
Milano. Jis vaidina Faustą ir 
sukėlė didžiausias ovacijas — 
nebuvo galo aplodismentams,

prisidėti prie to vajaus savo au- Tad man yra smagu pradėt pir_ 
komis, kiek kas išgali. Esą by mus mano žygius operoj tarpe 
laiku galima ateiti j minimą didžiųjų Italijos artistų. Rą- 
svetainę ir atiduoti savo auką.’šant šiuos žodžius at|jo

TURĖDAVO EITI ANT KRIU­
KIŲ; DABAR JAUČIASI 

PUIKIAI 64 METŲ
Aria ir Prižiūri 35 Akerių Kornų 

Lauką ir Jaučiasi Puikiausia
Mr. M. Oxburger iš Sheffield, Ill. 

sako: „Rašau, kad davus jums žinią, 
ką Nuga-Tone yra padaręs del ma­
nęs. Aš išgulėjau lovoje vieną savai­
tę, o PQ to, kaip atsikėliau turėjau 
Vaikščioti ant kriukių. Draugas da­
vė man blanką ir liepė pasiųsti del 
Nuga-Tone ir jį išmėginti. Man dar
nesuvartojus nė čielos bonkutės, aš bet ir Lietuvos Bankas, 
jau pradėjau atlikinėti visus smul­
kiuosius namų darbus, arti ir prižiū­
rėti 35 akerių kornų lauką, pagelbėti 
šienauti ir jaučiuosi puikiai; amžiaus 
64 metų.” »

Šio laikraščio skaitytojai atras Nu­
ga-Tone stebėtiną gydytoją panašiuo­
se atvejuose. Pabandyk jį. Jis yra 
toks paprastas, malonus ir veiklus, 
jog į keletą dienų pastebėsit, kaip 
gerai jus jaučiaties. Jis padidins jū­
sų stiprumą ir pajėgą ir pagerins 
kraują, nervus ir kūną labai greitai, 
jis suteiks pailsinantį miegą, stimu­
liuos kepenis ir reguliuos vidurius 
labai puikiai. Jisai yra tikrai garan­
tuojamas jog pagelbės jums, ar gra­
žinami pinigai, 
ant pakinko, 
garantuojamas 
visas aptiekas,
gausit tiesiog iš National Labarato- 
ry, 1014 So. Wabash Ave., Chicago, 
Ill.

Pastebėk garantiją
Rekomenduojamas, 

ir parduodamas per 
ar prisiųsk $1.00 ir

SS

Netik sportai, bet ir darbininkai n geresnės kha- 
sos lietuviai biznieriai, rūkydami NAUJOKŲ 
BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, nes 
jie žino jog tai yra geriausi Cigarai Amerikoje, 
gardus rūkyti, puikiai dega ir durnas maloniai kve- 

*zia, jog visiems patinka. Nors daugiau mokėtum, 
bet geresnių Cigarų negali gaut. Visi inteligen­
tai juos ruko. Broliai lietuviai — labai puiku, 
kad lietuvišką išdirbystę paremiat, nes visiems 
garbė už lietuvių pramonystę ir toliau užprašom, 
kad Restauracijose, Kliubuose, Storuose, pas Bar­
benus ir visose lietuviškose užeigose visur reika­
laukit ir rūkykit po vardu — JONO—JOHN’S 
CIGARĄ aiba brolio Petro bei L D. K. Vytauto. 
Tėmykit, kad butų vardas ir paveikslas ant bakso 
kaip Jonas su pirštu rodo i auksinius medalius,— 

o rūkysi ir džiaugsies. Į kitus miestus išsiuntinėjam 
lavimo per paštą. Adresas: —

J. and P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ.
267 Division Avenue, Brooklyn. N. Y.

ant pareika

Kurie netingi liuosam laike kaipo agentai kituose miestuose 
gali užsidirbti ekstra pinigų, ir kode! nepradėt biznieriaut?

Padėti pinigus į Tarptautinį 
Banką irgi jiems lengva. Nu­
eina į bent kurį banką, išsiper­
ku vadinamą „Cashier’s check” 
vardu „Lietuvos Tarptautinis 
Bankas”. Tą čekį nusiunčia į 
Lietuvos Tarptautinį Banką 
Kaune ir netrukus gauna ban­
kinę knygelę.

Rizikos daugiau, kaip dedant 
pinigus į bankus Amerikoj, nė­
ra, nes dabar visus bankus Lie­
tuvoje stropiai žiuri ne vien 
Lietuvos Finansų Ministerija,' 

Prie to;
;kas mėnuo daro reviziją pačių 
Banko akcionierių išrinktoji ko­
misija. Dabar Banko reikalai 
yra vedami labai atsargiai. 
Banko reikalus veda ir prižiūri 
prityrę valdybos nariai: Jonas 
J. Romanas, Antanas Smetona 
ir Stasys Žukas.

Kurie nori daugiau sužinoti 
apie Lietuvos Tarptautinį Ban­
ką, apie jo stovį ir apie savo 
jame sudėtų pinigų saugumą, 
tie gali pasiteirauti bet kuriame 
Lietuvos Konsulate Amerikoje.

Laikydami savo pinigus Lie­
tuvos bankuose, Amerikos lie­
tuviai padeda Lietuvos gyven­
tojams gauti kredito, reikalin­
go pagerinti ukiui, padidinti 
eksportui ir pagreitinti p 
bos ir pramonės apyvartai.

(Skelbimas)

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI

Mes išdirba­
me ir impor­
tuojame viso­
kių rūšių Be­
ria tįsius ranki] 
darbo Itališ­
kus Armoni- 
kus. kurie yra 
geriausi pa­
saulyje. Ga­
rantu o i a m i 
dešimčiai me­
tų. Musų kai­
nos yra že­
mesnes už ki­
tų išdirbejų
kainas. Dykai suteikiamos nuniokos groti armo­
nikų. Mes garantuojame, kad jus galėsite groti 
musų dideliais Armonikais iš gaidų pasipraktika­
vę apie 4 menesius. RaJykite angliškai del pilnų 
informacijų. Pareikalavus pasiunčiame iliustruo­
tą katalogą.

RUATTA SERENELLI CO..
817 Blue Island Ave.. Dept. 66, Chicago, Ill.
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: Tel Empire 7363
Dr. F MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
z DETROIT. MICH
: »4 undo?

ŠVĘSKITE KALĖDAS NAMIEJE 
ir keliaukit per Bremeną ant 

S. S. MUENCHEN Gruod. 1 
S. S. LUETZOW Gruod. 10 
S. S. COLUMBUS Gruod. 13 
Didžiausias ir greičiausias Vo­

kietijos laivas 
Pasieksite namus prieš 
tęs jei važiuosite bile 

viršminėtų laivų
Nupigintos laivakortes

kliasa į abi pusi į Kauną 
NORTH GERMAN

šven-
vienu

trečia

32 Broadway, NEW YORK 
arba pas bile vietinį agentą.

NAUJAS" IŠRADIMAS
* DEKSN1O GALINGA MOST1S< 
Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tau.
Dėtumo Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dsksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Geras paprotys
Naudokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

Ruffles
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite bor.ką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siumčiatna tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

SUSTOK IR KLAUSYK!

YRA GERAS DEL:
1. Ramatiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo 

Neuralgijos skausmo. 
Mešlung:ško traukimo. 
Kietsprando.
Skausmo’ šonų, krutinės 
pečių.
Apsideginimo ir žaizdų.
Apsisaugojimo nuo uodų 
Skaudančių muskulų. 
Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t. t
Preke 35c., 65c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO., 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

adresą aiškiai ir įdėk $2.00 depozito, o kitą 
Kiekvienas, kuris pri-


